

Fiskeridirektoratets
Bibliotek

Lofotfiskeriet.

1890.

Beretning afgiven af Opfyndschefen

C. Knap,

Kaptein i Marinen.



Kristiania.

Trykt hos W. C. Fabritius & Søner.

Indhold.

	Pag.
I. Administrationen vedkommende	1—32
a. Dødsnetts Personale	1
b. Budgettet	4
c. Politivæsenet	7
d. De ekstraordinære Dommere	14
e. Lægevæsenet	15
f. Kirke- og Skolevæsenet	25
g. Telegrafvæsenet	29
h. Post- og Passagerbefordringen	31
i. Sør- og Mærkevæsenet	32
k. Gavnævæsenet	32
II. Fiskerne vedkommende	33—44
a. Ankomst og Afreise samt Flytninger inden Dødsdistriktet.	
Fiskenes Ankomst	34
Antal Vaade tilfede ved hver Uges Slutning	35
— — — antegnede inden 17de Marts	37
Besætningens Størrelse	40
Antal Fiskere fra de forskjellige Fogderier fra 1886	41
Forholdet mellem de forskjellige Brug siden 1881	42
Brugenes Fordeling fogderivis	43
b. Leiefarler	44
Leiefarlerherrer	44
III. Fiskeværene vedkommende	45—52
Fiskere antegnede i de forskjellige Vær i 1890	45
— — — — — fra 1886	46
Procent af Fiskere — — — — — 1886	46
Antal Korboder og Bogishuse	47
Forholdet mellem Fiskerne og det opfiskede Kvantum	48
Fiskenes Fordeling præstegjældsvis i de forskjellige Vær 1890	49
IV. Fartøierne vedkommende	53—58
a. Ankomst og Afreise samt Flytninger inden Dødsdistriktet.	
Fartøier tilfede ved hver Uges Slutning 1890	53
— — — — — halve Maanedes Slutning fra 1883	54
Fartøier tilfede 17de Marts 1890	55
De forskjellige Steders Deltagelse i Fisket siden 1886	56
Fartøiernes Fordeling i de forskjellige Vær 1890	57
— — — — — procentvis siden 1886	57
— — — — — Slags siden 1881	58
b. Handel	59
V. Andre Næringsdrivende	60—62
Antal tilfede den 28de Marts 1890	60
— — — — — siden 1885	61
Varernes Art	61
Handel med spirituose Drikke	62

	Pag.
VI. Veiret	63—65
a. Landliggedage.	
Antal i 1890	63
— siden 1882	64
Trækningsdage i de forskjellige Opfyndingsdistrikter i 1890	64
Antal Søveir i Aarene 1886—90	65
b. Forlis	65
Antal i 1890	66
— fra 1881	66
— Omkomne siden 1881	67
— Antledningen	67
c. Luftens Temperatur.	
Luftens Temperatur i Svolvær 1890	68
Middelemperatur i Svolvær siden 1886 for hver halve Maaaned	69
d. Vandets Temperatur	69
VII. Fisket vedkommende	71—76
a. Fiskeis Gang.	
I Hovedtrækkene	71
Ved de forskjellige Vær	72—76
b. Udbyttet.	
Samlet Udbytte i 1890	77
Fiskeis Bruttoværdi i 1890	77
Udbyttet for hver Maaaned siden 1881	79
— — — Uge i 1890	80
— — — siden 1886, af Fiskeis	81
— af de forskjellige Produkter for de sidste 10 Aar	81
— for de enkelte Vær i 1890	82
Forholdet mellem Brugenes Udbytte siden 1871	83
Mandslotter 1890	84
Gjennemsnitsudbytte pr. Mand siden 1881	84
Guanofabrikter	85
Agnforbrug	85
c. Prijerne.	
Pris paa Fiskeis, Lever, Hoveder og Rogn ved hver Uges Slutning i 1890	87
Gjennemsnitsprisen ved de forskjellige Vær i 1890	89
— — — paa Fiskeis ved de forskjellige Vær siden 1883	89
Fiskeis Leverholdighed i 1890	90
Gjennemsnitspris for rund og fløiet Fiskeis siden 1881	91
d. Redskaberne vedkommende.	
Tab	91
Slitage	91
Skreiers Vægt	92
Forjædelser af Skrei	86
Forfiskerierne i Tromsø og Nordlands Amt	95
Antaget Udbytte udenfor Opfyndingsdistriktet i 1890	95
Udforsjelsværdierne siden 1885	95
Lofotfiskernes Selvhjælpskasse	93

I. Administrationen vedkommende.

a. Opfyndnets Personale.

Opfyndet var i Virksomhed fra 16de Januar til 14de April paa Strækningen fra Lofotodden til Gulbovik, og fra 20de Februar tillige i Raftfundet.

Opfyndningspersonalet bestod fra Begyndelsen af 9 Opfyndningsbetjente, 2 Underopfyndningsbetjente, 2 Styrmand, 2 Formænd, 20 Matroser, 1 Kof og 1 Assistent ved Kontoret.

Da der henimod Midten af Februar Maaaned allerede var adskillige Baade og Fartøier tilstede i Ofnæsffjorden paa samme Tid, som der ogsaa begyndte at samle sig Fiskere i Raftfundet, blev der yderligere antagen 1 Opfyndningsbetjent, ligejom ogsaa den ene af Underopfyndningsbetjentene blev sat til at gjøre Opfyndningsbetjents Tjeneste. Der maatte desuden forhyres 4 nye Matroser.

Lensmand A. Kjelsberg, der fra Begyndelsen af Fisket havde Station i Balsfjeld, overtog den 19de Februar med Skøiten „Maafen“ Opfyndet i Ofnæsffjorden, medens Opfyndningsbetjent Steiro med Station paa Land i Digermulen og med Dæksbaaden „Petrellen“ til Assistance overtog Opfyndet i Raftfundet. Da de fleste Fiskere paa sidstnævnte Sted omkring 8de Marts begav sig til Ofnæsffjorden, blev „Petrellen“ beordret derhen væsentligt for at forhindre for tidlig Udroning samt Garns Sætning paa adelt Linehav, et Hverv, som den i de senere Aar har havt, naar der har været Fiske i Ofnæsffjorden. Den 16de Januar var tilstede Opfyndningschefen og 4 Mand.

” 20de ” ” ”	Do.,	1	Opfyndningsbetjent	og	9	Mand.
” 26de ” ” ”	Do.,	6	Do.	”	24	Do.
” 31te ” ” ”	Do.,	9	Do.	”	29	Do.

Paa Grund af Dampskibenes Forsinkelse ankom jaavel flere af Opfyndningsbetjentene som af Mandskaberne indtil et Par Døgn senere end bestemt til deres Stationer, uden at dog derved forvoldtes nogen væsentlig Ulempe, da der paa Grund af det urolige Veir endnu kun var fremkommen forholdsvis faa Fiskere til Værene. Først i Dagene nærmest efter 20de Januar begyndte fremmede Fiskere at indfinde sig i noget større Antal; men da det henimod Maaanedens Slutning atter satte sig ind med Uveir, varede det lige til Midten af Februar Maa-

b. Budgettet.

De til Opsynet bevilgede Midler var ogsaa iaar tilstrækkelige.

Da der omkring 20de Februar var stor Ansamling af Fiskere og Kjøbefartøier i Rastfundet, blev Opsyn der etableret, og det til samme bevilgede Beløb kom saaledes til Anvendelse.

Indtægten af de ved Auktionen i vinter folgte bjergede Fiskeredskaber fra Lofotfisket 1889 udgjorde Kr. 215.83, hvilke i Genhold til gjældende Bestemmelse er indbetalte i Statskassen.

Under Behandlingen af Fiskeribudgettet paa Stortinget iaar blev der af Storthingspræsident S. Riessen nævnt, at det efter hans Formening vilde være rimeligt og billigt, at Indtægten af de bjergede Fiskeredskaber under Lofotfiskeriet blev overdraget til den af Lofotfiskerne dannede saakaldte Selvhjælpskasse. Ogsaa Repræsentanten fhv. Statsraad Arctander udtalte sig i samme Retning. Den Tanke, som jeg fremholdt i min Indberetning om Lofotfiskeriet 1885, da jeg gjennem Opsynet lod paabegynde Indsamling af Penge til Dannelsen af et Grundfond til nævnte Selvhjælpskasse for Lofotfiskerne — nemlig, at jeg ikke fandt det usandsynligt, at der af en vordende Bestyrelse for Selvhjælpskassen vilde blive andraget om aarlig at erholde det ved Salg og Udlevering af de i Lofoten bjergede Fiskeredskaber udbragte Beløb — har saaledes allerede faaet en god Støtte. Jeg fylder i Sagens Anledning at oplyse, at naar der endnu ikke er indkommet noget Andragende om at faa disse Penge til Selvhjælpskassen, er Grunden den, at jeg først i den senere Tid har anset Selvhjælpskassens Drettelse for sikret, ligesom der heller ikke endnu har været afholdt noget Bestyrelsesmøde, hvori Sagen har kunnet behandles. Naar dette forhaabentlig til kommende Vinter vil kunne ske og et Andragende i nævnte Retning — at dømme efter Fiskernes Udtalelser, naar vi jevnlig har talt om denne Sag, — upaatvivlelig vil indkomme, tør man vel paaregne, at det i Genhold til de i Stortinget allerede faldne Udtalelser, der vil faa en gunstig Afgjørelse. Det Haab, der af Storthingsrepræsentanten Distriktslæge Eng ved samme Anledning blev udtalt, nemlig, at Lofotfiskernes Selvhjælpskasse vil komme til at slutte sig sammen med den „Gjenfaldige Forsikringsforening“, der er eller tænkes istandbragt af Fiskeriinspektør Dahl, deler jeg derimod ikke, og heller ikke tror jeg — efter hvad jeg har hørt — at dette Haab næres af ret mange Lofotfiskere, der jo er fuldt opmærksomme paa, at disse Indretninger er bestemte til at virke efter en fra hinanden ganske forskjellig Plan. De bjergede Fiskeredskaber i Lofoten har jo desuden ubelukkende tilhørt Lofotfiskerne, og det vilde vel da tage sig noget besynderligt ud, om Fiskerne lige fra Fosen og til den russiske Grænse skulde nyde godt af dem, uanset om de kun har drevet sin Bedrift paa Fiskepladse udenfor Lofoten og saaledes faktisk ikke har nogen Eierret til de Redskaber, hvorom der her er Tale.

Telegrafudgifterne var i Sammenligning med forrige Aar kun ubetydelig stegne; naar de ikke blev meget større, er Aarsagen den, at

det ubetydelige Fiske i Forbindelse med langvarigt Uveir lige indtil henimod Midten af Februar Maaned kun gav forholdsvis liden Anledning til Telegrafering. Da Fisket senere kom ordentlig igang og specielt under Fiskeriet i Osinæsfjorden og Rastfundet, sendte enhver Opsynsbetjent regelmæssige og ubørlige Fiskeberetninger, og efter Indberetninger fra flere af Opsynsbetjentene har jeg Grund til at tro, at Opsynets Telegrammer har tilfredsstillt alle rimelige Fordringer inden Opsynsdistriktet.

Telegrafiske Beretninger om Fisket blev af Opsynschefen sendt til de samme Telegrafstationer og omtrent i samme Udstrækning som forrige Aar. Veirtelegrammer blev sendt fra Balsstad og Straaven til de samme Byer som ifjor paa Bedkommendes egen Beføstning, ligesom der for Opsynets Regning indtil 20de Februar blev sendt de sædvanlige Veirtelegrammer fra Hemningsvær til Grøto. Da Opsynsbetjenten først ankom den 21de Januar til Hemningsvær, sendtes Telegrammerne indtil den Tid fra Svolver.

Den 20de Januar modtog jeg i Anledning af disse Veirmeddelelser følgende Telegram fra Grøto, undertegnet Schøning: „Ingen Fiskere Tillid til Svolver Veirmeddelelser, puffer fra Hemningsvær.“

Masje Baade overligget flere Dage besaarlag.“

Det af mig efter personlig Underjøgelse samme Dags Morgen Kl. 8 fra Svolver affendte Telegram var saalydende: „Østlig Vind, frisk Bris, letshet, Søgangen moderat. — Opsynschefen.“

Paa Grund af Schønings Telegram forhørte jeg mig, da Postdampskibet sydfra samme Dags Eftermiddag ankom til Svolver, om, hvordan Veirforholdene havde været ved Grøto, og fik da Underretning om, at, da Dampskibet passerede der mellem Kl. 9 og 10 Formiddag, var der et saadant Uveir, at Expeditionsbaaden havde meget Belpær for at komme ombord, og at det saa ud til, at flere Fiskebaade havde Vanskelighed ved at ligge i Fortøiningerne.

Da Dampskibet var kommet lidt udenfor Engelvær, var Veiret der godt, neppe Seils Vind, og i Vestfjorden havde det haft deiligt Veir. — Jeg har ikke villet undlade at medtage dette i min Beretning til Veiledning for Fiskerne, som ikke bør anse Opsynets Veirtelegrammer for upaalidelige, fordi om Veirforholdene i Lofoten ikke netop altid er som i Grøto. I saafald vilde jo de have Ret, der anser Veirtelegrammerne til Grøto for overflødige. Sikker er det, at der i Vestfjorden var trygt Fjordveir den 20de Januar, derimod ikke den foregaaende Dag med Storm af Sydøst og adskillig Sø.

At nogen, der har lidt Kjendskab til Forholdene i Lofoten, skulde tro, at der var nævneværdig Forskjel paa Veiret i Svolver og Hemningsvær, især naar det angaar Fjordreise med østlig Vind, kan neppe antages.

Veirforholdene var ialfald den gang temmelig ensartede langs hele Lofoten, thi Liner blev satte den Dag endog vestenfor Balsstad.

Atter i vinter ankom der fra Opsynsbetjentene Anmodning om at erholde flere Lofotberetninger til Uddeling blandt Fiskerne, da Efterjøgelsen som sædvanlig paa langt nær ikke kunde tilfredsstilles. Efter

hvad der tidligere er passeret angaaende denne Sag, finder jeg ikke Anledning til at foreslaa Bevilgningen forhsiet til denne Post, hvor gerne jeg end vilde have nogle Hundrede Kroner mere, end der nu bevilges, for at kunne imødekomme Fiskernes efter min Formening fuldt berettigede Ønske om at faa læse Beretning om den Bedrift, hvori de har faa stor Interesse.

Den af mig i mit Budgetforslag for Terminen 1890/91 foreslaaede extraordinære Bevilgning til Anstæffelse af Dybvandssthermometre, der under Lofotfisket kunde udlaaes og senere — muligens til reduceret Pris — overlades til de Fiskere, som maatte ønske det, samt til leilighedsvis Leie af et mindre Dampskib til Brug for Opsynet til fortsatte Maalinger af Havdybets Temperatur og til praktisk Veiledning af Fiskerne ved Dybvandssthermometerens Anvendelse m. v., fik det Kgl. Departements Tilslutning og blev medtaget i det for Stortinget fremlagte Budgetforslag vedkommende Fiskerierne. Den af Stortingets Næringskomite No. 1 i Sagens Anledning afgivne Indstilling indeholder en Udtalelse om, at dette Spørgsmaal er af en saa væsentlig Betydning, at det maa sættes i første Række blandt de herester hos os stedfindende praktisk-videnskabelige Undersøgelser, og Komiteen foreslaar bevilget Kr. 7000 til Temperaturmaalingers Tagning fra Dampskib m. m. samt Kr. 2000 til Indkjøb af Dybvandssthermometer til den Anvendelse i Lofoten — og eventuelt Finnmarken — som af mig var foreslaaet, dog med udtrykkeligt Tilkjendegivende om, at Undersøgelserne ikke underlægges Lofotopsynet og saaledes ikke indgaar i dette Budget, men ledes af en dertil skiftet videnskabelig uddannet Mand. Da denne Indstilling blev vedtaget i Stortinget, har man allerede under kommende Fiske de fornødne Midler til at faa bragt paa det Reene, om der i Havet paa Lofotens Fiskegrunde er — og ifaa-fald hvilke — særegne Forholde og Forekomster, af hvis Tilstedeværelse Skreifiskeriet i væsentlig Grad afhænger. Kunde saadanne med Sikkerhed paapeges, vilde visjelig den givne Bevilgning svare gode Renter og finde fuld Baaffjonnelse af Lofotfiskerne.

At Lofotopsynets Budget har faaet en Forøgelse af Kr. 3000 for det Tilfælde, at extraordinært Opsyn er fornødent efter 14de April, er allerede før nævnt under foregaaende Afsnit.

C. Politivæsenet.

Multiforelleggenes Antal var iaar 239 mod 194 ifjor. Antallet af de forskjellige Slags Forseelser er anført i Tab. II, der ogsaa indeholder Fortegnelse over vedtagne og idømte Bøder for hvert af de nærmest foregaaende 4 Aar.

Table II.

Forseelsernes Art.	Antal Bøder, vedtagne eller idømte aarligt.				
	1886	1887	1888	1889	1890
Mulkter	207	209	267	194	239
Procentvis af Fisserantallet			0.84	0.64	0.79
Heraf var følgende for:					
Undladelse af at efterkomme Opsynets Tilføjelse	—	—	2	—	—
Forstyrrelse af den alm. Rolighed	6	11	19	49	15
Dovertrædelse af Havneforskrifterne	7	9	6	6	4
Drevet Fiske uden Baadmærke	9	9	5	4	1
Fortidlig Udvoen ell. forfildig Sætning	10	90	73	75	54
Ulovlig Sætning paa delt Hav	11	11	52	25	8
Utbladt at mærke Dublet	12	—	1	—	—
Udfastning af Ballast i Havn	13	—	—	1	—
Beskadigelse af Andenmands Redskaber	14	1	1	1	3
Doversætning trods Advarsel	15	1	1	1	—
Utilbørlig Rapning	16	20	8	22	14
Doverstaaen paa Helligdag	19	7	10	34	33
Helligdagsbrøde	—	—	—	—	—
Dans i ulovlig Tid	—	—	—	—	—
Ulovligt Brændevinsjalg	8	11	16	16	19
— Alkohol eller Vinjalg	3	1	2	4	6
— Salg af andre Varer	27	16	28	35	28
Krl. Kap. 21—14, Fordølg. af Hittegods	1	—	—	—	—
Lov af 3. Marts 1860 (Drab af Eddertugl)	6	4	—	3	—
Ujusteret Maal og Vægt	—	1	—	1	—
Ulovlig Bortlodning	1	1	1	—	—
Dovertrædelse af Sundhedsforskrifterne	2	—	—	—	—
Bedtagne Bøder ved privat Forlig	17	18	29	54	8
Andre private Sager, førte til Protokols	222	297	340	202	220

Godt der i Tabellen for iaar særlig springer i Dinene, er det usædvanlig store Antal Bøder for Overtrædelse af Lofotlovens § 11 eller for Garns Sætning paa Havstykke, der udelukkende er forbeholdt Natlinefiskerne til Bemyttelse. Af de 107 Bøder blev de 103 forelagte og vedtagne alene i Østnæsffjorden; men det er et Faktum, at saafremt Opsynet havde været istand til at faa Rede paa alle de Garnbaade, der satte paa Linehavet, vilde Mulkttforelæggenes Antal have været kanstte indtil 5 å 6 Gange fordoblet. En saadan ialfald tilsyneladende Norden i et Fiske-distrikt, hvor særskilt Lov for Diemedet er gjort gjældende, maa forekomme dem, der ikke nærmere kjender Forholdene, høist besynderlig, og jeg finder det derfor at være min Pligt her at behandle den Sag lidt nærmere.

Først og fremst maa det fremholdes, at Skreien i Østnæsffjorden strax vinter jøgte ind til Fjordbunden — Vollerne — der var adelt til Brug for Natlinerne, medens der saagodt som ikke fandtes Fisk udenfor Skillet. Heller ikke andetsteds i Lofoten var der nævneværdigt Fiske for Garnmændene, hvorfor omtrent $\frac{2}{3}$ Parter af samtlige i Lofoten værende Garnbaade jøgte til Østnæsffjorden i Haab om der at finde sin Næring. I lang Tid respekterede Garnmændene Skillet i Haab om, at der dog snart skulde komme Fisk ogsaa til dem, men da dette ikke skede, og de paa samme Tid daglig var Bidne til, at Daglinemændene gjorde rig Fangst, tabte de lidt efter lidt Taalmodigheden, og Enkelte besluttede sig da til at sætte paa Linehavet og betale Mulktt. Exemplet blev snart efterfulgt, især da det led paa Tiden med Fisket og mange Garnbaade lige indtil Midten af Marts Maaned saagodt som ikke havde faaet en Fisk. For nulligens af sværge Overdrivelse, blev den vanlige mindste Mulktt Kr. 10 forhoiet indtil 50, ja i Gjentagelsestilfælde indtil højeste Mulktt Kr. 120. Da jeg forstod, at den hidtil holdte Deling mellem Garn og Natliner ikke ret længe kunde holdes i Østnæsffjorden, selv med forhøiede Mulkter, og jeg ved Hjemkomsten fra en Rejse til Balsstad den 16de Marts fik høre, at Garnmænd havde søgt mig, for at faa mig itale angaaende Sagen, reiste jeg den paafølgende Dags Morgen til Fjorden. Jeg saa da Forholdene paa Søen, hvor jeg, efter som jeg roede indover, samlede Fiskerne om mig og konfererede med dem. I disse Møder, der dels holdtes udelukkende med Garnmænd, dels med Daglinemænd, fandt jeg paa begge Sider Stemningen temmelig rolig. Selv Garnmænd, som jeg personlig kjender som særdeles lovlige og forstandige, udtalte dog, at de fandt det ikke stemmende med Loven, at Havdelingen bibeholdtes, naar der ingen Natlinefiskere var, og lod Ytringer falde om, at de ikke troede særdeles længe at kunne afholde sig fra at overtræde Forbudet. Ogsaa en stor Del af Linefiskerne udtalte ligesom, at det var haardt for Garnmændene ikke at faa Fisk, men Fleksheden bad dog om endnu en Tid at faa beholde Linehavet for sig alene. Af Hensyn til de mange fattige Linefiskere, som ikke kan drive Søen andetsteds end inde i Fjordene — der er imidlertid ogsaa mange, som ellers aldrig driver Fiskeri, der her indfinder sig for at benytte den gunstige Leilighed — og ikke vel kan

klare sig, naar de ikke har et Havstykke for sig selv, samt i Betragtning af, at Garnmændene inde i Fjordene bruger usforholdsmæssig mange Garn i Lænken — efter Forlydende skal Dampskibet "Røst" saaledes en Aften have udjat 100 Garn i en Lænke paa Linehavet — saaledes at de optager Søen foruden om Natten ogsaa en usforholdsmæssig stor Del af Dagen og derved hindrer Daglinefisket, — besluttede jeg mig til saavidt gjørligt endnu at beskytte Linefisket, uagtet jeg var mig bevidst, at Natlinebaadene paa Grund af sit ringe Antal neppe kunde have rimeligt Krav paa at beholde det store afdelte Linehav. Da Garnmændene imidlertid endnu var særdeles rimelige og ikke gik haardere paa med sine Fordringer, fastholdt jeg fremdeles den vanlige Havdeling. Efterretning fra Opsynsbetjenten om, at det var ham en Umulighed længere at holde Garnmændene fra i stort Antal at sætte paa Linehavet, foranledigede mig allerede den 19de til at lade bekendtgjøre, at jeg ønskede Møde med Garnmændene den følgende Dag ved Opsynsforøien i Vaterfjord. Tidlig om Morgenen reiste jeg til Fjorden og fandt da Garnmændene mere paagaende end nogen sinde før; jeg forstod, at der maatte gøres noget for at tilfredsstille dem, og efterat jeg i Dagens Løb havde haft 8 Møder med Grupper af snart Garnfiskere, snart Linefiskere, flyttede jeg Skillet ind til Smaastjærene, noget min Formand, Kaptein Brodtforb i 1882 ogsaa havde fundet sig besejret til at gjøre. Mange Garnmænd forlangte det flyttet ind til Sildpolnæs. Visse med fuld Ret kunde jeg aldeles have ophævet Havskillet, da der vitterlig af flere Grunde, som jeg her finder det overflødigt at paapege, var saagodt som ingen Fisser, der da brugte Natliner, og Garnmændenes Udtalelse om det Meningsløse i at lade Fiskehavet staa ubenyttet hele Natten havde sin fulde Berettigelse. Havde jeg kunnet faa alle Garnmændene til at indskrænke Lænkerens Størrelse til f. Ex. 20 Garn pr. Baad, saaledes at Trækningen af disse kunde været færdig omkring Kl. 9 Formiddag og Søen saaledes paa den Tid været ryddig til udelukkende Brug for Daglinemændene, havde jeg neppe betænkt mig paa at have Skillet, men der var ikke Tid til under det travle Fiske at faa istand en paalidelig Overenskomst, medens jeg paa samme Tid frygtede for, at Linefiskerne af Opsiglere blev fristede til at begaa Utilbørligheder mod Garnmændenes udfæaaende Redstaber. Paa denne Maade holdtes det gaaende i nogen Tid. At Opsynets Autoritet i nogen væsentlig Grad svækkedes ved, at det ikke formaadede at holde Garnbaadene — der var samlet omkring 1500 — borte fra Linehavet, tror jeg næppe. Ethvert fornuftigt Mennekte maa jo forstaa, at til det Diemed udfordres der ganske andre Hjælpemidler end dem, Opsynet raader over. For Opsynet var der intet andet at gjøre end at forelægge Mulktt for de Overtrædelser, som det kunde paavise, men det skal villigen indrømmes, at der vistnok var mange, som satte paa Linehavet uden at blive opnoterede. Med Opsynets smaa Baade var det næsten et livsfarligt Arbejde at lægge sig veien for de store Garnbaade, naar de som en samlet Masse kom udroende til Trækning. Derhos er det meget vanskeligt for Opsynet at gjenfinde Baadene i det Myl, som

herfter i Østnæsffjorden under Forholde som i vinter og under Baadenes stadige Omflakten. Paa samme Tid kan det ikke nægtes, at Opfyndets Virksomhed er lammet ved den nye Rettergangsmaade, og det manglede ikke paa dem, som gjorde Fisserne bekjendte med, at de lettelig kunde ialfald for længere Tid unddrage sig alt Ansvar ved simpelthen at nægte Vedtagelse af forelagt Mulkt. Under saadanne Forholde vil det næppe med Rette kunne bebreides Opfyndet, at det gik frem med en vis Forsigtighed, og dog er jeg forvisset om, at Opfyndet i Østnæsffjorden og Kistfundet ikke havde magelige hverken Dage eller Rætter. Der kunde kanske med Rette stilles den Fordring til Opfyndschefen, at naar der paa enkelt Sted indtræffer saa ekstraordinære Tilfælde som i Østnæsffjorden iaar, burde Opfyndstyrken tilsvarende forøges. Hertil skal jeg bemærke, at Bevilgningen ikke tillader at have Folt i Reserve for saadanne Tilfælde, og at man næppe uden Bebreidelse kan borttage Opfyndsbetjent og Mandskab fra de andre Opfyndsdistrikter. I den Udstrækning, som det forsvarelig kunde ske, fik i vinter Opfyndsbetjenten i Østnæsffjorden Assistance af Opfyndsbetjenten i Skraaven og Svolve. Forøvrigt tror jeg ikke, at det, selv om Opfyndstyrken i Østnæsffjorden havde været flere Gange fordoblet, vilde have været muligt at holde Garnmændene fra Linehavet. Endel flere Mulfter havde man vel kunnet afpresse dem, men det vilde jo kun have været til Statskassens og ikke til Linemændenes Gavn.

Seldigvis varede disse Forholde ikke mange Dage, thi Gydnings-tiden var nu snart forbi og Streien færdig til at forlade Fjorden. Allerede den 25de og 26de astog Fisket stærkt saavel paa Liner som Garn, og man var forberedt paa, at Fisket der var forbi.

Da kom der Synkenster til Østnæsffjorden — vistnok tildels de samme som med Held var bleve brugte i Trolsfjorden —, og det blev da ved rig Fangst paavist, at der endnu var Fisk i Fjorden. Linemænd og Garnmænd, der saa ofte hidtil havde seet uvenlig til hvoerandre, slog sig nu sammen og forarbejdede Nøter af Garn, som de allerede den 28de brugte i skjønneste Enighed og til gjensidig Fordel. At der var dem af Linemændene, som ogsaa heraf tog Forargelse — specielt naar de ikke kunde komme med paa Not — kan ikke nægtes, men efter hvad jeg saa og efter hvad jeg af forstandige saavel Garn- som Linefiskere hørte udtalt, har jeg en bestemt Formening om, at dette Notfiske kun var til Fordel og Ingen til Forurettelse. Noget lovlig Ret til at skride ind mod Brugen af Not havde jo Opfyndet heller ikke. Dette Notfiske gav en Belærelse, som vistnok kan saa stor Betydning i Fremtiden, da det bragte til Klarhed, at der kan staa Mængder af Fisk i Søen, hvor man ikke faar den hverken paa Garn eller Line, og som en Mærkelighed maa noteres, at denne Notfisk viste sig gennemgaaende større, ja indtil $\frac{1}{2}$ Part vægtigere end den med Garn og Liner optagne.

Sluttelig skal jeg bemærke, at efter min Formening har Linefisserne haft liden Grund til at være misfornøiede med den af Opfyndet i vinter truffne Ordning i Østnæsffjorden, og vil dette vel bedst forstaaes, naar man af Tabellen over de gjennemsnitlige Bruttolotter

ser, at Linefisserne der har havt en Fortjeneste, som sjelden opnaaes. Jeg har heller ikke Grund til at tro, at Misfornøielsen har været saa gennemgaaende, som den har været givet Udseende af. En god Maalestok for, at Nordenen paa Søen ikke har været saa overordentlig stor, er efter min Formening ogsaa den Kjendsgjerning, at Tabet af Redskaber i det Hele taget var usædvanlig lidet.

Jeg er vidende om, at enkelte Baadmandskaber ved Opgjøret i vaars afholdt et passende Beløb for det Tilfælde, at Mulkt for at have sat paa Linehavet senere skulde blive dem affordret. Da Overtrædelsen af Lovforloven imidlertid skal paatales inden 30te April, vil det forstaaes, at der ikke let kan være Tale om at gjøre Ansvar gjældende, naar Fisserne har forladt Distriktet, især da det nu ikke saa sjelden hænder, at der foretages Omveie for at undgaa Opfyndets Efterjøgning.

Hadde Opfyndsmandskabet i Østnæsffjorden i vinter havt til sin Raadighed en liden Dampbaad, ombord paa hvilken det paa Linehavet kunde følt sig tryk for ikke at blive roet isænt, og ved hvis Hjælp det med Udnyttelse af Tiden kunde faret omkring og indkaldt Lovovertræderne, vilde der upaatvivelig været udrettet meget til Gavn saavel for Fisserne som for Opfyndet, hvis Arbeidskraft da kunde have været benyttet til nyttigere Gjerning end til saagodt som stadig Roning.

Angaaende de Begivenheder, der foresaldt i Trolsfjorden i Anledning af Notstængningen der, hvilke i sin Tid blev saa ivrigt drøftede saavel i offentlige Blade som i Storthinget, og som tiltrak sig en Opmærksomhed, som de paa ingen Maade fortjente, har jeg efter Paalæg afgivet en officiel omstændelig Forklaring, der blev forelagt Storthinget og trykt som Storthingsproposition No. 68. Til hvad jeg deri har forklaret, var der endnu fra min Side ikke lidet at fremholde til Paavisning af, hvor lidet jeg fortjente af de forfattede Domme, der efter Notstængningen i Trolsfjorden affagdes om mig paa de forskjelligste Hold. Jeg tror imidlertid, at Enhver, der uden forudfattet Mening har gjort sig bekjendt med, hvad der foreligger i St. H. Bp. No. 68, maa have erkjendt, at der ikke var mindste Grund til at formode, at jeg befattede mig med den Sag i anden Hensigt, end at bidrage til noget, som jeg med god Grund — hvilket jo paa det allerklareste senere viste sig — antog skulde bidrage netop til at fremme Fiskernes Interesser.

Af Hensyn til, at det baade er min Embedsstilling og mig personlig høist magtpaaliggende, at jeg ikke bærer mindste Bræg af i hin Sag at have gaaet i private Interessers Ledebaand i Strid med min Pligt, vil jeg her yderligere supplere, hvad der af mig tidligere er oplyst angaaende de Underhandlinger, der ved Mægling af mig fandt Sted i Trolsfjorden den 3die Marts, specielt angaaende den Anpart af Fangsten, som Fisserne skulde afgive til Not- og Dampskibsseierne. Den Mistanke mod mig, som blev ytret i Trolsfjorden, kunde ikke fjernes ved Udtalelser om Sagen, som Hr. Raarhø lod fremkomme i et Telegram til Morgenbladet den 22de Marts og som var mig ubekjendt, dengang jeg afgav min officielle Redegjørelse.

Sagen beholdt altsaa efter denne Kaarbøs Udtalelse Brøget af, at Kaarbøs Laf mig paa Fiskernes Begne blev tilbuden en Anpart af 50 % af Fangsten, men Faktum var, at Kaarbø allerede den første Gang, han forebragte Sagen for mig, udtalte sig fast bestemt paa ikke at ville nøie sig med en mindre Anpart. Ved Forhandlingerne i Troldsfjorden, hvor jeg altsaa var vidende om, at Rot- og Dampskibe-eiernes Forlangende var 50 %, skal der være mange Bidner paa, at jeg sammen med de tilstedeværende Hovedsmænd bestræbte mig for at hidføre en mindre Afgift, hvilket altsaa kun for en ringe Del lykkedes efter meget lange Forhandlinger og under Tryk af Hr. Kaarbøs Henpegen paa, at naar der ikke kunde opnaaes en Overenskomst efter Rot-eiernes Ønske, vilde Stængenoten uden videre blive optagen.

Denne Sagens korrekte Sammenhæng har jeg senere foreholdt Hr. Kaarbø, som har erkjendt den og har lovet i Dagbladene at berigtige den Misforstaaelse, som paa nævnte Maade fandt Sted. Da en saadan Berigtigelse endnu ikke er fremkommen, finder jeg al Grund til her at fremholde den Sagens Sammenhæng, som jeg ovenfor har paapeget og som forhaabentlig nu er det eneste Punkt, hvori Noget kunde ville se et Misgreb fra min Side.

En saadan Udtalelse finder jeg at skyldes saavel mig selv som Fiskerne.

Naar der har været ført Anke mod mig i Anledning af, at Besvarelsen af det Telegram angaaende de 2000 Linefiskeres Klage til Stortinget om Forurettelse af Opfyndningen med Hensyn til Fisket i Troldsfjorden, som jeg den 17de Marts modtog fra det Kgl. Departement for det Indre, først fremkom den 19de, maa det være mig tilladt at ophjse følgende. Paa Grund af de vanskelige Forholde i Østnæsfjorden var min Tid stærkt optaget, og om Begivenhederne i Troldsfjorden havde jeg ikke faaet det Indtryk, at de kunde fremkalde nogen Beflagelse fra Linefiskerne. Jeg var derfor nødt til pr. Telegraf at beordre Opfyndningens i Raahuset snarest mulig at komme til Svovvær, for at jeg kunde faa nøiere Rede paa Sagen. Efter at dette var lykkedes ham næste Dags Eftermiddag ved Hjælp af et tilfældigvis Digermulen passerende Dampskib, og jeg havde hørt hans Forklaring, gik jeg strax iværk med at udarbejde den forlangte Redegørelse, men viste det sig, at denne ikke kunde gives selv nogenlunde tilfredsstillende uden et uforholdsmæssigt stort Antal Ord, og jeg blev derfor nødt til næste Dags Morgen pr. Telegraf at sende en Redegørelse i sammentrængt Form med Tilfjendegivende om, at skriftlig Indberetning snarest skulde blive det Kgl. Departement tilstillet. Uheldigvis naaede dette Telegram ikke frem til Christiania, førend Sagen allerede samme Dag for 2den Gang var behandlet i Stortinget.

Svad Bøderne forøvrigt angaar, vil det sees, at Antallet er gaaet betydeligt ned for ulovligt Brændevinsalg. Desværre er dette næppe nogen Maalestok for, at Ordenen i saa Henseende søges deri, at Bevistet for Overtrædelserne har været vanskeligere for Opfyndet at fremstafte. Paa Grund af Bestemmelserne i den nye Lov om Rettergangsmaaden i Straffe-

fager, hvorunder ogsaa Politifager indgaar, har Opfyndet nemlig troet i winter at naatte gaa frem med større Forsigtighed end tidligere, da dets Myndighed ikke nærmere i Lovet er angiven og Bestemmelserne i Lovforlovens § 4, hvori Opfyndets Virksomhed for en stor Del tidligere har havt sin væsentlige Støtte, jo i Genhold til Rigsadvokatens Erklæring af 15de Februar d. A. er ophævede, forsaavidt de strider mod den nye Lovs Regler. I ethvert enkelt Tilfælde at afgjøre dette, er ingen let Sag, og det vil derfor vistnok holdes Opfyndet til gode, at det ikke har skredet ind paa anden Maade end, at det har været fuldstændig sikker paa Lovens Medhold. At Opfyndet derved muligens har paadraget sig Beskyldninger for Slaphed og Løshed i Tjenesten er noksaa rimeligt, men neppe retfærdigt. Forhaabentlig vil den Myndighed, som den nye Lov hjemler Opfyndet, være bedre udredt inden kommende Fiske.

Om Aarsagen til, at der i winter ved privat Forlig blev vedtaget saa faa Bøder, tør jeg ikke have nogen bestemt Formening, dog tror jeg, at den omhandlede Modifikation af Lovforlovens § 4 ogsaa her har havt Indflydelse.

Af de vedtagne — idømt blev der, som senere vil erfares, ingen — og til Opfyndet erlagte Mulfter er Kr. 2365.00 indbetalt i Statskassen og Kr. 473.00 til Kommunekasser, hvoraf til Baagens Fattigkasse Kr. 300.00, til Baagens Herredskasse Kr. 38.00, til Buksnæs Fattigkasse Kr. 125.00 og til Buksnæs Herredskasse Kr. 10.00.

25 uvedtagne Mulftforelag blev sendt Statsadvokaten i Nordlands og Senjens Lagjogn til Forspøining.

Jeg har Grund til at tro, at Døggjør og Afklarering i winter foregik uden væsentlig Ulempe; ialfald har flere af Opfyndningens indberettet, at Forholdet i deres Distrikt havde undergaaet en Forandring til det bedre. Kun fra et Distrikt klages fremdeles over Norden i denne Henseende, men Fiskernes Ligegyldighed gives ligesaa meget Skylden herfor som Fartøisførerne.

Blandt Garnmændene i enkelte Bær, specielt i Beslofoten, syntes der i winter at herske noget udpræget Tilbøielighed til at lade Garnene blive staaende i Søen Søndagen, altsaa til Overtrædelse af Lovforlovens § 19. Det er muligt, at Opfyndet, specielt ved en Leilighed, med Rette kunde optraadt med større Strengthed end fket; men dels er det betænkeligt at drive Tvangen for vidt i denne Henseende, naar der i Veirforholdene virkelig kan findes en Undskyldning, selv om det for Enkelte har vist sig gjørligt at trække Redstaber, dels var det at forudse, at med det til Raadighed i winter staaende Dommerapparat vilde en Massemulftering — flere Hundrede Baadmandstaber — vanskelig, om nogenlunde, kunne været bragt i orden. Det er desuden ikke usandsynligt, at i Ret angaaende fuldstændig samme Sag, men holdt i forskjellige Distrikter, vilde Linemænd som Domsmænd udtalt en sædende og Garnmand en frifindende Dom, thi specielt i heromhandlede Punkt har de gjerne et forskjelligt Syn paa hinandens Bedrift.

d. Extraordinære Dommere.

Doverretsjagføverne M. H. Parelus og C. A. Bergh fungerede ogsaa iaar som Dommere, den første under den hele Opfyndstid og den sidste fra 7de Marts til 14de April.

Dommer Bergh overtog ved sin Tiltrædelse som sædvanlig Stræfningen fra og med Hemningsværet til Lofotodden.

Forretningernes Antal og Art for begge Dommere fremgaar af Tabel III.

Tabel III.

Forretning.	Sager behandlede af Dommernes.							
	1883	1884	1885	1886	1887	1888	1889	1890
Jalt	1)67	1)39	1)48	1)52	1)39	1)58	1)39	1)23
Heraf var:								
Retslige Forundersøgelser	—	—	—	—	—	—	—	20
Efterforskninger	—	—	—	—	—	—	—	1
Forhør	40	22	20	20	16	26	13	—
Politifager	15	13	24	22	18	29	24	—
Søretsfager	—	—	1	—	—	—	—	—
Søforklaringer	2	—	—	1	1	—	—	1
Søprotester	1	3	—	1	1	—	1	—
Udpantninger ²⁾	3	1	—	—	—	—	—	—
Taxationsforretninger	2	—	—	1	1	—	—	—
Private Tvistigheder	4	—	3	7	2	3	1	1
Af Forhørene og Forundersøgelserne angik:								
Politiforjælsler	—	—	—	—	—	—	—	6
Dyveri	23	9	11	14	7	16	7	7
Bedrageri og Falskneri	11	9	4	4	6	4	4	1
Fordølgelse af Hittegods	—	—	3	2	—	—	1	—
Kriminallovens Kap. 18	1	1	1	—	1	1	—	—
Andre Forbrydelser	—	—	1	—	1	—	—	5
Overfald	2	1	—	—	3) 1	4) 4	—	1
En Fiskers Dødsmaade	1	—	—	—	—	1	—	—
Hjemstaansundersøgelser	2	—	—	—	—	—	1	—
Selvtaget	—	1	—	—	—	—	—	—
Ulovlig Omgang med bjergede Redsfaber	—	1	—	—	—	—	—	—

1) 2 Dommere. 2) Jalt. 3) Paa Politiet. 4) Drabsjag.

Som det af Tabellen vil bemærkes, er blandt Forretningernes Art istedetfor Forhør indtaget retslig Forundersøgelse og Efterforskning i Henhold til den nye Straffeprocesslov. Noget Dom har ikke været affagt. Efter Forundersøgelsernes Afslutning er Sagerne gennem mig blevne indsendte til Statsadvokaten i Nordlands og Senjens Lagsogn.

Til her nærmere at indlade mig paa Dommernes Tjeneste og deres Forhold til den nye Lov om Rettergangsmaaden i Straffesager, finder jeg mig ikke beføiet, saameget mere som der angaaende denne Sag af det Rgl. Departement for det Indre er forlangt saavel Dommernes som min Erklæring om og i hvilke Henseender den nye Straffeprocesslov under Lofotfisket har vist sig ubenfigtsmæssig og i hvilke Punkter det antages, at Loven bør søges forandret.

At der — saavidt jeg forstod de extraordinære Dommernes Udtalelser — ikke var Afgang for dem til under Fisket at skaffe sig Domsmand, finder jeg dog at burde fremholde, da Opfyndets Virksomhed led derunder. Skal Opfyndet under Lofotfisket svare til sin Hensigt, maa der umiddelbart efter Forjælsen, om det fornødiges, kunne følge en Dom. Heri har Opfyndets væsentligste Styrke tidligere ligget, men isaahenseende har altsaa den nye Straffeprocesslov nu bevirket en Forandring.

e. Lægevæsenet.

Fra Fiskets Begyndelse var der ogsaa i vinter kun ansat 6 Fiskerilæger i Opfyndsdistriktet. Efter Bestemmelse af Amtmanden i Nordlands Amt havde den, der bestyrede Sygehuset i Skraaven, tillige at udføre Lægetjenesten i Fiskerilægerne østenfor Esvolvær, medens Bestyreren af Sygehuset i Kabelvaag var paalagt ogsaa at udføre Lægetjenesten for samtlige Vær østenfor Festsvaag til og med Esvolvær. De øvrige Lægers Fordeling inden Opfyndsdistriktet var den sædvanlige.

Den Bemyndigelse, Opfyndschefen tidligere har havt af Amtmanden i Nordlands Amt til, hvis Forholdene under Fisket skulde gøre det fornødent, at stationere Fiskerilægerne anderledes end fra Fiskets Begyndelse bestemt, var ikke iaar given, og jeg var saaledes fritagen for et Overv, som specielt under sanitære Forholde som i vinter vilde have været forbunden saavel med stort Ansvar som Arbeide. Foruden Fiskerilægerne var der Distriktslæge i Dilsfoten og i Flakstad, Kommune- læge i Esvolvær og Privatlæge i Brettesnæs, hvoraf dog ingen havde Forpligtelse til at behandle Fiskerne gratis. Da Influensa optraadte som Epidemi lige fra Fiskets Begyndelse og stadig tiltog i Udbredelse og holdt sig næsten til Fiskets Slutning, leddet tilbids af ondartet Efterfygdom, havde flere af Fiskerilægerne sikkert jevnt og tilsvæffelig Arbeide, og da der henimod Midten af Februar Maaned var samlet mindst 700 Baade foruden 45 Fartøier i Østnæsffjorden, savnede man der oftere den fornødne Lægehjælp. Den 20de Februar antom Di-

striktslæge Hansen fra Hammersø som Fiskerilæge til Esvøvær, og da han saagodtjom stadig opholdt sig i Østnæssfjorden, var Lægetilshyret der tilfredsstillende, indtil hans Afreise den 14de Martz. Fra nu af og indtil Fiskerilæge Langes Ankomst den 23de var Lægernes Fordeeling igjen den samme som fra Fiskets Begyndelse. At denne Fordeeling, saavidt jeg har erfaret af Fiskernes hyppige Beklagelser derved, ikke kan være tilfredsstillende for dem, naar der foregaar Fiske i Østnæssfjorden eller Raftfundet, og specielt under en saa omsiggribende Epidemi som i vinter, formener jeg ofte nok at have fremholdt i mine tidligere Beretninger om Lofotfisket, hvortil jeg derfor tillader mig at henvisse.

Som Fiskerilæge i Bærø og Røst var ansat Cand. med. Platou og i Borge og Gimso Cand. med. Lange.

Af de efterfølgende Tabeller vil det sees, at Antallet af Syge i vinter var meget stort. Som behandlede for Influenza er af Lægerne opført noget over to Tusinde, men det er sandsynligt, at Antallet af dem, som i mere eller mindre Grad var angrebne af den, gik op til mindst det Femdobbelte. Som Eftersygdom indtraf adskillige Tilfælde af Lungebetændelse, hvoraf flere med dødeligt Udfald.

Med Hensyn til Vandforholdene var man i vinter heldigere stillet end sædvanlig, thi det milde Veir med Regn skaffede som Regel Vand i Brønde og Bække. I Straaven havde Handelsmand Jürgensen paa egen Bekostning istandsat en Vandbeholder i Klevosen med tilhørende Rørledning. Da denne var overladt Fiskerne til gratis Afbenyttelse, var herved et der længe følt Savn tildels afhjulpet. En Forlængelse af Rørledningen med fornøden Vandstænder i Fjæren ved Lavvandsmærke vil dog paatræves, saafremt Ledningen skal gjøre den forønskede Nytte.

I Esvøvær var Vandforsyningen mindst tilfredsstillende; thi der blev iaar opkrævet Afgift ved Vandledningen ved Jndstadviken, og den blev derfor lidet benyttet. Brøndene i Hemningsvær gjorde i vinter god Tjeneste, men Jndholdet var ikke tilstrækkeligt. Om trent 9000 Tønder Vand blev hentet fra Urviken. Heldigvis blev den Vandafgift, som det var paatenkt der at opkræve, ikke afkrævet Fiskerne, hvis Uvillie vissejst vilde være bleven vakt ved Paalæg af en saadan Stat, som det vel tør forventes, at man ogsaa i Fremtiden fritages for.

Paa Grund af et indtruffet Tilfælde finder jeg den stærkeste Opfordring til atter at fremholde Nødvendigheden af, at der udvortes Forsigtighed med Henlæggelsen af Fiskehoveder, Rygge m. m. saaledes, at denne kun foregaar paa saadanne Steder, hvorfra det nedrindende, forurenede Vand ikke har Afløb til Brønde eller andre Vandtagningspladse. Det er utvivlsomt, at Uforsigtighed i denne Henseende kan fremkalde eller ialfald befordre Udbredelsen af smitsomme Sygdomme. Den Brønd, der forrige Sommer blev istandsat paa Ræstøen for en del af den Afgift, der betales af Kassehandlerne paa Statens Grund i Rabelvaag og Straaven, viste sig at være til stort Savn for de paa den boende Fiskere.

Efterstaaende Tabeller, der ligesom de foregaaende Aar ved velvillig Jmsødekommens af Medicinaldirektøren er udarbejdede efter den

Tab. IV.

Behandlede Syge under Lofotfisket 1890.

Distrikt.	Behandlede Syge.			Fordeling paa Maanedene									
	Sum	Deraf		Januar.		Februar.		Martz.		April.		Mat	
		(S)	(S)	Beh.	Deraf	Beh.	Deraf	Beh.	Deraf	Beh.	Deraf	Beh.	Døde paa Sygehus.
(Udenfor Østnæssdistriktet):													
Straaven	488	153	4	19	5	—	74	1	183	61	2	104	1
Østnæssfjorden	438	4	—	—	—	—	106	1	167	3	—	165	—
Esvøvær	632	3	—	39	—	—	157	1	371	2	—	115	—
Rabelvaag	1301	155	18	42	7	—	636	63	431	72	4	192	6
Hemningsvær	1662	69	18	225	4	2	892	44	420	21	4	125	1
Øerne	716	96	3	90	12	—	345	41	211	34	—	70	—
Raftfundet	416	76	4	92	12	2	188	34	110	21	—	26	—
Røst	830	48	4	262	14	—	242	20	246	14	1	80	—
Sum	6533	603	46	769	54	6	2748	268	17	2139	238	11	877
(Udenfor Østnæssdistriktet):													
Bærø og Røst	238	19	—	—	—	—	116	7	62	10	—	60	—
Borge og Gimso	184	3	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Østnæss	350	5	1	140	3	1	111	2	93	—	—	6	—
Øverberg	98	—	—	31	—	—	32	—	29	—	—	6	—
Sum	870	27	2	171	3	1	259	8	184	10	—	72	2
Ulf. bej. Syge under Fisket	7403	630	48	940	57	7	3007	277	17	2323	238	11	949
S.) Paa Sygehus eller indleude til Sygehus													8

Engestatistik, som de respektive Fiskerilæger har indsendt til Opsyns-
chefen, vil give nærmere Oplysninger om Sygdomsforholdene saavel
inden Opsynsdistriktet som i Bærø og Røst, Borge og Gimso, Øksnæs
samt Dverberg.

Tab. IV angiver Antallet af de i hvert Bær behandlede Syge,
hvorved bemærkes, at under Kabelvaag indgaar ogsaa Bærene Hopen,
Kalle, Ørsnæs og Baagene samt tildeels Evolver og Østnæsfjorden.

Tab. IV a.

Opgivne Dødsaarfager under Lofotfisket 1890
(indenfor Opsynsdistriktet).

Dødsaarfag.	Sum	Alder og Køn.						Dødsaarfag.
		Mar 15-20	Mar 20-30	Mar 30-40	Mar 40-50	Mar 50-60	Mar 60-70	
		Mb.	Mb.	Mb.	Mb.	Mb.	Mb.	
Bronchitis acuta	3	1			2			Akut Bronchit.
Diphtheritis . .	3	1	2					Diphtherit.
Erycipelas . . .	1					1		Køjen.
Febris rheuma- tica	1		1					Gigtfeber.
— thypoidea . . .	4		3		1			Nervefeber.
Hernia	1					1		Brof.
Influenza	2		1	1				Influenza.
Morbus Brightii .	1				1			Nyresygdom.
Pericarditis . . .	1			1				Hjerteposebet.
Peritonitis . . .	1					1		Mavebetændelse.
Phlebitis	1		1					Marebetændelse.
Phlegmone	1				1			Celleæversbet.
Pleuritis	2		1			1		Brystbetændelse.
Pneumonia	16	2	7	4	2	1		Lungebetændelse.
Pyæmia	1			1				Blodforgiftning.
Tetanus	1			1				Stivrampe.
Tuberculosis pul- monum	3		2	1				Læring.
Vit. org. ab- domnis	1				1			Underlivsygdom.
Causa ignota . . .	2			1		1		Ukjendt Aarsag.
Sum	46	4	18	10	8	5	1	
udenfor Opsynsdistriktet.								
Peritonitis	1		1					Mavebetændelse.
Pneumonia	1		1					Lungebetændelse.
Sum	2							

Tab. IV a viser Dødsaarfagerne og den omtrentlige Alder.
Tab. IV b angiver Antallet af Døde fra de forskellige Herreder.

Tab. IV b.

Gjemstavn (Herred) for de under Lofotfisket i 1890 døde Fiskere
(indenfor Opsynsdistriktet).

- Søndre Trondhjems Amt = 6.
Orlandet 3, Stadsbygden 2, Bjugn 1.
Nordre Trondhjems Amt = 4.
Leksviken 1, Beitstaden 1, Rærø 1, Lekø 1.
Nordlands Amt = 19.
Beggø 1, Tjøttø 1, Nesne 2, Hemnes 1, Mo 1, Bodsø Landsogn 1,
Beieren 1, Folden 1, Stegen 4, Sammersø 1, Lysfjorden 1,
Ofoten 1, Baagan 2, Gimso 1.
Tromsø Amt = 17.
Bjarkø 1, Jbesfad 3, Salangen 1, Transø 4, Dyrø 2, Lenvik 1,
Lyngen 1, Karlsø 1, Tromsøfjundet 1, Tromsø By 2.

(udenfor Opsynsdistriktet).

- Nordlands Amt = 2.
Gimso 1, Sortland 1.

Tab. V viser, hvormange Procent af det hele Antal Lofotfagende,
der i de sidste 10 Aar er behandlede af Lægerne, hvormange af disse
der har været indlagte paa Sygehuse samt Antallet af Døde.

Tab. V.

Aar.	Sum af Fiskere, Furtoisjolt o. a. i Lofoten.	% Syge af alle Mænd.	Sygebehandlede.	Paa Sygehuse behandlede.	% paa Sygehuse.	Heraf døde.	% af Sygehuse- behandlede.
1881	30700	11.9	3656	349	9.5 %	16	4.6 %
1882	32200	12.2	3919	397	10.1 —	19	4.8 —
1883	35000	13.9	4856	498	10.3 —	25	5.0 —
1884	31500	12.2	3844	383	10.0 —	16	4.2 —
1885	30600	12.9	3955	368	9.3 —	10	2.7 —
1886	33000	14.8	4881	443	9.1 —	14	3.2 —
1887	31300	10.2	3188	318	10.0 —	12	3.8 —
1888	36000	13.8	4970	380	7.6 —	27	7.1 —
1889	34300	13.4	4603	457	9.9 —	18	3.9 —
1890	35000	18.7	6533	603	9.2 —	46	7.6 —

De epidemiske Sygdomme inden Opsynsdistriktet findes anførte i
Tab. VI a.

Epidemiske Sygdomme under Løsoffisset 1890
(inden Opfyndstriffet).

Epidemiske Sygdomme.	Sum.			Behandlede i			Fordeling paa Legedistrikter																		
	Behandlede.	Deraf bøde.	Sum.	Gannar.	Febtuar.	Marts.	April.	Straa-ven.		Kjøbæs-fjorden.		Evoluer.		Kabel-vaag.		Gen-tingløber.		Stene.		Kalkab.		Keine.			
								Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.
Grantjenatist Dypus	2																								
Typhoidfeber	28	4		2	2	1	7																		
Landtopper	1			1	1	1																			
Eskarlagensfeber	2			1	1	1																			
Mæslinger	9	1		4	3	3	2	2	2	3	1	1	1	1	1	1	3	2	2	1	1	1	1	1	
Mosen	14	3		4	3	3	5	1	1	1	1	1	1	1	1	3	2	2	2	2	2	2	2	2	
Diphtherit	8			2	5	1	76									845									
Kusma	2210	2		228	1465	441																			
Influenza																									
Åtut Bronchit, Ra-tarrh	336	3		60	127	103	46	19	1	21	23	48	2	43	59	42	81								
Katarrahaff, folliku-ler Angina	131			16	42	51	22	12	13	14	14	2	36	20	20	13	22								
Lungebetændelse	108	16		28	59	18	3	6	1	1	8	8	3	32	7	2	2	2	2	2	2	2	2	1	
Brylletændelse	35	2		4	5	17	9	2	1	1	8	10	1	4	5	1	4	5	5	1	1	1	1	4	
Gigtfeber	21	1		2	6	13						3		10	1									6	
Diarrhoe (atut)	252			16	90	39	47	21	23	38	38	34		72	11									29	
Blodgang	1																								2
Tilfammen				3159	32	768	217	147	3	189	220	652	11	1049	10	324	2	213	4	365	2				

De af Differencetærerne i Værp og Høst, i Borge, Dyrnæs og Dverberg behandlede epidemiske Sygdomme findes anførte i Tab. VI b.

Epidemiske Sygdomme under Løsoffisset 1890
(udenfor Opfyndstriffet).

Epidemiske Sygdomme.	Sum.		Behandlede ¹⁾ .				Fordeling paa Legedistrikterne.							
	Behandlede.	Deraf bøde.	Gannar.	Febtuar.	Marts.	April.	Værp og Høst.		Borge og Gimsø ²⁾ .		Dyrnæs.		Dverberg.	
							Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.	Bøh.	Døde.		
Stempel Feber	2		2											
Mæslinger	2			1	1									
Mosen	5		2	1	2									
Kusma	5			3	2									
Influenza	49								49					
Katarrahaff, Katarrah og follikuler Angina	152		29	66	33	14	63	10	10	8	71	8		
Lungebetændelse	10	1	5	8	2	2	4	1	1	1	13	6		
Brylletændelse	3					3	2				8	1		
Gigtfeber	3		2		1		1				2	1		
Diarrhoe atut	21		4	8	7		6	2			8	5		
Blodgang	4													
Sum				287	1	52	87	54	20	83	74	105	1	25

¹⁾ Fra Borge og Gimsø er Fordelingen paa Raadneerne ikke opgivet.

Tab. VII a indeholder Opgave over de ikke epidemiske Sygdomme.

Tab. VII a.

Ifke epidemiske Sygdomme under Lofotstiftet 1890
(indenfor Opsynsdistriktet).

Sygdom.	Sum.		Fordeling paa Lægedistrikterne.																
			Skræven.		Østnæs-fj.den.		Svofvæ.		Kabelvaag.		Hen-nings-væ.		Stene.		Bal-stad.		Keine.		
	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	
Hjerne og Rygmarvs-sygdom	18	—	7	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7	
Andre Nerve-sygdomme	74	1	9	—	1	25	—	—	—	—	13	1	12	—	1	—	—	13	
Sinds-sygdom	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Hjertesygdom	11	1	—	—	—	1	—	2	1	—	—	—	—	—	—	—	—	7	
Kronisk Bronchit, Asthma	31	—	2	—	—	11	—	8	—	—	2	—	6	—	—	—	—	2	
Pulmetuberkulose.	14	3	—	—	2	4	—	1	—	1	1	2	1	3	—	—	—	1	
Blodpynting, Blodbræk-ning	11	—	1	—	1	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	
Akut Sygdom i For-døielseorganerne.	55	1	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	33	—	—	—	—	18	
Kronisk Gastrit, Kar-dialgi.	460	—	24	—	69	82	—	58	—	90	—	41	—	28	—	—	—	68	
Lever-sygdom, Gulsot.	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	
Nyresygdom	13	1	2	—	—	3	—	2	—	2	1	1	—	2	—	—	—	1	
Anden Sygdom i Urin-veiene	16	—	—	—	2	1	—	—	—	—	—	—	4	—	3	—	—	6	
Anden kronisk Under-livs-sygdom.	29	2	6	—	—	2	—	7	2	—	—	—	12	—	—	—	—	2	
Blod- og Ernærings-sygdom	152	—	1	—	5	36	—	78	—	15	—	8	—	—	—	—	—	9	
Septicæmi, Pyæmi.	4	1	—	—	2	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	1	
Kronisk Rheumatisme.	327	—	66	—	16	20	—	42	—	84	—	34	—	30	—	—	—	35	
Snat og smitsom Hud-sygdom	101	—	8	—	1	14	—	21	—	25	—	12	—	11	—	—	—	9	
Andre Hud-sygdomme.	92	—	13	—	12	12	—	29	—	11	—	9	—	1	—	—	—	5	
Veneriske Saar, Sy-philis.	3	—	1	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	
Gonorrhoe, Epididymit	46	—	5	—	1	8	—	7	—	1	—	4	—	11	—	—	—	9	
Saar (vulnera).	148	—	35	—	10	25	—	30	—	17	—	6	—	7	—	—	—	18	
Benbrud, Luxationer.	15	—	6	—	1	2	—	1	—	2	—	2	—	1	—	—	—	1	
Stød, Forvridning etc.	130	—	10	—	10	7	—	13	—	36	—	30	—	10	—	—	—	14	
Ben og Led-sygdom.	52	—	1	—	—	5	—	5	—	13	—	4	—	4	—	—	—	20	
Seneskedebetændelse.	53	—	12	—	4	3	—	9	—	11	—	5	—	2	—	—	—	7	
Lymphan-git, Nærebetæn-delse	38	1	—	—	1	9	—	8	1	13	—	3	—	1	—	—	—	3	
Bjlder, Phlegmone, Karbunkel	259	1	22	—	8	29	—	64	1	41	—	41	—	21	—	—	—	33	
Værtefingre	345	—	25	—	48	72	—	48	—	56	—	8	—	18	—	—	—	70	
Oversøes	2502	12	256	—	154	—	380	—	434	6	433	—	3	287	—	1	157	—	361

Sygdom.	Sum.		Fordeling paa Lægedistrikterne.																	
			Skræven.		Østnæs-fj.den.		Svofvæ.		Kabelvaag.		Hen-nings-væ.		Stene.		Bal-stad.		Keine.			
	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.		
Ulcera	2502	12	256	—	194	—	380	—	434	6	433	—	3	287	—	1	157	—	361	
Overført	105	—	13	—	3	—	18	—	9	—	25	—	10	—	9	—	—	—	18	
Forbrænding	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—	—	—	—	—	—	1	
Forfrøsnings	14	—	1	—	3	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Dren-sygdom	202	—	20	—	9	—	14	—	54	—	42	—	28	—	10	—	—	—	25	
Dren-sygdom.	143	—	7	—	8	—	4	—	60	—	23	—	15	—	11	—	—	—	15	
Sygdom i Næsen, Næse-blødning.	28	—	1	—	—	—	1	—	10	—	13	—	—	—	—	—	—	—	2	
Svulster	9	—	—	—	—	—	2	—	1	—	—	—	4	—	—	—	—	—	1	
Brok.	13	1	1	—	—	—	2	—	4	1	—	—	—	1	—	—	—	—	3	
Andre Sygdomme	28	1	25	1	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	
Sum	3050	14	324	—	1217	—	431	—	572	7	541	—	3	348	—	1	191	—	426	
Lands-sygdom og Land-udtræning.	324	—	17	—	32	—	31	—	77	—	72	—	44	—	12	—	—	—	39	
Epidemiske Sygdomme	3159	32	147	—	3	189	—	220	—	652	11	1049	—	10	324	—	2	213	—	4365
Samlet Antal Syge	6533	46	488	—	4	438	—	682	—	1301	18	1662	—	13	716	—	3	416	—	4830

Der var altsaa i vinter ikke saa ganste faa Tilfælde af Diphterit, og den i Høpen udbrudte Epidemi af Typhoidfeber havde fra Begyn-delsen af et ret alvorligt Udseende, men fik heldigvis ikke nogen større Udbredelse.

Hvorledes Forholdet har stillet sig med Hen-syn til de veneriske Sygdomme i de sidste 10 Aar, vil sees af Tab. VII b.

Tab. VII b.

Aar.	Sum af Lofotføgende.	Antal vene-riske Tilfælde.	1 Venerisk kommer paa:
1881	30700	54	568
1882	32200	67	481
1883	35000	84	417
1884	31500	39	808
1885	30600	54	567
1886	33000	31	1065
1887	31300	42	745
1888	36000	40	900
1889	34300	41	837
1890	35000	49	717

Omstaaende Tab. VII c indeholder Opgave over de af de uden-for Opsynsdistriktet ansatte Læger behandlede ikke epidemiske Sygdomme.

Ikke epidemiske Sygdomme under Lofotfisket 1890
(udenfor Opfynsdistriktet).

Sygdom.	Sum.	Fordeling paa Lægedistrikterne.							
		Bærs og Røst.		Borge og Gimsø.		Østnæs.		Dverberg.	
		Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.	Beh.	Døde.
Nervesygdomme	17	—	2	—	—	—	14	—	1
Sindsygdomme	3	—	—	—	—	—	2	—	1
Hjertesygdomme	3	—	3	—	—	—	—	—	—
Kronisk Bronchit, Asthma	6	—	—	—	—	2	—	4	—
Lungetuberkulose	14	—	9	—	2	—	2	—	1
Blodspytning, Blodbrækning	4	—	2	—	—	1	—	1	—
Akut Sygdom i Fordøjelsesorg.	4	1	1	—	1	—	—	—	2
Kronisk Gastrit, Kardialgi	124	—	23	—	36	—	43	—	22
Lever sygdom, Gulsot	1	—	—	—	—	1	—	—	—
Nyresygdom	2	—	—	—	1	—	—	—	1
Anden Sygdom i Urinveiene	5	—	1	—	—	—	4	—	—
Andre kroniske Underlivs- sygdomme	6	—	—	—	—	—	5	—	1
Blod- og Ernærings sygdom	1	—	1	—	—	—	—	—	—
Kronisk Rheumatisme	60	—	20	—	20	—	20	—	—
Knat og smitsom Hudsygdom	13	—	8	—	—	—	2	—	3
Andre Hudsygdomme	21	—	5	—	—	—	7	—	1
Syphilis, veneriske Saar	2	—	—	—	1	—	1	—	—
Gonorrhoe, Epididymit	4	—	—	—	—	—	2	—	2
Saar (Vulnera)	18	—	13	—	—	—	5	—	—
Benbrud	1	—	—	—	—	—	1	—	—
Ben- og Led sygdom	4	—	4	—	—	—	—	—	—
Stød, Forvridding	26	—	3	—	—	—	16	—	3
Seneskedebetændelse	10	—	3	—	4	—	—	—	3
Lymphanarit, Narebetændelse	1	—	—	—	—	—	1	—	—
Bylber, Phlegmone, Karbunkel	45	—	16	—	6	—	18	—	5
Bærkesvingre	61	—	6	—	10	—	36	—	9
Ulcera	20	—	4	—	2	—	11	—	3
Forbrænding	3	—	1	—	—	—	1	—	1
Forfrysning	1	—	1	—	—	—	—	—	—
Dien sygdom	21	—	9	—	—	—	11	—	1
Dre sygdom	10	—	1	—	5	—	4	—	—
Svulster	4	—	3	—	—	—	1	—	—
Brok	2	—	1	—	—	—	1	—	—
Sum	517	1	140	—	100	1	212	—	65
Landsygd., Landudtælling	66	—	15	—	10	—	33	—	8
Epidemiske Sygdomme	287	1	83	—	74	—	105	1	25
Ialt behandlede Syge	870	2	238	—	184	1	350	1	98

f. Kirke- og Skolevæsenet.

Den ekstraordinære geistlige Betjening blev iaar udført fra 1ste Februar af Sognepræst til Lødingen, Pastor Manders, der imidlertid paa Grund af Sygdom allerede maatte reise hjem den 20de Februar; senere af Stiftskapellan Pahlé i Svoldvær og Skraaven, af Stiftskapellan Th. Monsen i Henningsvær og Kalle samt af Stiftskapellan G. Smith i Stene, Stamhund og Ure.

Efter de fra Stiftskapellanerne modtagne Indberetninger hidfættede følgende:

Stiftskapellan Pahlé overtog Betjeningen i Svoldvær og Skraaven den 20de Februar og fortsatte til den 2den April, og blev der af ham i denne Tid afholdt Formiddags- og Eftermiddagsgudstjeneste hver Søndag i Svoldvær eller Skraaven Bedehus, saaledes at der ialt blev holdt 5 Formiddags- og 4 Eftermiddagsgudstjenester i Svoldvær og 1 Formiddagsgudstjeneste i Skraaven. Desuden blev der paa Landliggedage i Ugens Løb afholdt 2 Fastebetragtninger og 1 Bibellæsning i Svoldvær og 1 Bibellæsning i Skraaven og 2 Fastebetragtninger og 1 Bibellæsning i Kabelvaag Bedehus.

Desuden blev Guds Ord ogsaa forkyndt af Emisjærer, ligesom ogsaa Hammers Sognepræst, Pastor Gjerløv, virkede en Tid i Skraaven, hvor de fleste af Hammers Fiskere vor Lofotfisket.

Kirkesøgningen var jevn god.

Engelhusene i Skraaven og Kabelvaag blev besøgt hver Dag af Stiftskapellanen de Gange, han var i Skraaven og Kabelvaag.

Bed Fiskerkolen i Svoldvær, som iaar holdtes i Svoldvær faste Skolehus, var iaar ansat som Lærer Nybviig, fast Lærer i Svoldvær Skolefreds, og holdtes der Skole fra 10de Februar til 22de Marts, ialt 6 Uger. Der havde været Adgang til at holde Skole i fulde 8 Uger; men da Søgningen til Skolen blev mindre god, væsentlig paa Grund af, at Fiskerne flyttede til Østnæsfjorden, besluttedes Skolen nedlagt før Tiden.

Skolen har i de 6 Uger været søgt af 16 Ukonfirmerede (væsentlig fra Svoldvær) i de 3 Formiddagstimer fra Kl. 9—12, og af 29 Konfirmerede i de 4 Eftermiddagstimer fra Kl. 3—7, ialt 45 Elever; største Antal Skolejægere har af de Konfirmerede været 10, mindste 1, og af de Ukonfirmerede 10 og 5. Undervisningen for de Konfirmerede har bestaaet i Diktatfrøning og Regning, og for de Ukonfirmerede: Bibellæsning, Bibelhistorie, Lærebog, Regning, Læsning med Analyse, Diktatfrøning og Skjønfrøning, respektive 2, 2, 2, 3, 3, 3 Timer ugentlig.

I Skraaven holdtes ingen Skole.

Det var ønskeligt, at Fiskerskolen begyndte lidt tidligere, ikke senere end 1ste Februar, helst burde det staa den ansatte Lærer frit med Sogneprestens Tilladelse at begynde allerede omkring 25de Januar.

Svoldvær Bibliothek, som nu tæller 240 katalogiserede Bind (adskillige mangler), har været holdt aabent til Udlaan 4 Dage i

Ugen fra Kl. 4—6 Efterm., og forøvrigt har det altid været Afgang til at faa laant Bøger, saasnart Bibliothekaren har været tilstede. Der har ikke været krævet bestemt Kontingent, men efter Opfordring har adskillige Laantagere hver givet 20 Ore, og saaledes er indkommet Kr. 7.60.

Jalt har der været 71 Laantagere med 172 Laantag, — mindst 1, høist 9.

Skraaven Bibliothek tæller nu ca. 290 katalogiserede Bind; det har i Fiskefiden staaet aabent for Udlaan, saasnart Bibliothekaren har været tilstede. Der har her været krævet fast Kontingent, 20 Ore, og er der saaledes indkommet Kr. 18.00.

Jalt har der været 90 Laantagere med 470 Laantag, mindst 1, høist 20.

Bidragene oversendes til Skoledirektøren og anvendes tilligemed de offentlige Bidrag til Indkjøb af nye Bøger efter Forslag af Bestyrelsen. Begge Bibliotheker har sin særskilte Bestyrelse, bestaaende af 3 Fiskere og med Stiftskapellanen som Formand.

I Svolvevør har Stiftskapellanen forrettet som Bibliothekar, i Skraaven Fisker Jakob Hansen Hammæs af Hammersø, Medlem af Bestyrelsen.

Stiftskapellan Monsen tiltraadte sin Virksomhed i Hemningsvør den 21de Januar og fortsatte den indtil 12te April. I denne Tid holdtes Forretning i Kapellet hver Søndag Formiddag af Stiftskapellanen, der i Regelen holdt Opbyggelse i Foramlingshuset om Eftermiddagen, medens lignende af Lærer Jensen holdtes i Kapellet. Om Hverdagene holdtes jevnlig Bibellæsninger baade i Kapellet og Foramlingshuset, saaledes at ialt af Stiftskapellanen blev holdt 26 Bibellæsninger og 8 Aftenandagter. Søgningen til Gudstjenesten og Bibellæsningerne var meget god. Sygehuset, der næsten iaar altid var fuldt belagt, besøgtes dels af Stiftskapellanen, dels af Lærer Jensen.

Fiskerikolen begyndte den 5te Februar og sluttede den 31te Mars. Der har været holdt Skole i 47 Dage. Elevantallet var: 55 Ukonfirmerede, 50 Konfirmerede. Det største Antal paa én Dag var 50, det mindste 1. Der undervistes for de Ukonfirmerede i: Religion, Skrivning, Rettskrivning, Historie og Geografi, for de Konfirmerede i: Norrk og Regning. Søgningen har været nogenlunde god. I hele Marts Maaned med Undtagelse af 1 Uge var der liden Søgning paa Grund af Sørveir.

Bibliotheket tæller nu 434 Bind. Det holdtes i Regelen oppe en Times Tid anden hver Dag. Som et Fremskridt maa det vel betegnes, at vi nu har faaet trykte Kataloger. Kontingenten for Laan var 20 Ore. Jalt har der været 170 Laantagere med 860 Ulaan.

I Løseverøset, der holdtes aabent hver Dag, var der en hel Del Aviser udlagt som i tidligere Aar.

Stiftskapellan Smiths Virksomhed omfattede Tidrummet fra 22de Januar til 8de April, i hvilken Tid han holdt 13 Høimesse-gudstjenester og 28 Bibellæsninger foruden jevnlig Besøg — i Forbindelse med Andagter — paa Stene Sygehus. Søgningen til Guds Ords Forkyndelse har været særdeles tilfredsstillende. Stiftskapellanen

udtaler, at de ved Fiskerikolerne ansatte Lærere har ydet ham dygtig Bistand i Gjærningen; saaledes har Lærer Olsen i Stamjund afholdt 25 gudstjenstlige Sammenkomster der, ligesom Lærer Amundsen i Ure har samlet Fiskerne til daglig opbyggelig Samtale eller Betragtning om Aftenene i Bedehuset, samt at det er ham en Glæde at udtale sin fulde Anerkjendelse af de læge Emisjerers Virksomhed.

Fiskerikolen i Stene, Lærer Lie, holdtes 46 Dage og var søgt af 104 Elever, 16 ukonfirmerede og 88 konfirmerede. Gjennemsnitsantal 14 pr. Dag. Bibliotheket omfatter 203 Bind. I 1890 160 Laantagere og 407 Udlaan.

Efter Anmodning fra Stiftskapellanen modtog Skolen som Gave fra Bestyreren af den borgerlige Realskole i Trondhjem, Hr. Inspektør Broch, endel Karter, der vistnok vil blive til megen leilighedsvis Belæring og Underholdning.

Fiskerikolen i Stamjund, Lærer Olsen, holdtes 45 Dage og var søgt af 84 Elever, 24 ukonfirmerede og 60 konfirmerede. Gjennemsnitsantallet var 13 pr. Dag. Lærer Olsen bemærker ligeledes: „Forøvrigt har en hel Masse inatsagt daglig søgt og faaet Gæde paa dette og hint paa Karter og Globus.“ Bibliotheket omfatter omtrent 300 Bind. I 1890 342 Laantagere og 840 Udlaan.

Fiskerikolen i Ure, Lærer Amundsen, holdtes i Tiden $\frac{30}{1}$ — $\frac{30}{3}$ i 35 Dage fra Kl. 9—12 Fm. og var søgt af tilsammen 18 Elever i 163 Skoledage. Gjennemsnitsantal omtrent 5 Elever pr. Dag. Aften-skole for Børnene holdtes 16 Gange fra Kl. 6—8 á 9 Aften med 2—15 Elever, gjennemsnitlig 5. Desuden Sangoveiser et Par Gange ugentlig. Bibliotheket omfatter 275 Bind. I 1890 169 Laantagere og 457 Udlaan.

Læreren ved Stene Skole ansattes af Stiftsdirektionen, ved Stamjund og Ure af Tromsø Biskop.

Det uvidste moralske Forhold fra den fiskejogende Almues Side maa, siger Stiftskapellanen, i det Hele taget betegnes som meget godt.

Sogneprest Landmark har meddelt mig, at han i vinter som tidligere har virket ved Bibellæsninger, Sygehusbesøg o. s. v. blandt Fiskerne fra Ruffsjørd til Lind og nævner blandt Andet, at i Sørvaaen har det af Distriktslæge Amundsen, der er Eier af Fiskeværet, for egen Regning opførte Forsamlingshus flittig været benyttet og har afhjulpet et længe stærkt følt Savn.

Paa Reine og Na samles der Benge til Forsamlingshuse, som nok i en nær Fremtid vil blive opførte.

Ogsaa i vinter blev Fiskerikolen i Balstad bestyret af Kirkesanger i Buzsnæs, K. Berg. Efter hans Indberetning har Skolen haft god Søgning, og den har været drevet omtrent i samme Udstrækning og paa samme Maade som ifjor. Læreren bemærker, at de Konfirmerede udviger stor Flid og Opmærksomhed, medens dette endnu ikke som Regel er Tilfældet med de Ukonfirmerede. Forhaabentlig vil Forældre og Hovedsmænd gjøre, hvad de kan for at rette paa dette Forhold, saa at Børnens Ophold i Fiskeværet kan blive dem til Gavn og ikke til Fordærvelse.

Den firstemmige Sang, der altid har havt religiøst Indhold, interesserer Fiskerne mere og mere, og indtil 60 har samtidig været samlet til Sangøvelser.

I Forsamlingsstuen har Sognepræsten til Budsnaes og adskillige Emisjærer jævnlig holdt Ophbyggelse, og Møderne har været godt besøgte.

Læseværelset har været meget benyttet, ligesaa Bibliotheket, hvor Kontingenten var 25 Dre for Vinteren.

Fiskerikolen i Rufsøfjord bestyredes ogsaa i vinter af Skolelærer J. Olsen, efter hvis Indberetning Forholdene der omtrent var som ifjor. Den holdtes igang fra 31te Januar til 8de April og søgtes af 20 ukonfirmerede og 40 voksne Elever.

I Bedehuset holdtes Bibellæsning i Regelen 2 Gange hver Søndag og 1 Gang paa Landliggedagene.

Bibliotheket har 315 katalogiserede Bind. Der var 480 Udlaan paa 80 Laantagere, og var Læselysten i det Hele taget stor; Kontingent 20 Dre. Lærer T. Rasmussen, der i vinter afholdt 5 Ugers Skole for Fiskerne i østre og vestre Næsland, havde der 28 Elever; mindste Fremmøde var 19; og der lagdes af Eleverne i det Hele taget for Dagen stor Interesse for Skolen.

Foruden de foranævnte har der i de forskjellige Bær ogsaa været holdt gudstjenstlige Sammenkomster af Sognepræst Berg fra Kjerringsø, af Pastor Sandaker, der virkede for Santalmisjonen, samt af Emisjærerne Blaw, Eidisen, Dybdal, Hanjen og Larsen. I Raft-sundet holdt Emisjær Dybdal flere Ophbyggelser, medens saadanne ikke vides afholdte i Østnæs-fjorden.

Uvillien mod Fiske paa Søen og Helligdage synes stadig at tiltage blandt Lofotfiskerne. Denne Sag blev i vinter først bragt paa Bane i Skraavens Bedehus under et Samtalemøde om Søndagens Helligholdelse, hvor omkring 300 Fiskere enstemmig udtalte, at de ønskede alt Søndagsfiske — saavel Sætning som Trækning — i Lofoten forbudt ved Lov. Efter indstændig Opfordring af Fiskerne gav Opjyns-betjent Forsaa Underretning herom til de øvrige Bær, hvor der dels blev holdt Møder med Afstemning, dels samlet Underskrifter i Sagens Anledning.

Efter de fra Opjynsbetjent Forsaa samt fra Sognepræst Landmark i Glakstad modtagne Meddelelser har ved Afstemning

i Skraaven	300	stemt for	og ingen	mod Forbud
i Stamjund	450	"	= 70	— Do.
i Stene	140	"	= 24	— Do.
i Ure	280	"	= ingen	— Do.
i Balsstad	550	"	= ingen	— Do.

I Balsstad blev derefter fremsat følgende Forslag: „Under Forudsætning af, at al Sætning og Trækning paa Søndag ved Lov forbydes, foreslaaes, at det tillades at sætte Redskaber Lørdag.“

Dette Forslag forkastedes af 520 mod 27 Stemmer.

Bed Underskrifter har

i Skraaven	1169	stemt for	og 34	mod Forbud
i Henningsvær	1557	"	= ingen	— Do.
i Rufsøfjord	606	"	= 7	— Do.

Desuden er der paa indkomne Biser fra Sund, Mosfenes, Sorvaagen, Lind og Na tegnet 997 Underskrifter af Fiskere, der ønsker Helligdagsfisket forbudt ved Lov.

Uagtet denne Afstemning selvfølgelig ikke kan siges at afgive et fuldgældigt Bevis for, at det er et almindeligt Ønske hos Lofotfiskerne at faa Helligdagsfiske forbudt ved Lov, tror jeg dog, at man af de her anførte Tal kan og bør faa det bestemte Indtryk, at det overveiende Antal Fiskere ønsker, at Lofotloven skal forbyde saavel Sætning som Trækning paa Helligdag.

At anføre de Grunde, som hertil er medvirkende, vil fore længere end denne Beretning tilfigter. Hensigten er kun at fremholde den utvivlsomt blandt Mængden af Fiskerne raadende Opinion, som næppe giver sig, forinden Maalet er naaet. Da jeg af det Kgl. Departement for det Indre har faaet Paalæg om at afgive Erklæring om den Betænkning angaaende Forbud mod Helligdagsfiske, som er udarbejdet af den Kommission, der var nedsat til Revision af Lovgivningen om Silbefiskerierne og om Helligdagsfisket, vil jeg altsaa der faa Anledning til nærmere at udtale min personlige Formening, som sikkerligen for Lofotfiskets Bedkommende vil gaa i Retning af at anbefale Forbud mod Sætning af Fiskeredskab af ethvert Slags paa Søen og andre Helligdage, 2den Paastedag dog herfra undtagen. Kunde der samtidig ved bestemte Lovregler bevirkes en Indskrænkning i den Handels- og tildels støiende Markedstrafik, som nu drives i Fiskevarene Søndags-Eftermiddage og giver dem Hverdagslivets Præg, tror jeg dette gjennemgaaende vilde stemme med Fiskernes religiøse Opfatning og vinde deres Tilfredshed. Den Indvending, som nu høres til Fordel for Helligdagsfisket, at Fiskerne ligeaa godt kan ro paa Søen og derved skaffe Underhold til sig og sin Familie som at drive omkring i Bærene for at handle og more sig, vil da tabe sin Betydning, og Søndagen vil lettere kunne bruges efter sin Bestemmelse.

g. Telegrafvæsenet.

Personalet ved Telegrafstationerne i Lofoten under Fisket iaar bestod af 30 Tjenestgjørende, fordelte ved 14 faste og 2 Feltstationer. Betjeningen ved Lødingen Station blev under Fisket forstærket med 4 Tjenestgjørende. Af de 14 faste Stationer holdes de 9 aabne hele Aaret, 7 som Telegraf- og 2 som Telefonstationer.

Feltstationen i Digermulen blev nedlagt 7de April; samme Station var fra 10de—19de April anbragt i Stene. Af de øvrige Stationer blev Feltstationen i Watersfjord nedlagt 18de, Orsvoag, Hopen og Ure 19de, Reine 30te April.

Telegrafstationen i Sund skulde holdes i Virksomhed indtil videre. Tab. VIII, der ligesom de foregaaende Aar velvilligen er mig

tilskillet fra Hr. Telegrafinspektør Lie, viser Antallet af de ved Lofotstationerne affendte og modtagne Telegrammer i Tidrummet Januar—April d. A.

Tab. VIII.

Fortegnelse over Antallet af expederede Telegrammer ved Telegrafstationerne i Lofoten under Vinterfisket i Aaret 1890.

Station.	Januar.		Februar.		Marts.		April.		Tilfammen.
	Affendte	Afkomne	Affendte	Afkomne	Affendte	Afkomne	Affendte	Afkomne	
Digermulen	78	83	727	444	805	683	42	74	2936
Bretteknæs	231	208	214	346	279	528	285	322	2413
Skraaven	187	125	577	490	727	656	600	528	3890
Vaterfjord	64	48	731	433	4442	2683	600	482	9483
Evolvær	912	564	1779	1029	3036	1880	1665	1059	11924
Kabelvaag	748	508	1153	879	2305	1721	1720	1219	10253
Drsovaag	136	112	532	462	265	494	132	203	2336
Hopen	215	112	371	416	675	512	230	221	2752
Hemningsvær	787	441	1313	907	2151	1698	1231	1023	9541
Stamsund	556	360	1001	692	1333	1032	1109	904	6987
Stene	—	—	—	—	—	—	46	81	127
Ure	86	56	328	254	453	3386	161	160	1884
Balstad	487	403	687	478	819	811	648	548	4881
Borgevær	64	47	57	46	62	75	32	55	438
Sund	220	138	404	303	474	433	426	325	2722
Reine	254	165	397	318	469	454	400	378	3835
Sørvaagen	538	251	605	373	748	577	875	649	4616
	5553	3621	10876	7870	19043	14623	10202	8231	
	9174		18746		33666		18433		80019

Telegrammernes Antal var altsaa mod forrige Aar i vinter stegen med omkring 10000 Stykker. At Korrespondancen mellem Fiskeværerne, vistnok som Følge af den stærkt udvidede Telegraftrafik uden tilhørende Forøgelse i Telegraftraadernes Antal, i den travleste og selvfølgelig vigtigste Fiskeetid ikke gif med usikkelig Hurtighed, finder jeg mig foranlediget til ogsaa denne Gang at fremholde.

Tab. IX viser Telegrafkorrespondancen under Fisket i de sidste 6 Aar.

Tab. IX.

Maaned.	1000 Telegrammer.					
	1885	1886	1887	1888	1889	1890
Januar . .	4.5	5.1	4.2	6.2	8.0	9.2
Februar . .	9.7	11.5	8.9	17.6	14.4	18.7
Marts . .	21.7	20.7	20.8	23.4	25.5	33.7
April . .	9.0	9.2	8.3	15.1	21.9	18.4
Jalt	44.8	46.5	42.2	62.3	69.8	80.0

Telegrammernes Antal ved Lofotstationerne for hele Aaret er til Sammenligning anført i nedenstaaende Tab. X.

Tab. X.

Aar.	1000 Telegrammer.				% af hele Aarets Expedition
	Affendte	Modtagne	Jalt	I Fiske-tiden.	
1881	28.1	20.7	48.7	33.5	69.0
1882	29.4	21.1	50.5	34.4	69.0
1883	26.5	19.5	46.0	31.8	69.1
1884	27.7	21.5	49.2	33.8	68.7
1885	37.1	28.4	65.5	44.8	68.4
1886	35.6	27.3	62.9	46.5	73.9
1887	33.9	27.0	60.9	42.2	67.1
1888	52.1	40.2	92.3	62.3	67.5
1889	54.4	43.9	98.3	69.8	71.0

h. Post- og Passagerbefordringen.

Lofotruten udførtes iaar af Dampskibet „Cystein“ og Besteraalsruten af Dampskibet „Thor“. Den iværksatte Ordning af Lofotskibets Rute til Skraaven skal have vakt almindelig Tilfredshed hos det reisende Publikum, og tør jeg anbefale den bibeholdt. Dette kan jeg derimod ikke gjøre, hvad dets Rute til Gimso angaar. Paa samme Tid som jeg erkjender det berettigede Vnske, man kan nære i Gimso om at komme i mere direkte og hyppig Forbindelse med Lofotens Indreside end tidligere, kan jeg dog ikke medgive, at dette bør ske paa de egentlige Lofotværers Bekostning; thi skal Lokaltuten virke efter sin formentlige Bestemmelse, maa den skaffe den mest direkte

Kommunikation mellem disse. Af den Grund er allerede Anløbet af Lyngvær efter min Formening en altfor stor Afsporing paa Lokalruten, som helst om muligt burde undgaaes; men Sagen stiller sig jo ulige værre, naar Ruten derfra forlænges til Gimsø. At Lokalskibets Passagerbefordring mellem Ost- og Vestkysten i saafald vil blive liden, kan vel med Tryghed forudsees.

i. Fyr- og Mærkevæsenet.

Den paa Grunden „Brødrene“ ved Hopen anbragte Jernsøile blev i vinter bortreven af Søgangen og bør selvfølgelig snarest erstattes med en ny.

Saa snart dertil findes Anledning, vilde det være ønskeligt, om der, foruden hvad der tidligere er paapeget, kunde blive nedsat 2 Ringe paa Drøvaagholmens sydvestlige Side og 2 i Drøvaags østre Land, hvorved der lettere vil kunne holdes ryddig Plads for Rutedampskibes Anløb. Af samme Grund vilde endel Ringe være ønskelige i øvre Del af Stene Havn.

I Bogen og Na skal der ligeledes tiltrænges endel Fortøiningsringe.

Jernsøiler ansees fornødne paa 2 smaa Boer ved søndre Indløb til Vaterfjord, paa et Skjær i Balsstad Havn nogle Favne fra Land ret ud for Jentofts Løvsjaa paa Balsstadsøen, paa Lindfluen og Lindshøen, beliggende mellem Bogen og Lind, samt paa en Flu i Skarvsfjærløden ved Na.

For Indseiling østfra til Henningsvær vil jeg efter personlig Erfaring anbefale, at der enten paa „Brødrene“ eller paa S. D. Pynten af Sausen anbringes et Blinkfyr uden stadigt Tilsyn.

k. Havnevæsenet.

Opmudringen af Nisholmsfundet i Skraaven viste sig i vinter at være til megen Nytte og vil upaatvivlelig blive det endmere, naar Arbejdet ihommer formentlig vil blive færdigt. Det samme var Tilfældet med Gjemmemgravningen af Buovalen i Stamjund.

Opmudring i Henningsvær, Østervaagen, Hopen og Reine savnes meget, og maa jeg anbefale, at saadan værktøies, saasnart dertil kan findes Anledning.

II. Fiskerne vedkommende.

a. Ankomst og Afreise samt Flytninger inden Opsynsdistriktet.

Da Opsynet traadte i Virksomhed, var der iaar kun fremkommen faa Fiskere til Bærene, men fra 20de Januar øgedes Antallet hurtigt, og lige indtil 7de Februar kom der jevnt Baade saavel sønden- som nordenfra. Fra nu af blev Veiret en Uges Tid meget uroligt, men Dampskibene bragte stadig Fiskere, og da Veiret fra den 13de igjen blev roligt og trygt, var Størstedelen af Baadene fremkomne omkring den 20de Februar. Paa Grund af de særegne Forholde i vinter i Rastfundet og Østnæsffjorden kom der Fiskere til Vestkysten selv efter Midten af Marts Maaned.

Mange søgte iaar strax til Østnæsffjorden og tilbels til den indre Del af Rastfundet, hvorhen der ogsaa fra den 22de foregik en stor Tilflytning, saa at der den 1ste Marts var omtrent 1000 Baade tilstede. Den 8de Marts flyttede Størstedelen af disse til Østnæsffjorden, hvor der allerede tidligere var samlet 900 Baade, hvilket Antal daglig øgedes ved Tilflytning fra saagodt som samtlige Vær østfor Sund, saa at der ved Midten af Maanedens var samlet omkring 4000 Fiskerbaade, hvoraf 1500 Garnbaade eller ialt omkring 15,000 Fiskere. Dertil kom 780 Linebaade og 61 Logifartøier samt 421 Kjøbefartøier, saa at der vel næppe nogenstinde har været en saadan Mennekkemasje samlet i Østnæsffjorden. Genimod Maanedens Slutning aftog Fisket, og fra den Tid foregik der endel Fraklytning vestover. Mange forblev dog endnu liggende i Fjorden og brugte Synkenøter, men, da Gydningsen i de første Dage af April var færdig og Fisken trak bort, var Størstedelen af de fremmede Fiskere hjemreiste den 8de April. I Slutningen af Marts og Begyndelsen af April Maaned rejste som sædvanlig en hel Del af Fiskerne nordenfra hjemover for at deltage i Finnmarksfisket. Nogen større Tilflytning til de vestligste Vær i April Maaned foregik ikke, og den 23de April var omtrent alt Fiske afluttet.

Gosstaaende Tabel IX viser Baadantallet samt dets procentvise Størrelse ved Begyndelsen og Midten af hver Maaned i de sidste 4 Aar.

Tab. XI.

Tid.	Antal Baade tilstede.				Procent.			
	1887	1888	1889	1890	1887	1888	1889	1890
Januar, Midten . . .	400	250	300	300	6.2	3.2	4.2	4.3
Februar, Begyndelsen . . .	2000	3000	2900	2900	30.8	38.2	40.8	42.0
— Midten . . .	3500	5800	4900	4700	53.8	73.9	69.0	68.1
Marts, Begyndelsen . . .	5400	7000	6200	6400	83.1	89.2	87.3	92.8
— Midten . . .	6400	7780	7100	6900	98.5	99.1	100.0	100.0
— Slutningen . . .	6500	7850	7000	6500	100.0	100.0	98.6	94.2
April, Slutningen af 1ste Uge . . .	4000	6400	6500	5000	61.5	81.6	91.5	72.5
— Midten . . .	1900	3456	3500	2200	29.2	43.9	49.3	31.9

Tab. XII viser Baadfordelingen ved de forskellige Fiskevær. Tallene over Delestregene betegner Garnbaade, under Stregen Linebaade og efter samme Dybsagnbaade.

Tab. XIII indeholder Opgave over de fra de forskellige Amters den 17de Marts i Lofoten antegnede Fiskere, disses Fordeling ved de forskellige Brug samt Antallet af Leiekarle.

Med Dampskibet „Roß“ blev der ogsaa i vinter drevet Garnfiske for Henningsvær, hvorfra der kom adskillig Klage over, at Dampskibet kunde trække Redstaber, naar ingen Garnbaad kunde gjøre det. Et Dampskib med et kraftigt Dampindblivningspil under saadanne Forholde kan bewirke megen Skade paa andres Redstaber, er indlysende, og det vil muligens snart blive en Nødvendighed at regulere Dampskibes Fiske ved bestemte Lovregler.

I Østnesfjorden indenfor Smaafjærene gjorde Kaptein Halvor-Jen, Dampskibet „Spitsbergen“, ogsaa i vinter et Rottast efter Skrei, men Roten satte sig fast i Bunden, og Førsøget mislykkedes.

Tab. XII.

Ugen som endte	Kafflundet	Østnesfjord	Stræven	Øvolber	Naagene	Hopen	Henningsvær	Stamund og Steie	Ure	
Januar 18	—	0 10 0	7 8 0	1 15 0	3 3 0	1 13 0	10 50 0	0 58 0	5 10 0	
	—	10	15	16	6	14	60	58	15	
— 25	—	2 30 0	12 30 0	5 40 0	34 20 0	106 131 0	165 210 0	150 60 0	40 20 0	
	—	32	42	45	54	237	375	210	60	
Februar 1	—	2 140 0	61 77 20	11 80 0	84 25 65	131 144 0	357 300 2	256 62 0	66 15 0	
	—	142	158	91	174	275	659	318	81	
— 8	—	6 500 0	105 110 48	36 144 6	199 36 144	181 158 9	378 324 35	314 69 0	82 16 0	
	—	506	263	186	379	392	737	383	98	
— 15	—	10 90 0	4 550 0	150 150 105	58 248 11	273 37 223	242 159 21	386 336 105	347 71 0	85 16 0
	—	100	554	405	317	533	422	827	418	101
— 22	—	10 440 0	27 708 5	192 250 136	92 470 19	358 59 288	246 162 22	388 350 126	395 69 48	85 21 2
	—	450	740	578	581	705	430	864	512	108
Marts 1	—	50 550 0	27 732 8	196 260 140	99 581 22	387 62 291	253 159 25	389 353 128	395 69 7	85 22 2
	—	600	767	596	702	740	437	870	471	109
— 8	—	50 650 0	27 732 8	196 260 143	103 650 25	399 64 292	249 163 31	392 353 128	395 69 7	85 22 2
	—	700	767	599	778	755	443	873	471	109
— 15	—	52 473 0	53 870 56	201 279 150	109 681 31	428 66 297	252 187 21	408 370 130	368 79 7	85 23 2
	—	525	979	630	821	791	460	908	454	110
— 22	—	45 460 0	65 900 57	201 280 150	111 696 37	426 71 297	270 185 25	418 379 129	368 79 7	85 23 3
	—	505	1022	631	844	794	480	926	454	111
— 29	—	32 470 0	66 734 59	203 275 149	111 676 36	423 72 297	264 188 25	424 382 132	368 79 7	85 23 3
	—	502	859	627	823	792	477	938	454	111
April 5	—	19 215 0	65 485 59	186 240 135	108 483 28	363 65 206	195 153 15	354 242 52	368 79 7	85 24 0
	—	234	609	561	619	634	363	648	454	109
— 12	—	5 150 0	90 196 62	80 390 18	145 56 44	56 146 0	80 240 0	368 79 6	67 36 0	
	—	155	348	488	245	202	320	453	103	

Anm. Brettesnæs er den hele Tid medregnet under Skraaven.
Anm. Efter 14de April fortsattes Fisket af omtrent 2250 Baade,

Kulstøb.	Sand.	Reine.	Svovagen.	Salt			Salt af høert G L Brug	Salt.
				østenfor Dennings- vær.	i Den- ningsvær.	vestenfor Dennings- vær.		
0	2	1	2	12	10	10	32	408
100 0	10 0	45 0	54 0	39 0	50 0	277 0	376 0	
100	12	46	56	61	60	287		
72	20	16	2	159	165	300		1735
226 0	90 0	122 0	132 0	251 0	210 0	650 0	624 0	
298	110	138	134	410	375	950	1111 0	
88	50	32	12	289	357	504		2908
248 0	206 0	143 0	231 0	466 85	300 2	905 0	1150 87	
336	256	175	243	840	659	1409	1671	
89	52	35	13	571	378	585		3981
253 0	208 0	148 0	239 0	948 207	324 35	933 0	1534 242	
342	260	183	252	1726	737	1518	2205	
89	54	35	13	737	386	623		4736
256 0	214 0	155 0	243 0	1234 360	336 105	955 0	1746 465	
345	268	190	256	2331	827	1578	2525	
89	56	36	16	925	388	177		6065
264 1	218 0	158 0	259 0	2089 470	350 126	989 51	1990 647	
354	274	194	275	3484	864	1717	3428	
90	56	36	16	1012	389	678		6404
264 1	230 0	158 0	261 0	2344 486	353 128	1004 10	2079 624	
355	286	194	277	3842	870	1692	3701	
90	56	36	16	1024	392	678		6611
264 1	234 0	158 0	261 0	2519 499	353 128	1008 10	2094 637	
355	290	194	277	4042	873	1696	3880	
91	63	38	27	1095	408	672		6822
273 1	230 1	160 0	260 0	2556 555	370 130	1025 11	2175 696	
365	294	198	287	4206	908	1708	3951	
91	63	36	23	1118	418	666		6906
273 1	230 0	158 0	264 0	2592 565	379 129	1027 11	2202 706	
365	293	194	287	4276	926	1704	4098	
91	63	36	23	1099	424	666		6727
273 1	231 0	158 0	268 0	2415 566	382 132	1032 11	2189 709	
365	294	194	291	4080	938	1709	3829	
91	54	36	23	936	354	657		5357
273 1	216 0	158 0	274 0	1641 443	242 52	1024 8	1947 503	
365	270	194	297	3020	648	1689	2907	
91	45	26	13	376	80	610		3420
273 0	200 0	168 0	290 0	938 124	240 0	1046 6	1066 130	
364	245	194	303	1438	320	1662	2224	

hvoraf 1470 i Vestloften.

Tab. XIII.

Fortegnelse
over det i Fosoten den 17de Marts 1890 forsamlede Antal Tiffere, disses
Fordeling ved de forskjellige Redskaber, o. s. v. samt fra hvilket
Bræstegjeld.

Fra hvilket Bræstegjeld.	Garn.			Line.			Dybsagn.		Samlet Antal				
	Mand.	Baade- mandskab.	Baade.	Mand.	Baade- mandskab.	Baade.	Mand.	Baade uden Tiffere.	Tiffere.	Baade- mandskab.	Baade.	Veiefarie- Antal.	
Haus	—	—	—	3	1	1	—	—	3	1	1	—	
Søndre Bergen- hus Amt	—	—	—	3	1	1	—	—	3	1	1	—	
Bergen	5	1	1	—	—	—	—	—	5	1	1	—	
Stodje	—	—	—	3	1	1	—	—	3	1	1	—	
Befines	—	—	—	3	1	1	3	—	6	2	2	—	
Nalejund	—	—	—	2	1	1	9	—	11	4	4	—	
Nolde	—	—	—	—	—	—	3	—	3	1	1	—	
Kristiansjund	—	—	—	3	1	1	8	—	11	4	4	—	
Kure	—	—	—	—	—	—	2	—	2	1	1	—	
Surendal	—	—	—	5	1	1	—	—	5	1	1	—	
Romsdals Amt	—	—	—	16	5	5	25	—	41	14	14	—	
Throndhjem	—	—	—	4	1	1	12	—	16	6	6	—	
Fitteren	—	—	—	17	4	4	9	—	26	7	7	—	
Risjen	—	—	—	5	1	1	—	—	5	1	1	—	
Statsbygden	350	58	58	4	1	1	—	—	354	59	59	18	
Orlandet	90	15	15	4	1	1	269	4	363	88	88	11	
Vugn	106	17	17	19	5	5	93	—	218	46	46	3	
Naffjorden	12	2	2	8	2	2	185	—	205	55	55	1	
Bjørnør	18	3	3	43	11	11	50	—	111	27	27	6	
Søndre Thron- dhjems Amt	576	95	95	104	26	26	618	4	164	1298	289	289	40
Frosken	—	—	—	11	3	3	—	—	11	3	3	1	
Berdalen	—	—	—	4	1	1	—	—	4	1	1	—	
Veksvigen	53	9	9	—	—	—	4	—	57	10	10	—	
Jnderøen	—	—	—	9	3	3	—	—	9	3	3	—	
Jtterøen	—	—	—	2	1	1	25	—	27	10	10	—	
Veistaden	—	—	—	11	3	3	—	—	11	3	3	3	
Stenfjer	—	—	—	5	1	2	—	—	5	1	2	—	
Stob	—	—	—	3	1	1	—	—	3	1	1	—	
Sparbo	—	—	—	—	—	—	3	—	3	1	1	—	
Ramsø	6	1	1	11	3	3	—	—	17	4	4	1	
Fosnæs	37	6	6	12	3	3	3	—	52	10	10	5	
Flatanger	6	1	1	11	3	3	—	—	17	4	4	—	
Batertis	102	17	17	79	22	23	35	—	216	51	52	10	

Fra hvilket Præstegjeld.	Garn.			Line.			Dybsagn.		Samlet Antal			Sejlerfart Antal.		
	Mand.	Vaadmandskab.	Vaade.	Garn. adr. med Liner.	Mand.	Vaadmandskab.	Vaade.	Mand.	Vaade	Siffere.	Vaadmandskab.		Vaade.	
														med Liner.
Transport	102	17	17	—	79	22	23	35	—	12	216	51	52	10
Befo	99	16	16	—	3	1	1	144	—	51	246	68	68	4
Kalvereid	36	6	6	—	27	7	7	24	—	8	87	21	21	1
Næro	171	29	29	—	98	30	30	17	—	7	236	66	66	37
Nordre Thronhjems Amt	408	68	68	—	297	60	61	220	—	78	835	206	207	52
Vindalen	19	3	3	—	10	3	3	268	—	92	297	98	98	7
Bræno	296	48	48	—	146	33	33	503	2	177	945	260	260	29
Belfjorden	42	7	7	—	106	25	25	6	—	2	154	34	34	39
Bego	31	5	5	—	468	97	97	—	—	—	499	102	102	137
Astahaug	636	105	106	1	238	53	53	6	—	2	880	160	161	166
Hers	214	36	36	—	310	76	76	29	—	10	553	122	122	79
Lhjots	149	26	28	5	887	199	199	—	—	—	1036	225	227	320
Beffen	451	69	69	—	32	8	8	—	—	—	433	77	77	95
Søndre Helgelands Fogderi	1838	299	302	6	2197	494	494	812	2	233	4847	1078	1081	872
Mo	164	26	26	—	44	11	11	9	1	2	217	40	40	23
Hennæs	398	67	67	1	8	2	2	8	—	3	414	72	72	98
Næne	561	92	95	—	47	15	15	56	2	17	664	126	129	109
Nuro	158	26	26	—	60	16	18	87	1	28	305	71	73	50
Næbo	281	46	48	—	215	58	62	38	6	6	534	116	122	47
Nordre Helgelands Fogderi	1562	257	262	1	374	102	108	198	10	56	2134	425	436	327
Gillestaal	334	56	56	—	266	67	67	2	—	1	602	124	124	65
Beieren	96	18	20	9	42	9	9	—	—	—	138	27	29	17
Bæbo	365	57	57	1	168	51	51	8	—	3	541	111	111	39
Stjerstad	548	90	90	—	77	21	21	8	—	3	633	114	114	38
Saltfalden	332	55	55	—	12	3	3	5	1	1	349	60	60	13
Kjerringo	42	7	7	—	77	17	20	23	—	8	142	32	35	4
Fosben	253	42	42	4	321	75	79	16	—	5	590	122	126	27
Stegen	228	37	38	—	521	117	117	38	2	12	787	168	169	59
Hammero	236	37	37	—	298	81	81	22	—	8	556	126	126	8
Lødingen	144	23	23	—	563	179	203	4	—	2	711	204	223	17
Dyssfjorden	41	7	7	—	344	99	105	2	—	1	387	107	113	9
Dfoten	304	48	50	—	619	181	183	15	—	7	938	236	240	11
Saltens Fogderi	2923	477	482	14	3308	900	639	143	3	51	6374	1431	1475	307
Sadfel	295	49	50	—	1363	360	439	—	—	—	1658	409	489	125
Sortland	192	29	29	—	262	86	98	5	—	2	459	117	129	9
Bo	29	5	5	—	62	17	17	—	—	—	91	22	22	4
Dgnæs	9	1	1	—	—	—	—	—	—	—	9	1	1	—
Dverberg	12	2	2	—	52	15	15	3	—	1	67	18	18	—
Flafstad	162	28	36	5	940	221	244	—	—	—	1102	249	280	506
Lateris	699	114	123	5	2679	699	813	8	—	3	3386	816	939	644

Fra hvilket Præstegjeld.	Garn.				Line.			Dybsagn.			Samlet Antal			Sejlerfart Antal.
	Mand.	Vaadmandskab.	Vaade.	Garn. adr. med Liner.	Mand.	Vaadmandskab.	Vaade.	Mand.	Vaade	Siffere.	Vaadmandskab.	Vaade.		
													med Liner.	
Transport	699	114	123	5	2679	699	813	8	—	3	3386	816	939	644
Buksnæs	679	120	135	73	815	179	201	—	—	—	1494	299	336	463
Borge	208	31	31	2	93	22	22	—	—	—	301	53	53	51
Vaagen	253	41	48	2	1290	359	464	33	2	13	1576	415	527	164
Bofoten og Vefferaalens Fogderi	1839	306	337	82	4877	1259	1500	41	2	16	6757	1583	1855	1322
Nordlands Amt	8162	1339	1383	103	10756	2755	3041	1194	17	406	20112	4517	4847	2828
Rvædbyrd	452	72	72	—	117	40	41	9	—	3	578	115	116	16
Dfestad	759	122	122	—	944	225	253	2	—	1	1705	348	376	16
Trondenes	693	108	108	—	654	191	193	6	—	2	1353	301	303	8
Hjæfte	144	24	24	—	179	54	54	—	—	—	323	78	78	1
Trano	565	89	89	—	236	66	68	5	—	2	806	157	159	4
Maalselven	11	2	2	—	40	10	10	—	—	—	51	12	12	—
Benvis	498	79	79	—	303	99	99	13	—	5	814	183	183	1
Berg	—	—	—	—	15	5	5	—	—	—	15	5	5	—
Balsfjord	233	38	38	—	174	58	58	2	—	1	409	97	97	3
Tromsøjund	81	14	14	—	381	125	125	—	—	—	462	139	139	—
Tromsø	66	11	11	—	366	113	113	11	2	2	443	128	128	—
Lynge	489	85	85	—	157	43	44	—	—	—	646	128	129	—
Karlso	136	22	22	—	166	48	48	—	—	—	302	70	70	2
Stjerne	34	6	6	—	65	19	19	—	—	—	99	25	25	—
Tromsø Amt	4161	672	672	—	3797	1096	1130	48	2	16	8006	1786	1820	51
Loppen	—	—	—	—	13	4	4	—	—	—	13	4	4	—
Talvis	—	—	—	—	6	2	2	—	—	—	6	2	2	—
Tanen	—	—	—	—	2	1	1	—	—	—	2	1	1	—
Varbo	—	—	—	—	3	1	1	—	—	—	3	1	1	—
Finmarkens Amt	—	—	—	—	24	8	8	—	—	—	24	8	8	—

Resapitulation.

Søndre Bergenhus Amt	—	—	—	—	3	1	1	—	—	—	3	1	1	—
Bergen	5	1	1	—	—	—	—	—	—	—	5	1	1	—
Romsdals Amt	—	—	—	—	16	5	5	25	—	9	41	14	14	—
Søndre Thronhjems Amt	576	95	95	—	104	26	26	618	4	164	1298	289	289	40
Nordre Thronhjems Amt	408	68	68	—	207	60	61	220	—	78	835	206	207	52
Nordlands Amt	8162	1339	1383	103	10756	2755	3041	1194	17	406	20112	4517	4847	2828
Tromsø Amt	4161	672	672	—	3797	1096	1130	48	2	16	8006	1786	1820	51
Finmarkens Amt	—	—	—	—	24	8	8	—	—	—	24	8	8	—
Salt	13312	2175	2219	103	14907	3951	4272	2105	23	673	80324	6822	7187	2971

Baadmandskabernes gennemsnitlige Styrke har været:

1890 pr. Garnbaad	6.09,	pr. Linebaad	3.80,	pr. Dybsagnbaad	2.85
1889 " "	6.14,	" "	3.65,	" "	3.03
1888 " "	6.13,	" "	3.72,	" "	3.03
1887 " "	6.22,	" "	3.87,	" "	3.10
1886 " "	6.18,	" "	3.94,	" "	3.01

En hel Del Garnbaade var forsynede med Epil, hvoraf der allerede findes flere forskjellige Slags. Af nye Baadformer til Garnbrug var der ogsaa flere; saaledes havde Lars Johansen Fineide i Ranen ladet bygge en Baad med et Slags fast Dæk, hvori fornødne Luger, og skal han have fundet denne meget tjenlig. Efter min Formening gav Riggeren med sine Gaffelseil Indtryk af at være hensigtsmæssig.

Desuden var der i Lofoten lignende Gaffelseilsbaade, byggede i Bessen og Salten, ligesom der ogsaa fandtes adskillige Gardangerbaade. Disse sidste rostes meget som velbyggede og stærke. Den malmsfulde Furu, der som Regel benyttes til disse Baade, bidrager vel hertil, men ogsaa Baade af Gran vilde sikkert vinde meget i Styrke, om der til Kjøel og Stævne anvendtes en bedre Træsfort eller muligens Jern til Kjøel. Saavidt jeg hørte, herskede der almindelig Tilfredshed med disse Gaffelseilsbaade til Garnfiske, saameget mere som de jo i Regelen er forsynede med fast Hus, hvilket i vinter i Østmæssjorden var til stor Nytte.

Forholdet mellem Baadbejæmningernes Størrelse fra de forskjellige Distrikter vil sees af efterfølgende Tab. XIV.

Tab. XIV.

Distrikt.	pr. Garnbaad.			pr. Linebaad.			pr. Dybsagnb.		
	1888.	1889.	1890.	1888.	1889.	1890.	1888.	1889.	1890.
Søndre L. hjem's Amt	5.86	5.93	6.06	3.53	3.92	4.00	3.64	3.63	3.68
Nordre do. do.	6.01	6.07	6.00	3.48	3.30	3.45	2.79	2.95	2.82
S. Helgelands Fgd.	6.20	6.08	6.15	4.36	4.38	4.45	2.86	2.81	2.85
N. do. do.	6.28	6.21	6.08	3.67	3.50	3.67	2.98	2.91	3.00
Saltens do.	6.06	6.13	6.13	3.61	3.32	3.68	2.66	2.85	2.65
Lof. & Vefsteraalens do.	5.86	6.15	6.01	3.77	3.93	3.87	2.29	2.25	2.28
Tromsø Amt	6.30	6.20	6.19	3.60	3.42	3.46	2.69	2.63	2.67

Tab. XV viser Søgningen til Lofoten fra de forskjellige Hjemsteder i Tidrummet fra 1886—90.

Tab. XV.

Hjemsted.	Antal Fiskere hjemmehørende:									
	1886.	%	1887.	%	1888.	%	1889.	%	1890.	%
Søndre Tromsø Amt	1322	4.6	1414	4.8	1701	5.3	1605	5.3	1998	4.2
Nordre do. do.	741	2.5	606	2.2	959	3.0	766	2.5	835	2.8
Søndre Helgelands Fgd.	4569	15.8	4417	15.8	4753	14.9	4767	15.8	4847	16.0
Nordre do. do.	1931	6.7	1908	6.8	2156	6.8	2186	7.3	2134	7.0
Saltens do. do.	6172	21.3	5757	20.5	6541	20.5	6411	21.3	6374	21.0
Lofotens & Vefsteraalens do.	6235	21.6	5872	20.9	6600	20.7	5522	18.3	6757	22.3
Tromsø Amt	7656	26.5	7986	28.5	8995	27.9	8703	28.9	8006	26.4
Samt*)	28920	99.1	28030	99.5	31917	99.1	30083	99.4	30324	99.7

*) Heri iberegnet Fiskere fra andre ikke her anførte Hjemsteder.

Tab. XVI viser Forholdet mellem Brugen af de forskjellige Fiskeredstaber.

Tab. XVI.

Aar.	% Fiskere.		
	Garnbrugere.	Raffinebrugere.	Dybsagnbrugere.
1881	46.0	44.0	10.0
1882	39.0	50.3	9.8
1883	25.0	63.3	11.7
1884	27.4	64.5	8.1
1885	36.2	56.2	7.6
1886	32.5	58.8	8.7
1887	34.2	57.6	8.2
1888	29.8	59.8	10.4
1889	38.7	52.5	8.8
1890	43.9	49.2	6.9

Som det vil sees, var Garnmændenes Antal fremdeles steget, og er der vistnok Sandsynlighed for, at dette ogsaa vil blive Tilfældet kommende Vinter.

Flere Hundrede Synkenoter — sammenhede Garn — blev anvendte i Vinæsffjorden de sidste Dage af Marts Maaned af Garn- og Linemænd i Fællesskab.

Med Hensyn til den større eller mindre Anvendelse af de forskjellige Redstaber i de enkelte Distrikter, henvises til efterfølgende Tab. XVII.

Tab. XVII.

Aar.	Brugenes Fordeling.												% af Fiskerne.								
	S. Trondhjens Amt.			N. Trondhjens Amt.			Søndre Helgelands Fogderi.			Nordre Helgelands Fogderi.				Søstiens Fogderi.			Lofoten og Vesteralen.			Tromsø Amt.	
	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.	Garn.	Raffine.	Dybsagn.
1881	44	3	53	51	10	39	46	37	17	82	9	9	54	42	4	23	76	1	46	47	7
1882	42	4	54	49	14	37	42	40	18	78	12	10	47	50	3	12	87	1	41	54	5
1883	32	12	56	24	27	49	27	51	22	55	26	19	27	66	7	3	96	1	30	65	5
1884	35	13	52	24	32	44	30	62	18	61	24	15	31	66	3	9	90	1	29	69	2
1885	44	11	45	50	15	35	35	49	16	74	17	9	41	56	3	13	86	1	39	58	3
1886	33	16	51	36	26	38	31	51	18	71	19	10	38	58	4	15	84	0	34	64	3
1887	34	7	59	49	20	31	35	46	19	73	18	9	40	58	2	16	84	0	34	65	1
1888	28	10	62	31	31	38	32	45	23	59	24	17	34	63	3	16	84	0	29	69	2
1889	40	10	50	45	23	32	37	43	20	70	18	12	42	55	3	23	77	0	39	59	2
1890	44	8	48	49	25	26	38	45	17	73	18	9	46	52	2	27	72	1	52	47	1

b. Leiefarle.

Sidste Rubrik i Tab. XVIII viser Antallet af Leiefarle fra de forskellige Præstegjælb. Nedenstaaende Tab. XVIII angiver deres Antal fra de forskellige Winter eller Fjogderier i de sidste 5 Aar samt deres Procent af Distriktets Lofotfiskere.

Tab. XVIII.

Hjemsted.	Antal Leiefarle.					% af Distriktets Fiskere.
	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.	
	Mand.					
Søndre Bergenhus Amt . . .	—	—	3	4	—	—
Nordre do. do.	8	8	5	1	—	—
Romsdals Amt	1	—	—	—	—	—
Søndre Trondhjems Amt . . .	24	29	22	38	40	3.1
Nordre do. do.	53	47	62	55	52	6.2
Søndre Helgelands Fjogderi .	955	924	788	837	872	18.0
Nordre do. do.	367	332	324	361	327	15.3
Saltens Fjogderi	374	347	321	255	307	4.8
Lofotens og Vesteraalens Fjogd.	1762	1648	1601	1332	1322	19.6
Tromsø Amt	52	69	90	112	51	0.6
Finmarkens Amt	1	—	—	—	—	—
Salt	3597	3409	3216	2995	2971	
% af Almuen	12.4	12.9	10.1	10.0	9.7	

Leiefarlshyren var i winter omtrent som ifjor. Fra enkelte Bær i Vestlofoten inderetter Opsynsbetjentene, at Leiefarlene ikke er forfigtige nok med Hensyn til, hos hvem de tager Hyre. Der er nemlig dem, som driver et Slags Lotterispil i Fisket, idet de forhyrer mange Leiefarle og som oftest tilbyder stærkt Hyre, men som, naar Opgjør skal finde Sted, ikke har noget at betale med.

Uf Hensyn til, at Opsynets Virksomhed herefter kan fortsættes indtil April Maanedes Udgang, saafremt Fisket gjør dette fornødent, finder jeg at burde paapege Hensigtsmæssigheden af, at der ved Leiefarlernes Forhyring i saa Henseende tages fornødent Hensyn, samt at skriftlige Hyrekontrakter benyttes. Uden saadanne vil Krangel og Ulempe neppe kunne undgaaes.

III. Fiskeværerne vedkommende.

Efterfølgende Tab. XIX viser Antallet af de i de forskellige Bær den 17de Martz antegnede Fiskere samt disses Fordeling ved de forskellige Brug.

Tab. XIX.

Fiskevær.	Garn.				Line.			Dybsagn.		Samlet Antal			Leiefarl. Antal.	Ungvarede Gutter.
	Mand.	Baade mandfab.	Baade.	Garns ubr. med Siner.	Mand.	Baade mandfab.	Baade.	Mand.	Baade uden Siner.	Fiskere.	Baade mandfab.	Baade.		
Rastfundet	325	52	54	2	1518	473	543	—	—	1843	525	597	54	—
Brettesnæs	126	20	23	—	420	132	143	4	2	550	154	168	24	—
Straaven	1108	181	186	2	515	147	151	402	4144	2025	476	485	39	—
Vstnæsffjorden	335	53	53	—	2777	870	1022	144	—	3256	979	1131	58	—
Svolvær	675	109	109	—	2215	681	681	80	2	2970	821	821	17	—
Kabelvaag	1370	221	221	1	182	53	53	37	3	1589	289	289	128	—
Storvaagen	1293	207	211	—	49	13	13	850	—	2192	502	506	122	—
Ørsvaag	301	50	50	—	112	24	24	63	9	476	94	94	66	3
Ørsnæs	273	45	45	—	369	76	76	—	—	642	121	121	77	—
Høpen og Kasse	1001	157	157	—	423	87	87	3	1	1427	245	245	120	9
Østenf. Henningsvær.	6807	1095	1109	5	8580	2556	2793	1583	19	5366	16970	4206	4457	705
Henningsvær	2460	408	408	—	1714	370	398	489	4	126	4663	908	936	293
Skoffelvigøerne	150	22	22	—	23	6	6	—	—	173	28	28	35	—
Stamsund	1734	280	280	10	289	68	68	3	1	2026	349	349	181	—
Stene	403	66	66	7	16	5	5	18	—	643	77	77	4	—
Ure	527	85	99	19	95	23	23	7	—	629	110	124	105	—
Øerne til Ure	2814	453	467	36	423	102	102	28	—	9	3265	564	578	325
Mortjund med Brandsholmen	334	63	63	38	92	21	38	—	—	426	84	101	121	—
Balstab	163	28	28	5	1237	252	257	3	—	1403	281	286	404	—
Rufsfjord	213	35	38	—	552	120	134	2	—	767	156	173	172	2
Brandsholmene til Rufsfjord	710	126	129	43	1881	393	429	5	—	2596	521	560	697	2
Sund	166	28	33	—	476	110	124	—	—	642	138	157	273	—
Reine	208	38	39	2	694	160	163	—	—	902	198	202	232	—
Mollenæs	92	17	24	16	131	31	32	—	—	223	48	56	63	—
Sorvaagen	38	7	7	1	504	120	121	—	—	542	127	128	196	—
Na	17	3	3	—	604	109	110	—	—	521	112	113	187	—
Sund til Lofotodden	521	93	106	19	2309	530	550	—	—	2830	623	656	951	—
Bestenfor Henningsvær	4045	672	702	98	4613	1025	1081	33	—	11	8691	1708	1794	1973
Salt	13312	2175	2219	103	14907	3951	4272	2105	23	673	30324	6822	7187	2971

Den følgende Tab. XX viser, hvormange Fiskere, der i de sidste 5 Aar har taget Nummer i de forskellige Bær samt til hvormange der i disse nu omtrent er Husrum.

Tab. XX.

Markedisdistrict.	Antal Fiskere taget Nummer gennemsnitlig aarlig.						Husrum til ialt
	1881 Husrum til ialt.	1886	1887	1888	1889	1890	
Rastfjundet	—	1458	—	607	462	1843	2100
Brettesnæs	370	697	298	592	1014	550	472
Straaven	2460	2275	2208	2235	2021	2025	2220
Øtnæs-fjorden	2050	1295	3053	3103	2853	3256	3000
Svoldvær	3160	3386	3886	4931	3819	2970	3455
Rabelvaag	2470	1471	1304	1684	1478	1589	2188
Storvaagen	1932	1965	1665	2264	2326	2192	2666
Ørsvaag	900	577	422	4797	444	476	691
Ørsnæs	740	581	477	596	632	642	705
Høpen	1660	1498	1124	1467	1559	1427	1766
Henningsvær	4810	4271	4717	5186	5089	4663	5387
Derne	330	167	213	130	169	173	330
Stamfjund	3170	2275	2239	2404	2287	2026	4630
Stene	1250	498	524	453	417	437	1440
Øre	940	720	707	691	575	629	824
Brandsholmene	520	574	625	614	419	426	922
Balstad	1270	1322	1296	1321	1169	1403	1430
Rufs-fjord	590	725	602	595	670	767	940
Sund	580	878	738	670	676	642	930
Reine	830	970	871	803	841	902	987
Wostnæs	550	324	272	252	230	223	350
Sørvaagen	550	507	364	407	472	542	582
Na—Evensfad	330	486	425	415	461	521	625

Belægget procentvis i de forskjellige Grupper af Bær fremgaar af efterfølgende Tab. XXI.

Tab. XXI.

Strækning.	Fiskere tilfede den 16de Marts.				
	1886	1887	1888	1889	1890
	pCt.	pCt.	pCt.	pCt.	pCt.
Rastfjundet	5.0	—	1.9	1.5	6.1
Brettesnæs—Høpen	47.5	51.5	54.4	53.7	49.9
Henningsvær	14.8	16.8	16.3	16.9	15.4
Derne—Øre	12.7	13.2	11.5	11.5	10.8
Brandsholmene—Rufs-fjord	9.1	9.9	7.9	7.5	8.5
Næsland—Vofotodden	10.9	9.5	8.9	8.9	9.8

Om Norboderens Antal m. m. henvises til Tab. XXII.

Tab. XXII.

Sted.	Norboder og Logishuse.							
	Norboder tilhørende				Logishuse.			
	Berietoren.	Fiskere.	Andre.	Salt.	Nummer Antal Mand.	Antal.	Nummer Antal Mand.	Husrum til ialt.
Øtnæs-fjorden	74	31	2	107	1716	77	1284	3000
Straaven med Gulbrandsø	150	50	20	220	1920	32	300	2220
Skjolbovær	12	—	—	12	200	7	370	570
Svoldvær	165	—	2	167	2183	69	1131	3314
Ølan	—	1	3	4	51	2	90	141
Rabelvaag	62	72	12	146	2140	4	48	2188
Storvaagen	115	70	3	188	2564	4	102	2666
Ørsvaag	39	16	—	55	631	8	60	691
Rjøndvif	23	—	1	24	250	—	—	250
Ørsnæs	43	—	—	43	534	—	—	534
Høpen	79	—	—	79	868	—	—	868
Kalle	74	—	1	75	898	—	—	898
Guldvigen	15	—	—	15	200	1	15	215
Festvaag	39	—	—	39	480	1	48	528
Sauøen og Skaten	68	—	—	68	630	—	—	630
Henningsvær	—	156	107	263	3764	12	250	4014
Stoffelvigserne	19	1	—	20	250	—	—	250
Balbergørne	7	1	1	9	80	—	—	80
Stamfjund og Svarholt	226	9	4	239	3712	17	756	4468
Øsøen	13	—	—	13	130	1	32	162
Nedre Stene	70	3	—	73	950	4	80	1030
Øvre Stene	20	—	—	20	240	7	170	410
Øre	87	—	—	87	710	6	114	824
Brandsholm, Mortfjund	58	10	—	68	510	2	10	520
Sandfjund	53	8	—	61	392	2	10	402
Balstad	133	7	—	140	1360	6	70	1430
Rufs-fjord og Strøms	77	—	—	77	850	4	90	940
Næsland	19	—	—	19	195	3	15	210
Sund	65	—	3	68	680	4	40	720
Havnø	28	2	1	31	310	—	—	310
Nemilø	17	1	1	19	175	—	—	175
Reine	58	—	1	59	442	2	60	502
Wostnæs	29	1	3	33	350	—	—	350
Sørvaagen med Bogen	46	—	3	49	570	1	12	582
Na og Tind	47	—	5	52	505	1	30	535
Evensfad	8	—	—	8	70	—	—	70
Jalt	2038	439	173	2650	31510	277	5187	36697

Kommunen.	578	1705	1353	323	806	51	814	15	409	462	443	646	302	99	6	13	2	3
Stammene	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stamfund	21	26	34	81	262	40	6	132	13	47	—	—	—	—	—	—	—	—
Stoffelebig-	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Genningssvær	943	18	—	5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gøpen og Følle	—	4	—	—	71	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Brens.	76	11	—	—	6	35	39	97	7	181	—	—	—	—	—	—	—	—
Borsag.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stovvag.	14	26	—	6	20	74	—	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Kæbelv.	296	—	—	2	24	41	52	12	3	6	—	—	—	—	—	—	—	—
Bovb.	14	587	530	55	32	74	11	16	34	3	6	—	—	—	—	—	—	—
Flors-	36	3	6	3	129	15	330	253	39	84	3	3	3	3	3	3	3	3
Stranen.	144	46	75	12	82	24	—	11	383	10	—	—	—	—	—	—	—	3
Brettsnes.	—	50	102	33	3	3	—	—	5	—	—	—	—	—	—	—	2	—
Stamfundet	88	147	30	12	39	3	6	15	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stadthuset	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Salt 30324

IV. Fartøjerne vedkommende.

a. Ankomst og Afreise samt Flytninger inden Opfyndingsdistriktet.

Tab. XXV viser Antallet af Kjøbefartøjer ved hver Uges Slutning i de forskjellige Opfyndingsdistrikter.

Tallene i næstsidste Kolonne betegner Fartøjer øst for, under Delestregen vest for og efter den i Henningsvær.

Tab. XXV.

Ugen, som endte	Fartøjer tilstede.											Salt.					
	Stamfund og Brettsnes.	Opfynd.	Øst for.	Øst for.	Øst for.	Øst for.	Henningsvær.	Stamfund.	Ure.	Vest for.	Øst for.						
Januar 25	—	—	4	9	3	19	22	8	—	1	1	—	2	$\frac{35}{12}$	22	69	
Februar 1	—	—	7	15	23	19	44	46	25	5	5	3	1	4	$\frac{43}{108}$	46	197
— 8	—	—	23	13	36	24	96	75	31	7	10	5	2	4	$\frac{192}{59}$	75	326
— 15	—	—	45	25	70	28	125	112	42	12	13	5	5	5	$\frac{293}{82}$	112	487
— 22	71	68	32	86	37	84	127	58	29	31	8	6	5	$\frac{378}{137}$	127	642	
Marts 1	72	117	28	56	37	79	131	64	25	41	17	7	7	$\frac{389}{161}$	131	681	
— 8	69	175	14	60	30	51	123	68	23	41	19	7	8	$\frac{399}{166}$	123	688	
— 15	10	423	11	48	34	31	70	50	10	11	13	8	9	$\frac{557}{101}$	70	728	
— 22	15	401	2	36	27	23	72	46	8	15	9	5	9	$\frac{504}{92}$	72	668	
— 29	22	312	5	40	23	36	99	44	10	13	8	5	11	$\frac{438}{91}$	99	628	
April 5	5	163	10	75	18	41	87	50	9	12	7	5	11	$\frac{312}{94}$	87	493	
— 12	—	10	11	39	16	27	54	68	11	20	3	12	22	$\frac{103}{136}$	54	293	
— 14	—	—	9	27	—	16	26	54	4	20	3	14	25	$\frac{52}{120}$	26	198	

Som det vil sees, var der allerede i Midten af Februar ankommen mange Fartøier, hvoraf som sædvanlig en stor Del søgte til Henningsvær. Afskillige seilede ogsaa direkte til Raftjundet og Østnæsfiorden, hvorhen der i Midten af Marts Maaned foregik en stor Tilflytning fra de fleste andre Vær. Den henimod Fiskets Slutning almindelige Flytning til de vestligste Vær var i vinter forholdsvis liden, da de fleste Fartøier havde faaet Last i Østnæsfiorden.

Antallet af Kjøbefartøier ved hver halve Maaned i de sidste 7 Aar sees af Tab. XXVI.

Maaned.	Tid.	Antal Kjøbefartøier tilstede.						
		1884.	1885.	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Januar . . .	Midten	—	—	12	—	—	—	—
Februar . . .	Begyndelsen	44	51	150	60	80	160	197
	Midten	274	321	370	230	450	370	487
Marts . . .	Begyndelsen	421	423	619	360	640	560	681
	Midten	470	500	670	533	667	679	723
	Slutningen	474	530	550	400	486	640	600
April	Slutn. af 1ste Uge	317	400	400	220	344	550	430

Opgave over de tilstedeværende Fartøier den 17de Marts foreligger i Tab. XXVII. I denne er medtaget Bygdefarere, Kjøbefartøier og Logisfartøier samt Fartøier i Oplag.

Tab. XXVII.

Fortegnelse

over Kjøbefartøier og Bygdefarsjægter optegnede i Lofoten den 17de Marts 1890.

By.	Dampskib.	Brig.	Stønmert eller Galeas.	Slup.	Jagt.	Jagt-galeas eller Jagt.		Stotte.	Samtlige Fartøiers		Samlet Dregtighed i Lønder.	Gjennemsnit af		Logisfartøier eller Fartøier i Oplag.	
						Kjøber.	Bygdefars.		Antal.	Bejætning.		Bejætning pr. Fartøi.	Dregtighed i Lønder.		
Stubesnæs	—	—	—	—	1	—	—	—	1	5	600	—	—	—	
Stabanger	—	—	—	—	1	3	—	—	4	20	2240	—	—	—	
Haugefjund	—	—	—	—	2	7	—	—	9	46	6200	—	—	—	
Bergen	6	—	6	5	81	—	—	2	100	525	68800	—	—	—	
Flørø	—	—	1	—	2	—	—	—	3	15	1980	—	—	—	
Malefjund	—	—	5	4	12	2	—	5	28	144	16390	—	—	—	
Molde	—	—	—	—	2	—	—	—	2	10	1000	—	—	—	
Kristiansfjund . .	1*	1	5	4	46	2	—	5	64	324	37180	—	—	—	
Trondhjem	—	—	5	—	8	29	—	1	43	205	25070	—	—	—	
Stenkjær	—	—	—	—	—	9	—	—	9	46	5450	—	—	—	
Levanger	—	—	—	—	—	1	—	—	1	6	560	—	—	—	
Ramsø	—	—	1	—	2	2	—	1	6	28	3350	—	—	—	
Mojjøen	—	—	—	—	—	—	—	1	1	3	230	—	—	—	
Bodø	—	—	2	—	11	2	—	4	19	77	10350	—	—	3	
Fra Øyerne ialt	7	127	15	174	47	19	—	290	1454	179400	—	—	—	3	
Fogderi:															
Søndhordland . . .	—	—	3	—	23	—	—	1	27	132	15250	—	—	—	
Nordhordland . . .	—	—	—	1	—	—	—	—	1	5	500	—	—	—	
Hardanger og Bos .	—	—	—	1	43	—	—	7	51	226	25010	—	—	—	
Søndmøre	—	—	—	—	1	—	—	—	1	4	450	—	—	—	
Romsdal	—	—	—	2	—	—	—	—	2	12	1450	—	—	—	
Nordmøre	—	—	1	—	8	—	—	2	11	52	5850	—	—	—	
Ørkedal	—	—	—	—	—	1	—	—	1	7	800	—	—	—	
Fosen	—	—	2	2	40	8	—	13	65	274	27090	—	—	2	
Jnderøen	—	—	—	—	—	23	—	—	23	110	13800	—	—	—	
Stør- og Bærdalen .	—	—	—	—	—	2	—	—	2	9	1000	—	—	—	
Ramdalen	—	—	2	1	12	2	—	3	20	77	8430	—	—	1	
Søndre Helgeland .	—	—	3	2	23	14	5	8	55	226	30610	—	—	18	
Nordre Helgeland .	—	—	—	—	11	1	—	2	14	51	5920	—	—	3	
Salten	—	—	6	5	79	7	—	15	112	470	50870	—	—	1	
Lofoten og Vester- aalén	—	—	1	1	7	14	—	5	28	122	16540	—	—	44	
Senjen og Tromsø .	—	—	5	2	14	2	—	2	25	118	12630	—	—	4	
Fra Landet ialt	—	—	23	17	261	74	5	58	438	1890	196200	—	—	73	
Ialt	7	150	32	435	121	5	77	728	3344	375600	—	—	—	76	

*) Dampskibet købte Rogn og benyttedes forresten til Slæbning.

Logisbaadenes Antal var meget stort. I Østnesfjorden, hvor vel omtrent alle var tilstede, fandtes der den 17de Marts 780, foruden 61 Logisfartøier.

Det gjennemsnitlige Antal Kjøbefartøier i de sidste 5 Aar findes til Sammenligning anført i Tab. XXVIII og XXIX.

Tab. XXVIII.

By.	Fartøier tilstede.				
	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Stubesnæshavn	—	—	1	—	1
Stabanger	8	5	5	4	4
Gaugejund	8	1	10	2	9
Bergen	89	78	99	94	100
Floro	4	3	3	5	3
Alesjund	33	25	29	29	28
Molde	3	3	2	2	2
Kristiansjund	66	44	61	68	64
Trondhjem	70	42	68	54	43
Lebanger	2	1	—	1	1
Stenfjær	7	5	5	9	9
Namsos	7	6	5	4	6
Mojsjøen	—	—	1	2	1
Bodo	10	10	13	16	19
Tromsø	1	7	6	7	—
Fra Byerne ialt	308	229	309	297	290

Tab. XXIX.

Fogderi.	Fartøier tilstede.				
	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Søndhorland	25	17	24	21	27
Hardanger og Bøfs	34	27	32	39	51
Nordhorland	—	—	2	—	1
Søndmøre	2	1	2	—	1
Romsdal	5	5	3	5	2
Nordmøre	7	5	5	5	11
Orlandet og Høsen	57	43	43	66	65
Trondhjemsfjorden	16	8	9	8	26
Namdal	—	18	18	15	20
Helgeland	15	13	15	10	12
Salten	15	13	101	118	112
Lofoten og Vesterdaalen	17	19	17	17	28
Senjen og Tromsø	27	27	29	28	25
Fra Landet ialt	363	364	346	371	433

Anm. Tallene over Stregen angiver Bygdefarernes Antal, under Kjøbefartøiernes.

Tab. XXX og XXX a. viser Fartøiernes Fordeling den 17de Marts i de forskjellige Fiskevær.

Tab. XXX.

Fiskevær.	Antal Fiskere tilstede den 17de Marts 1890.								Antal.	
	Dampskib.	Brig.	Stornet eller Galens.	Slup.	Fogt.	Kjøbejagt.	Bygdefarjagt.	Stotte.		Logisfartøier eller Bartoi i Lpflag.
Raftfundet	—	—	—	—	4	1	—	4	2	11
Brettesnæs	—	—	—	—	—	—	—	1	—	1
Østnesfjorden	4	—	30	23	261	63	40	61	—	482
Skraaven	1	—	2	2	4	3	1	—	—	13
Evolvær	1	—	2	1	32	7	7	2	—	52
Rabelvaag	—	—	1	—	4	1	1	—	—	7
Storvaagen	—	—	1	1	21	—	2	—	—	25
Ørsvaag	—	—	—	—	7	1	—	—	—	8
Ørsnæs	—	—	—	—	6	—	1	—	—	7
Høpen og Kalle	—	—	1	—	12	—	—	—	—	13
Henningsvær	—	1	9	2	31	16	3	7	—	69
Stamsjund	1	—	4	2	23	9	5	—	—	44
Stene	—	—	—	1	5	2	—	—	—	8
Ure	—	—	—	—	6	1	3	—	—	10
Wortfund	—	—	—	—	1	—	—	—	—	1
Balstad	—	—	—	—	6	8	—	—	—	14
Rufsfjord	—	—	—	—	4	1	—	4	—	9
Sund	—	—	—	—	2	2	1	1	—	6
Reine	—	—	—	—	2	4	1	1	—	9
Ørsvaagen	—	—	—	—	4	2	1	3	5	15
Ialt	7	1	50	32	435	121	577	76	804	

Tab. XXX a.

Strækning.	Kjøbefartøier tilstede den 17de Marts.				
	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Raftfundet	—	—	0.6	—	1.2
Brettesnæs—Høpen	47.3	86.5	62.8	47.1	74.9
Henningsvær	21.0	4.1	15.0	19.4	9.5
Øerne—Ure	19.3	3.7	10.8	11.4	8.5
Brandsholmene—Rufsfjord	6.4	3.4	5.7	11.3	2.8
Næsland—Lofotodden	5.1	2.3	5.1	10.8	3.1
Østenfor Henningsvær	47.3	86.5	63.4	47.1	76.1
Vestenfor Do	30.8	9.4	21.6	33.5	14.4
Antal tilstede i Østnesfjorden	125	254	217	—	421
Do. do. i Raftfundet	—	—	4	—	9

Gjennemsnitsprocenten og Antallet af hver Klasse Fartøier i de sidste 10 Aar vil sees af høstaaende Tab. XXXI.

Tab. XXXI.

Aar.	Antal Fartøier tilseede den 17de Mars 1890.												Tælling i Gjennemsnit i Aar.			
	Dampskib.		Drig, Skonnert, Galeas.		Skup.		Sagt.		Kjøber.		Byggefars.			Stotte.		Sagt.
	Antal.	Pro.	Antal.	Pro.	Antal.	Pro.	Antal.	Pro.	Antal.	Pro.	Antal.	Pro.		Antal.	Pro.	
1881	6	0.9	47	7.3	14	2.2	351	54.0	139	22.0	42	6.5	46	7.1	645	552
1882	6	0.9	50	7.5	29	4.3	374	56.0	129	19.0	34	5.1	50	7.5	272	546
1883	5	0.8	51	8.2	15	2.4	342	55.0	120	19.0	35	5.7	51	8.3	619	553
1884	6	1.1	40	7.6	17	3.2	277	52.7	115	21.9	27	5.1	44	8.4	526	549
1885	9	1.6	44	7.9	28	5.1	301	54.3	107	19.3	23	4.2	42	7.6	554	543
1886	10	1.4	49	7.1	31	4.5	352	55.4	137	19.9	20	2.9	61	8.8	690	537
1887	4	0.7	45	8.2	18	3.3	319	58.2	85	15.5	15	2.8	62	11.3	548	506
1888	5	0.9	55	8.3	26	3.9	399	59.8	99	14.8	13	2.0	69	10.3	667	514
1889	5	0.7	55	8.1	19	2.8	399	58.8	117	17.2	12	1.8	72	10.6	679	522
1890	7	1.0	51	7.0	32	4.4	435	59.7	121	16.6	5	0.7	77	10.6	728	516

Der var altsaa usædvanlig mange Kjøbefartøier i Lofoten i winter, hvilket jo var særdeles heldigt, da Fiskepartiet blev saa stort.

b. Handel

Tab. XXXII giver en Oversigt over Handelen fra Kjøbefartøierne i Opplandsdistriktet udenfor Indkjøbet af Fiskevarer.

Omsætningen af de forskjellige Varer skal specielt i Ofstofoten have været stor, da der jo var mange Penge blandt Fiskerne.

Tab. XXXII.

Hjemsteder.	Samtlige Kjøbefartøiers Antal.	Antal Fartøier med Handel.														
		Varernes Art.														
		Salt.	Manufakturvarer.	Kolonivarer.	Alm. Krambod-handel.	Korn, Mel og Brødbarer.	Fædevarer.	Beklædningsgjensf. og Stofol.	Fiskefaber og Tongvær.	Agn.	Trævarer, Ved etc.	Diverse.				
Stavanger	2	1	—	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Søndhordland	5	2	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—
Hardanger og Bø	45	9	—	1	—	8	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Bergen	15	6	—	—	—	3	2	—	1	—	1	4	—	—	—	1
Malesund	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Kristiansund	52	2	—	—	—	—	—	—	2	1	1	—	—	—	—	—
Stor- og Bærdalen	1	1	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—
Throndhjem	40	20	3	10	6	7	10	—	1	—	4	—	—	—	—	—
Levanger	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Fosen	53	6	—	2	—	3	2	—	—	—	—	—	2	—	—	—
Jnderøen	20	8	—	3	1	4	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Stenfjer	8	5	—	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
Ramdalen	15	4	1	1	2	2	1	—	—	—	1	—	—	—	—	—
Ramsø	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Søndre Helgeland	54	20	3	11	4	3	11	—	1	10	—	4	1	—	—	—
Nordre Helgeland	13	3	1	2	1	3	3	—	—	2	—	—	—	—	—	—
Salten	97	26	1	6	2	4	7	—	2	6	5	15	1	—	—	—
Bodø	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Lofoten og Vesteraalen	14	3	2	3	—	1	1	—	—	—	1	—	—	—	—	—
Senjen og Tromsø	17	2	—	—	—	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—
Salt	—	119	11	43	17	44	48	—	8	24	13	19	4	—	—	—

Ordnungen af den Handel, som drives af de tilreisende Handlende, er efter min Formening ikke tilfredsstillende. Da de maa opholde sig paa de Steder, Fisket slaar til, og de selvfølgelig ikke kan løse Bevilling til at drive Handel paa alle disse Steder, iværksættes denne med fuld Forvisning om, at den er ulovlig og at der bliver forelagt dem Mulkt.

Smidlertid kan de fortsætte Handelen, indtil der er falden Dom i Sagen, og dette kan, især som Forholdene i vinter var i Lofoten, tage lang Tid. Et saadant Forhold er ikke heldigt, hverken fra et moralsk eller juridisk Standpunkt betragtet, og burde efter min Formening inarest finde en bedre Løsning.

Tab. XXXVI angiver de Steder, hvor lovlig Handel med spirituose Drikke foregik i Opjynsdistriktet, samt Rettighedernes Antal.

Tab. XXXVI.

Fiskevær.	Handel med spirituose Drikke.			
	Brændevin.	Vin.	Øl.	Antal Rettigheder.
Kaaffundet	—	1	1	2
Skraaven	2	1	1	4
Svolvær	1	1	1	3
Kabelvaag	—	4	4	8
Storvaagen	1	—	1	2
Lyngevær	1	—	—	1
Festvaag	1	—	—	1
Henningsvær	—	1	1	2
Ialt	6	8	9	23
1889	6	6	9	21
1888	8	10	10	28
1887	10	11	11	32
1886	11	11	11	33
1885	13	22	23	58
1884	13	23	24	60
1883	13	27	28	68

I Buksnæs, Flakstad og Mostenæs Herreder ingen lovlig Handel med spirituose Drikke.

Som det vil bemærkes, er der ikke lovlig Afgang til at kjøbe spirituose Drikke i Vestlofoten. Desværre kan det nok ikke derfor siges, at disse ikke der nydes, thi fra flere Steder indberetter Opjynsbetjentene, at Fiskere i Fællesskab rekvirerer sig tilsendt Brændevin paa Fougstager. At Brændevinsdrikken paa den Maade ikke synderlig indskrænkes, er nok den triste Erfaring.

XI. Veiret.

a. Landliggedage.

Det Antal Dage, disse regnede fra 16de Januar til 14de April inkl. Søn- og Helligdage, hvorpaa Veiret tilbøds eller ganske hindrede Redskabstrækning, findes anført i Tab. XXXVII.

Tab. XXXVII.

Maaned.	Landliggedage paa Grund af Veiret. ^{10/1} — ^{14/4} 1890.*)			
	Østlofoten.		Vestlofoten.	
	Hele.	Delvise.	Hele.	Delvise.
Januar	2	3	3	4
Februar	10	3	11	4
Marts	2	4	4	3
April	0	5	0	6
Ialt	14	15	18	17
1890	29		35	
1889	39		44	
1888	37		38	
1887	57		59	
1886	30		37	
1885	32		37	

Det var især i den første Halvdel af Fisketiden vanskeligt at bestemme Forskjellen paa hele og delvise Landliggedage, thi specielt Garmændene blev ofte liggende paa Land, selv om Veiret tillod Trækning, af den Grund, at Fangsten ikke lønede Arbeidet ved daglig at ro paa Spen. — I det Hele taget var Veirforholdene i vinter — særlig i Marts og April — meget gunstige for at drive Fisket, saamegetmere som jo Skreien stod tæt under Land. Naar undtages Tiden fra 31te Januar til 12te Februar, da Storm med Sne og Regn jevnlig hindrede Bedriften, var Veiret ualmindelig roligt med østlige og nordlige Vinde som de fremherskende. Rigtig voldsomt Uveir var man forstaaet for under hele Fisket.

Til Sammenligning med tidligere Aar indtages Tab. XXXVII a.

* Søn- og Helligdage medregnede.

Tab. XXXVII a.

Maaned.	Hele og tildeels Uveirsdage. ¹⁾				
	Januar.	Februar.	Marts.	April.	Talt.
1882	15 15	19 19	8 14	1 3	43 51
1883	7 16	14 17	12 15	3 3	36 51
1884	5 6	7 8	4 5	2 2	18 24
1885	2 4	12 12	12 12	6 6	32 37
1886	2 3	10 10	11 12	4 4	27 35
1887	10 11	20 19	17 19	10 10	57 59
1888	10 11	11 11	10 10	2 2	32 34
1889	9 16	15 15	14 17	1 1	32 44
1890	5 7	12 12	6 7	5 6	29 35

Anm. Over Strengen gjælder Østlofoten under Vestlofoten.

Til Belysning af Veirforholdene ved de forskjellige Bøer anføres i efterstaaende Tabel XXXVII b Antallet af Trækningsdage i de forskjellige Maaneder.

Tælleren i Brøkken betegner Dage, naar samtlige Fiskere har kunnet trække deres Redskaber, og Rævneren, naar dette kun delvis har været Tilfældet.

Tab. XXXVII b.

Fiskevær.	Antal Trækningsdage.				
	Januar.	Februar.	Marts.	April.	Talt Sum.
Raftsundet fra ²⁰ / ₂	—	7 ⁶ / ₄	25 ²¹ / ₄	9 ⁰ / ₀	3 ⁵ / ₁ = 41
Østnesfjorden . . .	11 ¹¹ / ₀	21 ¹³ / ₃	25 ²³ / ₃	9 ⁰ / ₀	6 ¹ / ₂ = 66
Skraaven	11 ² / ₂	16 ¹⁰ / ₀	24 ²⁰ / ₄	9 ² / ₂	4 ⁴ / ₂ = 60
Svolvær	11 ² / ₂	16 ¹⁰ / ₀	24 ²⁰ / ₄	9 ² / ₂	4 ⁴ / ₂ = 60
Baagene	11 ² / ₂	16 ¹¹ / ₁	24 ¹⁹ / ₃	9 ⁰ / ₀	4 ⁵ / ₂ = 60
Drøvaag—Høpen . .	10 ² / ₂	16 ² / ₂	24 ¹⁹ / ₃	9 ² / ₂	4 ¹ / ₂ = 59
Hemningsvær . . .	10 ² / ₂	16 ² / ₂	23 ¹⁹ / ₄	9 ¹ / ₁	4 ⁴ / ₂ = 58
Stamfund—Are . . .	10 ² / ₂	15 ¹¹ / ₄	22 ¹⁹ / ₃	9 ⁰ / ₀	4 ³ / ₂ = 56
Balstad	10 ² / ₂	15 ¹¹ / ₄	24 ¹⁹ / ₃	8 ⁴ / ₄	4 ² / ₂ = 57
Rusfjord—Sund . .	10 ² / ₂	16 ¹³ / ₄	23 ¹⁴ / ₃	9 ² / ₂	4 ⁰ / ₀ = 59
Keine—Sorvaagen	11 ¹¹ / ₁	15 ¹¹ / ₄	22 ¹⁹ / ₃	8 ⁴ / ₄	4 ¹ / ₁ = 56

¹⁾ Søn- og Helligdage medregnede.

Soveirsdagenes Antal om Maanedene fra 16de Januar til 14de April for de sidste 5 Aar findes anført i Tabel XXXVIII.

Tab. XXXVIII.

Maaned.	Antal Soveir i Aarene 1886—1890.									
	Østlofoten.					Vestlofoten.				
	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Januar	10	6	10	7	11	9	6	8	5	10
Februar	17	12	18	20	16	14	12	16	20	15
Marts	20	20	21	25	24	19	21	20	22	23
April	10	9	11	12	9	10	9	11	12	9

b. Forlis.

Uagtet Veiret som nævnt gjennemgaaende var roligt vinter, indtraf der dog 10 Baadforlis, hvorved 6 Fiskere omkom, medens 33 reddedes fra Gvælvene. Under Seilads faldt der desuden 3 Mand overbord og druknede.

At der har været anskaffet Bølgedæmper til nogen Fiskebaad, har jeg endnu ikke hørt, men det er bleven mig berettet, at da Baadene paa Reisen til Lofoten den 21te Januar fik Storm med oprørt Hav i Vestfjorden og brugte indtil 9 Klør nede, blev der paa flere af dem anvendt Parafinolie, der fyldtes i tykke Svanter, som holdtes udenfor Ripen, hver Gang en større Sø faaes at nærme sig. Paa denne Maade undgik man Braadsjerne, og af en særdeles dygtig og paalidelig Hovedsmand blev det med Bestemthed fremholdt, at uden Brugen af den improviserede Bølgedæmper troede han ikke, at han og hans Folk var komne over Fjorden.

Jeg finder mig af Hensyn til Sagens store Betydning forpligtet til atter at minde Lofotfiskerne om, at der stadig bør findes en Bølgedæmper med fornøden Olie i deres Reise- og Fiskebaade. At man til Nød kan klare sig med Svanter som Bølgedæmper, har man vel her faaet Erfaring for, dog maa jeg tilraade, at man i en saa vigtig Sag ikke slaar sig til Ro i den Tanke, at man i Nødsfald kan tage sin Tilflugt dertil, men at der anskaffes til Baadens Udbyr et hensigtsmæssigere Apparat til Olieens Spredning. Enhver Hovedsmand bør alvorlig betænke, at han i sin Stilling som jaaden har et meget stort Ansvar ligeoverfor sit eget og sine Baadtammeres Liv, og af Hensyn hertil og til de mange Kvinder og Børn, som sidder i de forskjellige Hjem og stoler paa, at han i enhver Henseende

gjør sin Pligt under den farefulde Seilads, som Lofotfiskeren saa ofte er udsat for, kan ingen samvittighedsfuld Hovedsmand for at spare nogle Kroner forsvarligen undlade at bruge de Sikkerhedsforanstaltninger, som uden nævneværdig Opofrelse staar til hans Raadighed. Undladelsen af i Farens Stund at være forsynet med en Bølgedæmper og tilstrækkelig Kvantum Olie kan i Tilfælde af Ulykke komme til at skaffe ham mange bitre Selvbedrivelser, medens han ved Brugten af den kanste kan opnaa den Glæde og Tilfredsstillelse ikke alene at bjerge egen Vaad, men ogsaa at redde Kamerater fra Svælv, som han ellers ikke vilde have povet at nærme sig af Frygt for Braadsjør. Oliens Virkning til at dæmpe Søen er nu almindelig anerkjendt, og Lofotfiskeren bør ikke være den sidste til at drage Nytte af den vundne Erfaring.

Værdien af de ved Forlisene i Lofoten tabte Redskaber m. m. var kun omkring 200 Kroner.

Af Vaadforlis, der foregik paa Rejsen til Lofoten, har jeg faaet Meddelelse om 4. Noget Menneftelig gik heldigvis ikke tabt ved disse; men Værdien af ødelagte Vaade, Redskaber, Koft m. m. var nok adffillig stor.

Label XXXIX viser Tid og Sted for de aarlige Vaadforlis siden 1881.

Tab. XXXIX.

Mar.	Vaadforlis.																						
	Salt.	Maaned.				Vaadforlis.																	
		Januar.	Februar.	Marts.	April.	Ubestemt.	Rafflundet.	Brettesuak.	Øfnæsfiord.	Svølør.	Strævet.	Baagene.	Hopen.	Henningsvær.	Stamfjnd.	Ure.	Vassfad.	Mussfiord.	Sund.	Reine.	Sørvaagen.		
1881	5	—	3	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	—	—	—	—	—	
1882	25	6	12	7	—	—	—	—	—	1	2	6	2	8	—	—	1	—	—	—	—	5	
1883	32	1	10	18	—	—	—	—	3	1	3	1	1	6	2	3	5	2	2	1	1	2	2
1884	12	4	1	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	6	2	1	1	1	2	1	1
1885	28	2	5	18	3	—	—	—	—	3	4	2	3	6	1	2	3	6	1	2	3	2	2
1886	17	3	4	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	—	4	1	1	—	1	1
1887	36	6	10	17	3	—	—	—	—	2	1	1	4	7	9	2	4	3	2	1	—	—	—
1888	22	3	11	7	1	—	—	—	—	—	1	1	4	6	4	3	6	3	—	2	1	1	1
1889	14	—	1	13	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	—	—	—	—	—	—	2
1890	10	1	2	5	2	—	—	—	—	—	1	1	1	—	2	1	—	—	—	—	—	—	2

¹⁾ Vaadene forliste i Havn. ²⁾ Heraf 5 Forlis i Havnen. ³⁾ Heraf 2 Forlis i Havnen. ⁴⁾ Heraf 1 ved Paaseiling af Dampskib.

Label XL viser Anledning til og Antallet af Omkomne ved Forlis og andre Ulykkeshendelser i de sidste 10 Mar.

Tab. XL.

Mar.	Salt.	Vaadforlis.										Omfomme ved andre Forlis.	Omfomme		
		Anledning.			Tilregnelighed.			Antal Forliste.		Omfomme ved andre Forlis.	Salt.		i 100,000.		
		Under Fiseri.	Under Reise.	Andre Tilfælde.	Ultrregneligt.	Kunde været undgaaet.	Ubestemt.	Redde.	Omfomme.						
1881	5	4	1	—	3	2	—	—	—	—	12	6	4	10	32
1882	25	8	6	11	18	4	3	—	—	—	12	40	3	43	137
1883	32	27	3	2	13	12	7	—	—	—	114	18	2	20	64
1884	12	7	4	1	10	2	—	—	—	—	36	8	—	8	25
1885	28	23	1	4	19	6	3	—	—	—	69	31	1	32	120
1886	17	14	2	1	15	2	—	—	—	—	57	14	1	15	45
1887	36	31	5	—	34	2	—	—	—	—	129	45	1	46	147
1888	22	18	2	2	18	4	—	—	—	—	75	26	2	29	94
1889	14	13	—	—	13	1	—	—	—	—	48	12	—	12	40
1890	10	8	2	—	8	2	—	—	—	—	33	6	3	9	30

¹⁾ Drev iland i Havn. ²⁾ 1 ved Drab og 2 ved Kulos. ³⁾ Faldet overbord fra Vaad.

Oplysning om Maaden, hvorpaa Forlisene foregik, samt Aarsagen, foriaavidt denne er bekjendt, tilligemed Vaadens Art findes anført i Label XLI.

Tab. XLI.

Mar.	Vaadforlis.																									
	Salt.	Maaden.					Tilregnelig Aarsag.					Vaadens Størrelse.														
		Spidst eller kantret af Draab.	Kubseiling.	Paaseiling.	Grundfodt.	Skaaret under.	Overlastning.	Andre Maader eller ubekjendt.	Uopmærksomhed.	Duandriftighed.	Liden Vasslast.	Stet Udstyr.	Driftfeilfab.	Uopbehold.	Andre Aarsager.	Gymboring.	Di.ing.	^{1/2} Femterumning.	^{1/2} Fjerterumning.	Kverrumning.	Kjæfs.	Sølle.	Vifterbaad.	Stikbaad.	Ubestemt.	
1882	25	5	1	—	—	—	19	3	2	1	—	—	—	—	—	—	11	10	1	—	3	—	—	—	—	—
1883	32	5	19	2	1	—	3	11	10	1	—	—	—	—	—	—	4	19	—	4	4	1	—	—	—	—
1884	12	7	5	—	—	—	—	3	2	1	—	—	—	—	—	—	—	8	2	1	—	—	1	—	—	—
1885	28	10	7	1	—	—	6	7	2	2	—	—	—	—	—	—	—	16	2	1	—	—	—	—	—	—
1886	17	12	2	1	—	—	—	3	1	—	—	—	—	—	—	—	1	1	13	—	—	—	—	—	—	—
1887	36	9	19	1	—	—	4	10	5	1	1	—	—	—	—	—	11	19	2	1	2	—	—	—	—	1
1888	22	8	8	1	—	—	—	4	2	1	—	—	—	—	—	—	4	11	3	2	1	—	—	—	—	—
1889	14	1	8	—	—	—	—	2	1	—	—	—	—	—	—	—	2	7	—	2	1	1	—	—	—	—
1890	10	5	4	—	—	—	—	3	1	1	—	—	—	—	—	—	1	5	2	1	1	—	—	—	—	—

c. Luftens Temperatur.

Temperaturen holdt sig hele Vinteren igjennem usædvanlig høi med liden Snemængde. Enkelte Dage faldt der megen Regn, ja at Fjeld og Mark ofte var snebar, ja endog allerede i Februar Maaned paa enkelte Steder antog et vaarligt Præg med tilbøielig grønne Græs-spiser. Dette milde, gode Veir var særdeles heldigt for de mange Fiskere, som i Ofstæsfjorden maatte nøie sig med usjelt Husrum, og som, endstjønt ofte lidende af Influenza, dog fandt ikke at kunne forjømme den gunstige Anledning til Fortjeneste.

Tab. XLII.

Ugen som endte	Luftens Temperatur.			
	Gjennemsnitlig.		I Ugens Løb.	
	Midtdag.	Løveste Temperatur.	Høieste Temperatur.	Løveste Temperatur.
Januar 25de . . .	÷ 0.5	÷ 1.8	+ 3.3	÷ 7.2
Februar 1ste . . .	+ 0.5	÷ 2.0	+ 3.3	÷ 4.4
— 8de . . .	+ 1.1	÷ 1.8	+ 4.4	÷ 5.0
— 15de . . .	+ 5.4	+ 1.9	+ 8.9	÷ 1.1
— 22de . . .	÷ 2.4	÷ 0.0	+ 4.4	÷ 3.9
Marts 1ste . . .	÷ 1.4	+ 4.5	+ 5.6	÷ 7.8
— 8de . . .	÷ 0.4	÷ 4.1	+ 2.8	÷ 7.2
— 15de . . .	+ 2.0	÷ 2.2	+ 9.4	÷ 5.0
— 22de . . .	+ 6.5	+ 1.9	÷ 8.9	+ 1.1
— 29de . . .	+ 5.9	+ 1.1	+ 9.4	÷ 0.0
April 5te . . .	+ 5.3	+ 0.1	+ 10.0	÷ 3.3
— 12te . . .	+ 2.0	÷ 2.4	+ 4.4	÷ 5.6
	+ 2.4	÷ 1.2		

Efter de af Ophsynsbetjenten i Balsfad hver Morgen Kl. 9 tagne Observationer var Middelttemperaturen der for de sidste 5 Dage af Januar + 1.50, for Marts ÷ 1.90 og for de første 14 Dage af April + 1.20 eller for hele Tidrummet + 1.40.

Redningsmedaillen.

For udstiftet hæderligt Forhold ved til forskjellige Tider under Lofot-fiskeriet 1887 og 1888 at have reddet Mennesker fra at omkomme paa Søen er nedenanførte Hovedsmænd ved Kongelig Resolution af 26de Oktober f. A. tilstaaede Redningsmedaillen af 2den Klasse:

- 1) Hans Olsen Svoldær af Vaagens Præstegjæld.
- 2) Wilhelm Knudsen Horn af Buksnæs do.
- 3) Dne Bederfen Sund af Buksnæs do.
- 4) Ole Olsen Ræs af Begø do. samt
- 5) Kornelius Rasmusen af Hadsjels do.

Efterfølgende Tab. XLIII udviser Middelttemperaturen ved Midtdagstid i Svoldær for de sidste 5 Aar.

Tab. XLIII.

Tid.	Luftens Middelttemperatur Middag.				
	1886	1887	1888	1889	1890
Januar 16—31 . . .	÷ 0.9	+ 2.4	÷ 3.5	÷ 2.2	÷ 0.0
Februar 1—14 . . .	+ 0.7	+ 2.2	÷ 3.0	÷ 0.7	+ 3.2
— 15—sidste . . .	+ 1.1	+ 2.0	+ 2.4	÷ 0.9	+ 0.5
Marts 1—15 . . .	÷ 0.6	÷ 1.9	÷ 5.0	÷ 0.6	+ 0.1
— 16—31 . . .	+ 2.3	+ 4.0	+ 1.4	÷ 0.7	+ 6.2
April 1—14 . . .	+ 3.4	+ 2.6	+ 4.5	+ 5.7	+ 3.6
Middelttemperatur . .	+ 1.2	+ 1.9	÷ 0.5	+ 0.1	+ 2.4
Løveste Middelttemp.	÷ 7.4	÷ 7.1	÷ 6.4	÷ 7.4	÷ 4.5
Høieste Kuldegrad . .	÷ 11.7	÷ 12.8	÷ 13.9	÷ 11.1	÷ 7.8

Anm. Tabellernes Grader er Celsius.

d. Vandets Temperatur.

Forfjellige Omstændigheder — fornemmelig den, at Skreien tidlig langs hele Lofoten søgte tæt under Land og ind i Fjorde og Bugter, samt at den altid gik usædvanlig høit i Søen — bevirkede, at Maaling af Vandets Temperatur af Fiskerne vinter vistnok ansaaes mindre nødvendig for Bedriften, og at den derfor blev lidet anvendt af dem, der havde tillaans de saa til Disposition staaende Dybvands-thermometre. — Paa Grund af megen Sygdom — Influenza — blandt Ophsynsbetjente og Mandskaber og deraf følgende forøget Arbejde for dem, der var friske, kunde der ikke fra Ophsynets Side affees den fornødne Tid til Temperaturmaaling, som vistelig under de besynderlige Fiskeriforholde — særlig i Ofstæsfjorden og Raafjundet — vilde have været af stor Interesse.

Uheldigvis er de i efterfølgende Tab. XLIV anførte Maalinger af Vandets Temperatur ogsaa blevne udførte i altfor liden Udstrækning til at kunne give nogen Oplysning om Grunden til, at Fisken i vinter stod saa flods ind under Land, at man ofte fiskede bedst paa mellem 5 og 10 Favne Vand.

Den i vinter høieste Erfaring angaaende Marfagen til Fiskens Tilstedeværelse i større Mængde paa det ene Sted end paa det andet var saaledes liden. — Fra enkelte Kanter hørtes Tale om usædvanlig hyppige Strømvevlinger, der snart førte varmere, snart koldere Vand til de samme Steder, men nogen nøiagtig Paavising heraf fandt ikke Sted.

Gybdningen foregik ogsaa i vinter temmelig sent; endog over Midten af Marts var Rognen for Størstedelen endnu ret god, og den egentlige Gybdningstid maa nærmest ansættes til de sidste Dage af Maanednen.

Kabelvaag og Østmæs-fjorden.		Straaven.		Henningsvær.		Ure.		Sørvaagen.			
Datum.	Stiftand fra Land.	Øbde i Meter.	Temperatur i Grader.	Datum.	Stiftand fra Land.	Øbde i Meter.	Temperatur i Grader.	Datum.	Stiftand fra Land.	Øbde i Meter.	Temperatur i Grader.
19/2	Høsten	{ 2 70 145	{ 4.0 5.0 6.5	29/2	Dian	{ 2 50 100	{ 4.0 4.8 4.8	21/1	1/2	1	{ 2.0 5.0
22/2	Waffen	{ 80 80	{ 8.0 4.0 5.0	0/3	do.	{ 2 50 100	{ 4.0 4.8 4.8	1/3	"	1	{ 2.0 5.2
"	Øvvar	{ 80 80	{ 4.0 5.5	8/3	Strøm- men	{ 2 70 80 120	{ 3.5 3.5 4.0 5.0	6/3	"	110	{ 5.0 5.2
3/3	Føl- flad	{ 2 40 65	{ 3.0 4.5 5.0	17/3	Stal- lene	{ 60 130 80	{ 4.0 4.5 5.5	7/3	"	80	{ 5.0 5.0
23/3	Ømaa- flær	{ 2 60 70	{ 3.8 4.5 4.5	20/3	Dian	{ 100 160	{ 5.0 5.0	12/3	1/3	65	{ 4.5 4.8
27/3	Pol- lene	{ 3 40 70 100	{ 2.8 3.8 4.0 5.0	21/3			{ 5.0 5.0	15/3	"	60	{ 4.5 4.8
	Water- flord							17/3	"	80	{ 4.8 4.8
								21/3	"	80	{ 4.8 4.8

U. m. Tabellens Grader er Celsius.

VII. Fisket vedkommende.

a. Fissets Gang.

Hovedtrækkene i Lofotfiskets Gang var iaar som følger: Efter udover hele høsten og Begyndelsen af Januar Maaned at have haft meget stormende og regnfuldt Veir, fik man en Uges Tid efter Nytaar saavidt Godveir, at der kunde anstilles Provesfiske efter Skrei. Den 9de og 10de blev de første Liner trukne i Vestlofoten, og var Fangsten ret god saavel for Sund, Balsstad som tildels Stam-
sund. For Henningsvær fik man samtidig i Sætningen optil 120 Skrei, ligesom den da ogsaa formærkedes for Kabelvaag, Svolver, Skraaven, ja endog langt inde i Østmæs-fjorden. Udsigterne var saaledes overalt ret lovende. Imidlertid var der kun fremkommen saa Fiskere til Værene, hvilket tildels i Forbindelse med mindre gunstige Veirforholde bevirkede, at det varede længe, inden der kom igang noget regelmæssigt Fiske.

I de sidste Dage af Januar gjordes der af enkelte Garnbaade, specielt for Henningsvær og Reine, meget god, tildels rig Fangst, og var det samme Tilfælde for Reine, Stamfjund og Hopen, da Garnene efter flere Dogns Overstaaen igjen blev trukne den 3die Februar. Fra nu af blev Veiret meget uroligt, saa at der kun foregik liden Redfisks-
trækning lige indtil 13de Februar med bedst Fangst for Stamfjund, Ure og Balsstad. I Østmæs-fjorden, hvor Fisket hidtil kun havde været ringe, begyndte man nu at saa lidt bedre Fangst paa Dagliner og tildels Garn. Henimod Midten af Februar formærkedes Skreien i Rastfjundet, men her som i hele Østlofoten vedblev Fangsten at være ringe, selv under de gunstige Veirforholde, der herskede lige indtil 24de Februar. I Vestlofoten holdt Fisket sig noget bedre, uden dog at tage rigtigt Opving. Fra nu af indtil 6te Marts var Veiret igjen uroligt, men Fisket havde bedret sig betydeligt i Rastfjundet og Østmæs-
fjorden, hvor en Mængde Baade allerede var strømmet til. Den 5te, 6te og 7de Marts fiskeedes rigt paa Dagliner og Garn i Troldfjorden indenfor det der gjorte Tøerstång, men da Fjorden frøs til igjen, flyttede Størstedelen af Fiskerne den 8de til Østmæs-fjorden, hvor der fra nu af foregik et rigt Fiske med Dagliner paa Polterne. De gjen-
liggende Daglinefiskere gjorde fremdeles god Fangst i Troldfjorden, efterat Ijen der af Rottkompagniet igjen var oprubt. Imidlertid fiskebes der ret godt for Stamfjund og Henningsvær paa Strømmen fra 22de Marts og til Maanedens Slutning, ligesom der ogsaa en Tid foregik ret godt Fiske for Hopen og tildels Vaagene. Væstenfor Ure var Fisket ujevnt og som oftest smaat ligesaa 8de Marts og ind-
til Begyndelsen af April, da ialfald Linefisket bedredes noget. Efter 2den April var der jaagodt som intet Fiske i Rastfjundet, og efter 5te

April heller ikke noget af Betydning i Øsmæssfjorden. Det aftog ogsaa stadig for de øvrige Vær, dog fiskebødes der indtil den 14de April noget paa de fleste Steder, hvorfor omkring 2 250 Baade vedblev at drive Fisket, efterat Opsynet havde bød.

Den 22de Marts, da Fisket i Troldsfjorden var misligt paa Garn og Liner, begyndte man der at anvende Synkenøster, og med disse blev der i en Uges Tid optaget omtrent 300 000 Fisk. Lignende Nøster — i et Antal af flere hundrede — blev fra 27de Marts ogsaa anvendte i Øsmæssfjorden, hvor der med disse paa nogle Dage blev optaget omtrent $1\frac{1}{4}$ Million Lørfisk.

Omkring 23de April var alt nævneværdigt Fiske ophørt i Østlofoten, omkring 25de i Stamfjund—Balstad, og ved Maanedens Slutning i de vestenfor liggende Vær.

Saagodtjom under hele Fisket holdt Skreien sig usædvanlig nær Land.

De nærmere Forholde i de enkelte Vær vil yderligere fremgaa af det følgende:

Rastfjundet og Brettesnæs. I den anden Uge af Februar formærkedes Indsig af Fisk i Rastfjundet, og omkring Midten af Maanedens kunde enkelte jaavel Garn- som Linebaade faa ret god Fangst ved Molgavlen. Fra den 26de bedredes Fisket jevnt for begge Slags Brug, men i de første Dage af Marts aftog igjen Garnfisket, hvorimod man fremdeles paa Dagliner fiskebødes ret godt, specielt paa Kropkebarhølen vest af Slotholmen. At der dengang stod adskillig Fisk i Sundet er ikke umuligt, men da der den 3die Marts af Dampskibserpeditør Kaarbo i Svolvevær var bleven sat en Stængenot tværs over Troldsfjorden, og Ijen her ved Hjælp af et Kaarbo tilhørende Dampskib var opbrudt og uddreven, fandt Fiskerne det fordelagtigt at fiske indenfor Noten, hvor de den 5te, 6te og 7de tog fuld Last i Baadene ofte 2 Gange daglig. Uheldigvis for Fiskerne frøs Troldsfjorden igjen til, og allerede den 8de forlod de fleste af dem Rastfjundet og begav sig til Øsmæssfjorden. De gjenliggende Fiskere gjorde imidlertid fremdeles god Fangst i Troldsfjorden, naar Isforholdene tillod Fiske der, og efter 22de Marts, da Fisket blev misligt paa jaavel Garn som Liner, benyttes der indenfor Stængenoten smaa Synkenøster, hvormed der almindeligvis blev optaget 1 500 til 2 000 Fisk i Rastet. Største Fangst i et Rast skal have været omtrent 6 800 Fisk, og 5 000 hørte ikke til Sjeldenhederne. Af Rastfiskeriet blev der ialt ved Hjælp af Dragenot optaget omkring 95 000 Fisk, medens det indenfor Stængenot ialt opfiskede Antal beløb sig til omtrent 1 Million. Da Rastfiskeriet den 2den April optog Stængenoten, skal der strax være strømmet en Mængde Fisk ud af Troldsfjorden, og da den var færdig med Gyddningen, strøg den vistnok ud af Sundet, hvorfra den øvrige Fisk i de sidste Dage af Marts formentlig allerede var segen ud.

Paa Grundfjorden blev der ikke drevet noget egentligt Fiske i vinter, endstjønt Fisk ogsaa der formærkedes flere Gange.

For Brettesnæs foregik intet Fiske af Betydning.

Øsmæssfjorden. Skrei blev formærket i Øsmæssfjorden kort efter Nytaar langt inde i Fjorden, endog paa Høllerne, men Udbyttet var

gjennemgaaende lidet. Den 8de Februar begyndte 2 Baade at bruge Dagliner, og Fangsten var da 300 og 400 Fisk. Indtil Midten af Maanedens var den almindelige Fangst jaavel paa Rat- som Dagliner 50—100, men efter den Tid aftog den betydelig paa Ratliner, hvorfor Dagliner senere omtrent udelukkende benyttes.

Garn blev trukne første Gang den 5te Februar for Teisthaugene med en Fangst af 200. Lige indtil de sidste Dage af Maanedens var Udbyttet som Regel ringe jaavel paa Garn som Dagliner, men fra den Tid af blev Daglinefisket godt, tilbøds rigt paa Strækningen fra Smaastjærene lige indtil Bunden af Fjorden. Fangsten paa Garn vedblev derimod fremdeles at være ringe; de, der dristede sig til at sætte paa Linehavet, gjorde vistnok som Regel god Fangst, men udenfor Ratlinefisket var der saagodtjom ikke Fisk. Af den Grund blev Skillet den 20de Marts flyttet ind til Smaastjærene, og da Fiskeriet nu for endel var færdig med Gyddningen og begyndte at fiske ud fra Høllerne, gjorde Garnmændene i en Uges Tid god, tilbøds rig Fangst. Da man den 27de fik lidet Fisk baade paa Garn og Dagliner, begyndte man — Garnmænd og Linemænd i Fællesskab — her ligesom i Rastfjundet at bruge Synkenøster, væsentligt forfærdigede af sammenbundne Garn, og med disse blev der i nogle Dage gjort meget god Fangst; men efterhaanden aftog ogsaa dette Fiske, thi Gyddningen var forbi og Skreien forlod Fjorden. Lidt Efterfiske foregik vistnok til omkring 10de April, men da ophørte ogsaa dette. Med Dybsagn fiskebødes ret godt i Marts Maaned; daglig Gjemmemsnitsfangst omkring 50, enkeltvis op til 300 pr. Baad.

Ogsaa i vinter blev der af Kaptein Halvorsen, Dampskibet „Spitsbergen“, gjort Forsøg med Dragnet at fange Skrei. Noter blev kastet den 1ste April indenfor Smaastjærene, men den satte sig, ligesom for 2 Aar siden, fast i Bunden og blev adskillig Jønderreven, inden man fik den op igjen. Forsøget mislykkedes altsaa fuldstændig, saa der vel nu maa være Erfaring nok for, at dette Slags Redskab neppe egner sig til Brug i Øsmæssfjorden. — Hundredstaber blev lidet benyttede. Paa Daglinerne brugtes indtil Marts Maanedes Begyndelse almindeligst 40 Favne Overvandsfløit, senere fra 6—40 Favne, men i April Maaned oftest 35 Favne.

Man troede at mærke, at den gydte Fisk helst holdt sig høit i Vandet, ja endog nær Vandfladen, under Udsiget. Noget bestemt i saa Henseende kunde dog ikke paavises, men sikkert er det, at Fiskeriet i Øsmæssfjorden som overalt i Lofoten i vinter syntes at være meget uvolig.

Skraaven. En Uges Tid efter Nytaar formærkedes Skrei for Skraavodden i ikke ringe Mængde. Fisk fik man paa Dybsagn jaavel ved Bunden som høit i Søen, paa enkelt Snøre optil 50. Den 15de Januar blev de første Garn og Liner satte. De blev trukne den paafølgende Dag med Fangst af henholdsvis 380 og 70 Skrei. Allerede de nærmest paafølgende Trækninger gav et mindre Udbytte, og den 23de var Fisket meget smaat, hvilket saagodtjom hele Vinteren vedblev at være Tilfældet. Enkelte Dage, som den 3die Februar og fra 13de til 20de samme Maaned kunde der vel mærkes ligesom en Vedring i Fisket; man fik saaledes paa Høllerne enkeltvis optil 300 jaavel paa Garn som

Liner, men naar undtages Dagene fra 6te til 10de Marts, da Fangsten paa Dybhølen naaede indtil 500 for begaae Slags Redskaber, var der den øvrige Tid saagodtjom ikke Fisk at faa i Nærheden af Straaven. Af den Grund blev der fra 22de Februar til 5te Marts saagodtjom ikke sat Redskaber. Noget Efterfiske foregik dog fra 13de til 20de April.

Heller ikke paa Indresiden, Guldbrandssø—Brettesnæs, foresaldt der noget Fiske. Omkring Midten af Januar formærkedes vel ogsaa her et Indsig af Fisk, der imidlertid snart igjen forsvandt. Selvfølgelig deltog de fleste af Straavens Baade i Østnæssjordsfisket. Fløitning af Redskaber blev ofte forsøgt, men kun sjelden med bedre Resultat.

Svolvær. Da Liner første Gang blev trukne den 13de Januar, var Fangsten 200 Skrei, men de efterfølgende Prøvesæt gav et mindre Udbytte, og ved Maanedens Udgang var der saagodtjom ikke Fisk at faa. Omkring Midten af Februar kunde enkelt Baad opnaa 200, men da Fisket igjen aftog, flyttede de fleste Baade til Kastjundet og Østnæssjorden. I første Uge af Marts fiske de gjenliggende 200 Baade ret godt, men drev senere Fisket i Østnæssjorden, naar Veiret tillod Rejsen, hvilket heldigvis i Regelen var Tilfældet. De første Garntrækninger foregik den 3die Februar med Fangst fra 60 til 220. Lige indtil 6te Marts var Udbyttet ringe, men fra den Tid af fiskedes i nogle Dage meget godt indtil omkring Midten af Maanedens, da ogsaa de fleste Garnbaade drog til Østnæssjorden.

Ved Paasketid — første Dage af April — hjemreiste de fleste Nordlændinger for at sætte sig istand til Fimmarisfisket; samtidig vendte Størstedelen af de øvrige Baade tilbage fra Østnæssjorden og fortsatte Fisket indtil henimod Midten af Maanedens med en Gjennemsnitsfangst af omtrent 100 Fisk. Da Opnyet hævedes, var der imidlertid saagodtjom intet Fiske, og i sin Helhed betragtet havde dette gjennemgaaende for Svolværs Bedkommende givet et tarveligt Udbytte. Almindeligst benyttedes Overvandsfløit, der veglede fra 6 til 40 Favne.

Baagene. Omkring 20de Januar var nogle faa Linebaade og et Par Garnbaade begyndt at drive Søen, og var Fangsten fra 20de op til 120 Fisk. Under det ofte urolige Veir, som nu indtraadte og vedvarede lige til 13de Februar, foregik der kun liden Redskabsjættning, og det var først omkring Midten af Maanedens, at denne kom rigtig igang. Udbyttet vedblev dog at være ringe, hvorfor der omkring den 20de endog foregik endel Flytning vestover, indtil der i Dagene fra 6te til 12te Marts faldt et meget godt Fiske — visnok det bedste i Vinter — saavel for Garn som Nat- og Dagliner. Under det gode Fiske i Østnæssjorden flyttede de fleste Baade derhen, men de tilbageblevne gjorde imidlertid ret god Fangst i den sidste Uge af Marts og de første Dage af April, da ogsaa enkelte Syntenøter benyttedes med Held. Senere aftog Fisket stadig, og da Opnyet hævedes, var de fremmede Fiskere enten afreiste eller færdige til Hjemreise.

Ørsvaag, Ørsnæs, Hopen og Kalle. Fangsten paa den første Linetrækning, der foregik 10de Januar, var 20 Skrei. De nærmest

paafølgende Trækninger foregik med noget større Udbytte, men den 30te var det yderst ringe saavel paa Garn som Liner. Noget væsentlig Bedring i saa Henseende mærkedes ikke før den 6te Marts, da Gjennemsnitsfangsten paa Natliner var 280 Fisk. Ogsaa Garnfisket tog sig op i de nærmest paafølgende Dage, men allerede i Midten af Maanedens var det igjen smaat, hvorimod man vedblev at fiske meget godt saavel paa Nat- som især paa Dagliner indtil den 26de. De nærmest foregaaende Dage var Fangsten ogsaa paa Garn ret god, men i det Hele taget var Garnfisket kun maadeligt. Fisket fortsattes endnu i April Maaned saavel med Garn som Liner, og enkelte Dage kunde Fangsten være nogenlunde tilfredsstillende, men den blev stadig mere ujevn, og Fisket var omkring Midten af Maanedens omtrent afsluttet. Streien stod ualmindelig nær Land, saa at bedste Fiske endog enkelt Dag foregik ovenom Nioholmene.

Almindeligst benyttedes 20 Favnes Overvandsfløit.

Henningsvær. Strax over Nytaar formærkedes Streien paa udjatte Liner. Ved Midten af Januar fik man op til 150, den 22de var Fangsten fra 100—400, almindelig 200, og den 24de gik Gjennemsnitsfangsten op til 300 Fisk. Senere aftog Fisket igjen og holdt sig smaat hele Februar og de første Dage af Marts Maaned. Den 5te begyndte man at faa Fisk paa Strømmen, men Fiskene var meget urolig, hvorfor den bedste Fangst snart blev gjort der, snart paa Støllene og andetsteds; i det Hele taget var det meget vanskeligt at følge dens Vandring. Fisket forblev derfor temmelig ujevnt, men holdt sig dog nogenlunde saavel paa Garn som Liner og Dybsagn indtil de første Dage af April. Efter den Tid gjorde Linebaadene endnu nogle Dage tilbøds god Fangst; men da Opnyet hævedes, var den gjennemgaaende ringe, og Fisket ophørte kort Tid efter.

Stamsund, Stene, Ure. For Stamsund foregik den første Linetrækning den 10de Januar. Fangsten var 60 Fisk. Den paafølgende Dag blev nogle faa Garn- og Linesætninger trukne for Ure med liggende Udbytte. Indtil 13de Februar blev derefter paa Grund af det urolige Veir kun drevet libet Fiske, men fra nu af og til Maanedens Slutning fiske des meget godt, især for Stamsund, saavel paa Garn som Liner. Senere vedblev Fisket en Tid at være misligt, hvorfor en hel Del Garnbaade flyttede til Østnæssjorden, indtil man den 22de Marts begyndte at fiske godt paa alle Slags Redskaber. Den 26de faldt Fisket bedst paa Strømmen, og her fortsattes det med tilbøds rigt Udbytte indtil de første Dage af April Maaned. Efter Paassen var Fangsten mindre, men dog oftere ret god, især paa Liner med Lodde til Agn. Ogsaa flere Garumænd begyndte at bruge Liner, da Garnfisket i April Maaned aftog; de øvrige afflarerede omkring Midten af Maanedens. Den 25de April var Fisket afsluttet i Distriktet.

Balsfud. Allerede den 10de Januar var Streien tilstede i ikke ubetydelig Mængde, idet man da paa natstaaet Linesætning fik 234 Fisk. Den 16de blev der trukket Liner af 20 Baade med Fangst fra 20 til 264 Fisk pr. Baad. Næste Dag fik man paa natstaaede Garnlænker fra 30 til 300 Fisk. I nogle Dage forblev Fisket omtrent usforandret, men blev derefter kun uregelmæssig drevet, indtil Veiret

henimod Midten af Februar Maaned antog en roligere Karakter. I den sidste Halvdel af Maanedens fishedes tildels meget godt saavel paa Garn som Liner, men lige fra Begyndelsen af Marts og til Maanedens Slutning var Fisket i det Hele taget meget smaat. For Garnfiskets Bedkommende opnaaedes heller ikke senere nogen Forandring til det bedre, hvorimod Linefisket fra Begyndelsen af April tog sig adskillig op og gav for enkeltes Bedkommende endog rig Fangst selv ved Midten af Maanedens. Størstedelen af Fiskerne blev derfor gjenliggende efter 14de April, men allerede den 17de og 18de afdrog Fangsten saaledes, at de fleste Baade den 19de afsluttede Fisket.

Kun Bundredskaber blev benyttede.

Musfjord og Sund. De første Prøvesætninger blev gjorte af 6 Linebaade for Sund den 8de Januar. Fangst næste Dag var fra 50 til 300 Skrei. Egnende Udbytte fik man indtil henimod Maanedens Slutning. Garn blev trukne første Gang den 16de Januar og Fangsten var 70 Fisk. Senere var Gjennemsnitsfangsten en Tid almindeligvis paa Garn fra 200 til 400 og paa Liner fra 200 til 350 Fisk. Enkelt Garnbaad kunde den 21de og 22de Februar opnaa en Fangst af indtil 600 Fisk; men hermed var det bedste Fiske for i Vinter forbi for dette Distrikt. Allerede i de første Dage af Marts blev Fangsten yderst ujevn og som oftest liden, og for Garnenes Bedkommende blev dette Tilfældet lige indtil Fiskets Slutning. I de første Dage af April flyttede endel Baade østover, men omkring den 12te tog Linefisket sig noget op og fortsattes indtil de sidste Dage af Maanedens.

Keine og Sørvaaen. Paa nogle Linesætninger for Sørvaaen fik man den 17de Januar 150 til 350 Skrei og paa Garn op til 70. Noget regelmæssigt Fiske kom først igang henimod Maanedens Slutning, men den 29de og 30te fishedes tildels rigt paa Garn, derimod smaat paa Liner, vistnok væsentlig bevirket ved Mangelen paa god Agn. Da man efter langvarigt Uveir igjen henimod Midten af Februar kunde drive Søen, var Fangsten gennemgaaende — især paa Garn — kun tarvelig, dog kunde den enkelt Dag være tildels rig, men nogen Barighed i saa Henseende opnaaedes ikke. Linefisket derimod holdt sig noget jevnere og var i Februar Maaned oftere ret godt, men i Marts afdrog ogsaa det betydeligt, og i den sidste Halvdel af Maanedens var Fisket yderst smaat paa begge Slags Redskaber. Noget Bedring sporedes heller ikke senere for Garnfiskets Bedkommende, hvorimod man i April paa Liner med Loddeagn oftere gjorde meget god Fangst. Adskillige Garmænd begyndte derfor at bruge Liner, hvormed fishedes ret godt indtil Maanedens Udgang.

b. Udbyttet.

Den 14de April var ifølge Opjynets Optælling Fiskepartiet 30 Millioner, hvoraf $3\frac{1}{10}$ Millioner hængte og $26\frac{6}{10}$ Millioner faldte til Klippfisk. Leverpartiet var omtrent 58 500 og Rognpartiet 36 800 Hektoliter, men af det sidste blev der neppe tilvirket til Handelsvare over 24 000 Tønder. Da Prisen nemlig var liden, blev den mindre gode Rogn ikke faldet af Fiskerne. Desuden var der dampet 16 700 Hektoliter Medicintran og indsamlet omtrent 19.3 Millioner Fiskehoveder til Guanofabrikation.

Værdien af samtlige ovennævnte Fiskeprodukter udgjorde omtrent $7\frac{1}{4}$ Millioner Kr.

Foruden det foranførte Kvantum blev antagelig 1 Million Fisk forteret i Lofoten, hjemsendt til Husbrug eller affikket i fersk eller røget Tilstand. Affindelsen af fersk Torf i Is var i vinter ubetydelig, medens der af W. Schønning i Stamfjund blev præpareret og røget 35 000.

Efterat Opjynet var høvet, skal der være bleven opfisket henved 1 Million Skrei, hvoraf omtrent $\frac{1}{3}$ Part blev hængt. Leverpartiet udgjorde 1 900 Hektoliter, og der blev dampet omkring 50 Hektoliter Medicintran.

Rogn blev saagodisom ikke benyttet til Agn i vinter.

Efterfølgende Tabel XLV viser det aarlige Udbytte af Fisk, Lever og Tran samt Antallet af Fiskere i de sidste 15 Aar.

Tab. XLII.

Aar.	Antal Sykkere.	Opfistet Kvan- tum i Tusinder.	Gjelt pr. Sykkere.	Lever- holdighed, Gjelt pr. Td. Lever.	Lever- parti.	Traan- parti.	Medicin- parti.
1876	21 346	23 000	1 083	415—550	50.5	35.0	1) 1.37
1877	21 287	28 000	1 310	425—500	57.0	36.0	4.40
1878	22 723	25 600	1 090	420—550	53.2	34.0	3.95
1879	25 566	25 500	1 000	420—550	53.4	36.0	2.70
1880	27 232	26 500	970	385—450	63.0	41.0	3.10
1881	26 850	25 700	960	480	48.0	29.5	2.50
1882	28 449	27 500	960	900	25.6	11.0	1.30
1883	31 221	17 300	550	1 000	14.5	6.4	0.85
1884	27 798	17 000	612	2) 500—700	16.9	10.1	4.20
1885	26 625	26 500	1 000	400—700	29.5	18.2	6.55
1886	28 920	31 000	1 072	300—650	41.0	25.4	10.00
1887	28 030	29 700	1 060	300—700	38.3	23.6	9.50
1888	31 917	26 000	815	250—450	38.0	23.6	16.10
1889	30 083	17 200	572	200—500	23.5	14.8	12.90
1890	30 324	30 000	989	200—500	58.5	36.3	16.70

Aar nr. 0.62 Tdr. Traan kommer paa 1 Td. Lever.

1) Medicintraanen er ikke medregnet i Lever- og Traanpartiet. 2) Lever, Traan- og Medicintraanpartiet er fra 1884 opgjort i Tønder.

For Overfugtens Skyld hidsettes Tabel XLVI, som viser, hvor- meget der hvert Aar fra 1876 er opfistet i de forskjellige Maanedre.

Tab. XLVI.

Aar.	Opfistet Kvantum.				Salt.
	Januar og Februar.	Marts.	April.		
			til 14de.	efter 14de.	
Millioner Stykker.					
3 Gjennemsnit 1876—1880	5,5	16.6	3.6	0.5	26.2
%	21,1	63.2	13.8	1.9	100
1881	8,7	14.8	2.2	0.5	26.2
%	33.2	56.5	8.4	1.9	100
1882	4.0	17.5	4.0	2.0	27.5
%	14.6	63.6	14.5	7.3	100
1883	3.8	8.2	5.0	0.3	17.3
%	21.8	46.8	29.7	1.7	100
1884	3.9	12.1	1.0	—	17.0
%	22.9	71.2	5.9	—	100
1885	6.9	17.2	2.4	0.5	27.0
%	25.5	63.7	8.9	1.9	100
1886	7.0	20.5	3.5	—	31.0
%	22.6	66.1	11.3	—	100
1887	4.1	23.6	2.0	0.3	30.0
%	13.7	78.6	6.7	1.0	100
1888	4.5	15.5	6.0	1.4	27.4
%	16.4	56.6	21.9	5.1	100
1889	2.5	7.6	7.1	0.8	18.0
%	13.9	42.2	39.5	4.4	100
1890	5.0	21.0	4.0	1.0	31.0
%	16.1	67.8	12.9	3.2	100

Label XLVII indeholder den sædvanlige Opgave over Udbyttet af Fisk, Lever, Medicintran og Kogn for hver Uge. Antallet af Træfningsdage i det Tidrum, Tabellen omfatter, er anført længst tilhøire.

Tab. XLVII.

Ugen, som endte den	Ugentlige Opgaver over Udbyttet for 1890.							Dage. Træfning.	
	Fisk.			Lever.	Medicintran.	Kogn.	Økoloften.	Sættoloften.	
	Salt.	Heraf saltet	Ugens Fiske						
				Millioner Stykker.			Hektoliter.		fuld.
					delv.	delv.			
Januar 25	0.100	0.600	—	—	—	—			
Februar 1	0.519	0.168	0.419	1 548	215	1 426	² / ₃	³ / ₂	
— 8	0.938	0.337	0.419	2 529	540	2 569	¹ / ₃	¹ / ₂	
— 15	1.595	0.600	0.657	4 018	905	4 132	² / ₀	² / ₀	
— 22	3.402	1.758	1.807	7 602	2 261	8 428	⁵ / ₁	⁵ / ₁	
Marts 1	5.034	3.113	1.632	11 241	3 430	12 274	³ / ₁	² / ₂	
— 8	7.642	5.462	2.608	18 300	5 017	18 389	³ / ₁	³ / ₂	
— 15	12.280	9.913	4.638	30 537	7 945	27 029	³ / ₃	³ / ₁	
— 22	18.523	15.932	6.248	40 063	12 266	34 194	⁵ / ₁	⁴ / ₁	
— 29	24.502	21.770	5.974	50 186	14 343	36 392	⁶ / ₀	⁵ / ₁	
April 5	28.007	24.974	3.505	56 348	15 758	36 700	³ / ₁	⁴ / ₁	
— 12	28.967	25.692	0.960	57 280	16 680	36 800	² / ₃	² / ₃	
— 15	30.000	26.600	1.633	58 500	16 700	36 800			

Anm. Medicintranen er ikke medregnet i Leverpartiet.

Fisken var ligesom ifjor meget fed og fyldig. Gjennemsnitlig blev der af Leveren udvundet fra 45—50 % Medicintran.

I efterfølgende Tabel XLVIII er anført det antagelige Udbytte af Fisk ved hver Uges Slutning i de sidste 5 Aar.

Tab. XLVIII.

Maaned.	Lofotfiskets Udbytte i Millioner.									
	1886		1887		1888		1889		1890	
	Datum.	Millioner.	Datum.	Millioner.	Datum.	Millioner.	Datum.	Millioner.	Datum.	Millioner.
Februar.	6	1.74	5	0.20	4	0.18	2	0.03	1	0.52
	13	1.87	12	0.35	11	1.09	9	0.10	8	0.94
	20	3.65	19	1.23	18	2.51	16	0.64	15	1.60
	27	7.03	26	3.23	25	3.90	23	1.30	22	3.40
Marts.	6	11.15	5	6.48	3	6.19	2	2.57	1	5.03
	13	16.28	12	10.54	10	11.19	9	4.70	8	7.64
	20	22.78	19	18.26	17	14.51	16	6.16	15	12.23
	27	24.98	26	25.53	24	17.13	23	7.68	22	18.53
April.	3	29.03	2	27.95	—	—	6	14.50	5	28.01
	10	30.50	9	29.50	7	23.05	13	16.74	12	28.97
	14	31.00	14	29.70	14	25.96	15	17.20	15	30.00

Tabel XLIX viser Lofotfiskets Udbytte af de forskjellige Produkter i de sidste 5 Aar.

Tab. XLIX.

Aar.	Lofotfiskets Udbytte iberegnet Fisket efter 14de April.							
	Salt Fisk.	Heraf		Lever.	Kogn.	Medicintran.	Tran.	Værdi i Millioner Kroner.
		Altpåsk	Torsfik					
Millioner Stykker.				1000 Hektoliter.				
3 Gjennemsnit 1881—85	23.7	20.2	3.5	17.3	28.4	3.23	16.5	5.80
1886	31.0	26.8	4.2	21.2	34.6	10.00	25.4	6.50
1887	30.0	24.4	5.6	11.0	29.9	9.50	23.7	4.57
1888	27.4	23.4	4.0	14.0	39.0	16.20	24.9	6.36
1889	18.0	15.6	2.4	12.2	19.8	12.90	14.6	6.14
1890	31.0	27.4	3.6	19.3	24.0	16.75	37.5	7.50

Fordeelingen af det erholdte Kvantum paa de forskjellige Fiske-
distrikter vil sees af Tabel L.

Tabel L.

Opjyns- distrikt.	Udbyttets Fordeling paa Opjynsdistrikterne.								
	Fisk.				Lever.		Rogn. Sektol.	Millioner Hoveder	
	Salt.	Garn.	Line.	Dybsagn.	Sektoliter.			til Guano.	hjemport.
					Salt.	Drugt til Medicintran.			
1000 Stykker.									
Raftfundet . . .	1.460	0.500	0.960	—	5 000	100	2 160	1.0	0.2
Vismæs fjorden	13.600	6.000	7.200	0.400	41 000	5 600	14 000	8.0	1.0
Straaven . . .	0.300	0.170	0.090	0.040	1 030	1 400	500	0.3	0.1
Esvolver . . .	0.960	0.200	0.755	0.005	2 800	7 600	850	0.8	0.1
Kabelvaag og Storvaagen	0.900	0.730	0.100	0.070	3 200	2 150	1 020	0.6	0.2
Drøvaag, Drønæs, Ho- pen og Kalle	1.210	0.590	0.620	—	3 660	1 040	1 620	0.7	0.5
Henningsvær	4.050	2.100	1.810	0.140	12 000	6 700	5 000	2.5	1.5
Stamsund og Stene . . .	2.890	2.400	0.490	—	8 500	4 000	4 200	2.0	0.5
Ure	0.550	0.400	0.150	—	1 900	1 000	940	0.4	0.1
Balsfald . . .	1.190	0.310	0.880	—	3 550	1 110	1 960	1.0	0.1
Rufsfjord og Sund . . .	0.990	0.230	0.760	—	3 350	460	2 400	0.6	0.3
Reine	0.540	0.140	0.400	—	1 680	700	700	0.4	0.1
Sørvaagen . .	1.360	0.040	1.320	—	3 600	900	1 450	1.0	0.1
	30.000	13.810	15 535	0.655	91 270	32 760	36 800	19.3	4.8

Tabel LI giver Oversigt over det procentvise Forhold mellem Udbyttet for de forskjellige Brug og Antallet af Fiskere ved disse. Som det vil bemærkes, blev Udbyttet nogenlunde lige fordelt mellem Linemændene og Garnmændene. Det saa en Tid temmelig mørkt ud for de sidste, men Vismæs fjordfisket, der søgtes af Garnbaade selv fra de vestligere Vær, rettede adskilligt paa Forholdet.

Tab. LI.

Aar.	Forholdet mellem Brugenes Udbytte.					
	Garnbrug.		Linebrug.		Dybsagn.	
	Fiskere.	Fisk.	Fiskere.	Fisk.	Fiskere.	Fisk.
	pCt.					
1871—1880 3 Gjennemsn	50.4	48.7	39.6	45.6	10.0	5.7
1881	43.6	32.9	51.0	65.1	5.4	2.0
1882	39.9	13.2	50.3	77.2	9.8	9.6
1883	25.0	10.0	63.3	87.0	11.7	3.0
1884	27.2	30.9	64.7	65.1	8.1	4.0
1885	36.2	26.8	56.2	68.4	7.6	4.8
1886	32.5	33.1	58.8	62.1	8.7	4.8
1887	34.2	31.9	57.6	64.3	8.2	3.5
1888	29.8	36.7	59.8	61.0	10.4	2.3
1889	38.7	53.5	52.5	43.9	8.8	2.6
1890	43.9	46.0	49.2	51.8	6.9	2.2

Gjennemsnitlig faldt der 1 037 Fisk pr. Garnmand, 1 042 pr. Linemand og 311 pr. Dybsagnmand. Efter en Gjennemsnitspris af 24.20 Ore pr. rund Fisk og under Forudsætning af Udbyttets lige Fordeling inden de forskjellige Brug, var altsaa Bruttolotten for Garnmændene omtrent Kr. 250, for Linemændene Kr. 252 og for Dybsagnmændene Kr. 75.

Mandslotterne var imidlertid som sædvanlig af meget ulige Størrelse for de forskjellige Opjynsdistrikter, hvilket vil sees af efterfølgende Tabel LII.

Tab. LII

Oplysningsdistrikt.	Mandslotter for 1890 angivet i Kroner.									Anmærkning.	
	Bste.			Middels.			Laveste.				
	Garn.	Linc.	Dybsagn.	Garn.	Linc.	Dybsagn.	Garn.	Linc.	Dybsagn.		
Raftsundet .	200	500	—	100	350	—	40	120	—	Gjennemsnitts-lotten pr. Mand for dem, der i Raftsundet udelukkende brugte Synkenot tør anslaaes til omtrent Kr. 450. Antageligvis var mindste Lot Kr. 200 og største Lot Kr. 700.	
Dfinesfjorden	700	800	200	250	350	150	100	100	100		
Ekraaven . .	120	90	100	40	50	35	0	25	10		
	500	500	280	250	250	150	100	100	80		
Evolvær ¹⁾ .	250	450	—	125	150	—	100	50	—		
Baagene . . .	750	500	500	350	200	120	150	100	50		
Hopen	540	280	160	200	180	110	70	130	70		
Henningsvær	600	300	200	250	150	150	70	80	60		
Stamsund . .	580	400	—	300	300	—	150	200	—		Stamsund gennemsnitlig lidt bedre end Stene.
Ure	380	320	—	200	200	—	130	150	—		
Balsstad . . .	280	300	—	150	180	—	80	70	—		
Sund	240	280	—	160	165	—	80	90	—		
Reine	250	350	—	160	170	—	80	100	—		
Sørvaagen . .	260	500	—	140	290	—	80	170	—	Bogen, Lind og Na Lotterne gennemgaaendstørst.	

¹⁾ Anm. Naar Fiskernes Fangst i Dfinesfjorden medregnes.

Tab. LIII viser det aarlige Gjennemsnittsudbytte pr. Mand siden 1881.

Tab. LIII.

Aar.	Gjennemsnittsudbytte pr. Mand.	
	Stykker Strei.	Kroner.
1881	960	194
1882	895	237
1883	545	160
1884	612	215
1885	1 000	209
1886	1 072	225
1887	1 070	163
1888	813	191
1889	572	195
1890	1 022	245

Gjennemsnittsudbyttet pr. Mand blev altsaa i vinter større end det har været paa mange Aar.

Produktionen af Guano siden 1883 findes anført i efterfølgende Tabel LIV.

Tabel LIV.

Aar.	Guanofabrikernes Udbytte.					Gjennemsnitlig Udbytte Millioner.
	Brettesnæs.	Lerojen.	Lyngvær.		Falt	
			Guano.	Fiskemel.		
1000 Sække à 100 Kilogram.			1000 Pakker à 1 Kil.	1000 Sække à 100 Kil.		
1883	16.8	6.2	1.29	2.08	24.3	
1884	26.6	9.0	ingen	1.2	35.9	11.6
1885	37.0	5.5	do.	1.2	42.5	15.7
1886	35.5	7.6	0.7	0.7	43.8	22.0
1887	22.7	2.5	0.1	2.8	25.3	7.7
1888	24.4	9.3	0.6	1.1	34.3	12.0
1889	20.2	10.0	0.2	0.5	30.4	12.2

Anm. Til Guanofabrikationen benyttes ogsaa Røgge samt Bragstift. Et betydeligt Parti Gøveder eksporteres til Guanofabrikation udenfor Lofoten.

Agnerforbruget var i vinter meget stort, dels paa Grund af de mange Søveirsdage, dels fordi den ferske Sild tildels var liden og udrøi. I det Hele forbrugtes der antagelig omkring 30 000 Hektoliter fersk Sild, 3 000 Hektoliter saltede Skjæl, 4 000 Hektoliter Lodde foruden henimod 2 000 Hektoliter saltet Sild samt endel usfallede Skjæl, saltet Blæksprut og Blæksprutlever. Værdien heraf kan formentlig anslaaes til omkring Kr. 510 000 eller Kr. 34.21 gennemsnitlig pr. Linesfister. Rytget om, at der vilde blive opjendt fersk Baarsild til Lofoten for at benyttes som Agn, hørte jeg ikke stadfæstet.

c. Priserne.

De ved hver Uges Slutning i vinter noterede Priser i de forskellige Bør findes anførte i Tabel LV.

Som det af Tabellen vil sees, var Fiskeprisen fornemlig i Slutningen af Februar og Begyndelsen af Marts temmelig høi. I Raftfundet gik den saaledes endog op til Kr. 26, men da Fisket i Vitnæs-fjorden gav stort Udbytte, gik den noget ned i samtlige Bør og var inden Fiskets Afslutning almindeligvis mellem 15 og 17 Kroner pr. Hundrede. Saavel Leverprisen som Kognprisen var lav, ja den sidste endog i den Grad, at Fiskerne ikke engang fandt det lønnende at falte den mindre gode.

Som nævnt var Fisken i vinter saagodtjom den hele Tid stor og fed, specielt var dette Tilfældet med den, der optoges med Synkenøster i Vitnæs-fjorden, om hvilken det endog berettes, at den gennemsnitlig veiede 1/4 Part mere end almindelig Garnfisk og antoges at ville give omkring 7 Bog Klipfisk pr. Hundrede.

Noget lignende var Tilfældet med den Fisk, der optoges indenfor Løverstanget i Troldsfjorden, hvilken endog syntes at blive federe jo længere, den stod indestængt. Kogen særskilt Late bemærkedes ikke, men den store Masse af udgydt Kogn og Mælke ydede vistnok rigelig Røring.

Forsendelse af Skrei.

Kogen større Forsendelse af Skrei i Is foregik ikke.

Forsøgsvis blev der sendt nogle Kasser med islagt Fisk til Sverige, men Forretningen var nok lidet lønnende og ophørte snart. Det samme var Tilfældet med Forsendelse til indenrigske Steder. Til dels havde man i den milde Vinter Vanskelighed ved at skaffe god Is. Det saa saaledes ikke ud til, at Lofotskrei nedlagt i Is lettelig vil finde noget større Marked, hvorimod jeg nærer den Formening, at den som let tørjaltet og presset Bør nok vilde finde Afsetning. Den af W. Schønning i Stamsund preparerede Skrei, hvoraf han, paa Grund af at Fabrikken nedbrændte, kun fik afsendt 35 000 Stk., skal være efterspurgt.

Tab. LV.

Ugen som endte		Priser paa Fisk, Lever, Hoveder											
		Raftfundet.		Vitnæs-fjord.		Stranden.		Sølvbør.		Kogene.		Høven.	
		F	H	F	H	F	H	F	H	F	H	F	H
		L	R	L	R	L	R	L	R	L	R	L	R
Januar	25	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Februar	1	-	-	-	-	-	-	-	-	17-20	-	18	-
	8	-	-	20	-	-	-	16-20	-	16-22	0.30	16-18	-
	15	-	-	20-22	-	12-18	0.40	9-10	-	19-22	0.30	12-18	0.30
	22	20-25	0.30	20-22	-	20-22	0.30	20-22	0.40	19-22	0.30	19-21	0.40
Marts	1	7-9	-	8-9	-	8-10	-	9-10	1/2	8-10	-	8-10	-
	8	21-26	0.30	21-23	-	20-22	0.30	21-22	0.40	19-21	0.30	22-23	0.30
	15	7-9	-	7-9	-	9-10	-	9-10	-	8-10	-	8-10	-
	22	21-26	0.30	20-25	0.25	22-24	0.40	22-23.5	0.40	20-22	0.30	20-23	0.50
	29	7-9	-	6-8	-	10	-	9-10	1/2-5	8-10	1/4	8-10	-
April	5	16-21	0.25	14-22	0.25	18-22	0.60	18-22	0.50	18-22	0.30	18-21	0.40
	12	16-20	0.20	18-24	0.25	18-22	0.60	18-23	0.50	18-23	0.40	19-21	0.40
	19	6	8	5-7	-	8-9	-	7-9	-	7-9	1/2-4	7-9	-
	26	17-21	0.20	17-22	0.25	18-21	0.50	18-24	0.50	18-23	0.50	19-22	0.40
	3	6	8	6-7	6-7	7-9	7-8	7-9	7-8	6-9	7-9	6-9	8
	10	18-20	0.20	16-22	-	17-19	0.50	16-21	0.50	14-19	0.50	16-20	0.50
	17	6	8	6-7	-	6-8	6-8	6-8	-	6-8	7-9	6-7	8-10
	24	-	-	16-17	-	17-20	0.50	16-19	-	16-19	0.50	14-16	0.60
	31	-	-	8	-	6-8	6-8	6-7	5-9	6-8	6-8	5-6	7-8

1) Løs Kogn.

2) Fra 18de Marts folgtes Notfisk i rund Tilstand for Kr. 20.00 pr. 100 Stk.

og Rogn ved hver Uges Slutning 1890.

Henningsvær.		Stamsund.		Ure.		Balsfjad.		Sund.		Reine.		Sørvaagen.	
F	H	F	H	F	H	F	H	F	H	F	H	F	H
L	R	L	R	L	R	L	R	L	R	L	R	L	R
18	0.25	20	-	-	-	0	-	17	-	-	-	-	-
9-10						8		8					
19-20		20-22	-	19-21	-	20	0.45	18-20	0.60	19	0.30	18	0.40
9-10		8				8-10		8-9		8-9		10	
19-20	0.30	21-22	-	18-21	-	20	0.50	18-20	0.60	20	0.30	18	0.40
9-10		8		8-10		8-10		8-9		8-9		9-10	
20-22	0.35	22-24	0.25	18-21	-	20	0.50	18-20	0.60	20	0.30	18-20	0.40
9-10		10-12		8-10		8-10		8-10		8-9		9-10	
22-24	0.50	22-24	0.30	22-24	0.20	20-22	0.55	19-21	0.60	20.5	0.30	18-20	0.40
9-10		10-12		9-11		8-10		8-10		9-10		9-10	
23-24	0.60	20-23	0.30	22-24	0.20	20-23	0.55	19-21	0.60	20	0.30	20	0.40
9-10		8-10		9-11		8-10		9-10		9-10		9-10	
24-25	0.60	20-23	0.35	20-23	0.25	20-22	0.50	21-23	0.70	21	0.30	20-21	0.40
9-10		8-10		8-10		8-10		9-10		8-9		8-10	
17-20	0.60	20-22	0.50	20-22	0.30	18-20	0.50	20-22	0.60	18-20	0.30	18-21	0.40
9-10		8-10	10	8-10	9-10	8-10		9-10		8-9		8-9	
18-21	0.50	20-22	0.50	20	0.40	18-20	0.50	19-21	0.60	18	0.30	18-20	0.40
8-10		10	10	8	8-10	8-10		9-10		8-9		8-9	
18-22	0.50	18-21	0.75	18-20	0.40	18-20	0.50	18-22	0.60	18-19	0.30	18-20	0.40
8-9	8-10	8-10	8-10	8	8-10	8	9	8-9		7-8		8-9	
18-18	0.40	12-14	0.75	14-16	0.50	15-18	0.50	17-20	0.60	16-17	0.50	16-19	0.40
7	8-10	8-10	8-10	7-8	7-8	8	10	8-9	8	6-7		6-9	
17-18	0.40	16-18	0.75	15-18	0.50	16	0.50	15-17	0.60	16-17	50	14-17	0.40
7	7-8	8-10	6-9	7-8	7-8	8	10	7-8	8	6-7		6-8	7-8

Gjennemsnitsprisen paa de forskjellige Fiskeprodukter samt paa Agn viser følgende Tab. LVI.

Tab. LVI.

Opjynsdistrikt.	Gjennemsnitspriser i 1890 angivet i Kroner.												
	Fisk.					Agn.							
	Garn.	Stuer.	Dybtsagn.	Sørf Lever.	Sørf Rogn.	Sørfder.	Agn.				Sørf Rogn.	Gode.	
							Sørf Silb.	Sørf Silb.	Sørf Silb.	Sørf Silb.			
pr. 100 Stfr.					p. S.		p. S.		pr. Sekstoliter.				
Rastfundet . . .	22.5	19.0	—	7.5	6.0	0.25	6.0	—	—	—	40.0	4.25	—
Østnesfjorden . . .	23.0	19.0	18.0	8.0	6.5	0.25	—	—	—	—	100.0	—	—
Skraaven . . .	21.5	20.0	19.0	8.5	7.0	0.50	5.0	—	—	—	40.0	—	—
Svolvær . . .	21.6	18.3	—	8.5	6.5	0.40	6.0	—	—	—	75.0	4.5	—
Baagene . . .	21.0	18.1	17.7	9.0	8.2	0.35	8.0	—	—	—	80.0	4.0	—
Hopen . . .	19.7	17.5	—	7.9	7.3	0.40	6.0	—	12.0	40.0	—	27.0	—
Henningsvær . . .	21.5	20.0	18.0	9.0	9.0	0.50	6.0	—	—	—	—	—	26.0
Stamsund . . .	21.4	19.8	—	9.0	9.5	0.65	6.0	—	—	—	—	—	4.0
Ure . . .	20.6	18.0	—	9.0	8.0	0.33	6.0	—	—	—	—	—	3.5
Balsfjad . . .	20.2	18.2	—	8.5	9.5	0.50	8.0	6.0	—	—	55.0	—	18.0
Sund . . .	20.0	19.0	—	9.0	8.0	0.62	7.0	5.0	—	—	—	—	22.0
Reine . . .	20.0	18.8	—	8.2	9.0	0.30	7.8	10.0	—	—	—	—	20.0
Sørvaagen . . .	19.6	18.3	—	8.9	7.5	0.40	7.8	—	—	—	—	—	20.0

For Sammenligning anføres i Tab. LVII Fiskepriserne i de forskjellige Vær siden 1883.

Tab. LVII.

Fiskevær.	Gjennemsnitsprisen af Fisk (Kr. pr. 100) i Aaret.							
	1883	1884	1885	1886	1887	1888	1889	1890
Rastfundet . . .	22.8	24.3	15.0	17.0	—	18.0	25.0	20.5
Østnesfjorden . . .	23.0	24.8	15.0	17.2	10.2	17.6	26.2	20.7
Skraaven . . .	24.5	25.5	15.4	16.7	11.0	18.0	27.0	20.5
Svolvær . . .	23.5	26.2	16.0	16.2	11.0	18.0	25.1	19.4
Baagene . . .	23.0	23.8	15.0	15.2	11.5	17.5	27.2	20.0
Hopen . . .	23.5	24.1	16.0	16.7	12.5	17.5	26.0	18.6
Henningsvær . . .	24.5	25.2	15.8	16.3	12.4	17.7	26.4	20.7
Stamsund . . .	22.6	23.8	15.5	15.5	12.4	17.7	25.8	20.3
Ure . . .	23.5	23.4	15.0	14.8	12.3	17.2	25.2	20.0
Balsfjad . . .	22.5	23.3	13.0	13.8	11.5	17.0	25.0	18.8
Sund . . .	—	—	—	15.0	13.6	17.1	26.0	19.3
Reine og Sørvaagen . . .	21.5	24.0	15.2	14.5	12.7	17.3	23.5	18.7

De gjennem Opfynt indhentede Opgaver over Leveholdigheden er anførte i Tab. LVIII.

Tab. LVIII

Ugen som endte	Skatte- fundet.	Skatte- fløden.	Stranden	Bovær.	Skagene.	Byen.	Gjennings- vær.	Stamfund	Ute.	Varfod.	Rund.	Reine.	Skagene
Januar 25de	—	—	—	—	—	—	25	—	—	25	19	—	—
Februar 1ste	—	—	23	—	25	28	30	20	22	26	20	20	20
— 8de	—	—	30	25	30	30	25	20	28	26	22	25	30
— 15de	—	—	24	20	25	28	25	25	28	26	25	20	20
— 22de	—	25	30	25	30	30	25	20	28	26	25	25	30
Marts 1ste	—	30	24	30	26	29	28	30	32	28	35	30	28
— 8de	27	25	30	40	32	30	28	25	32	30	33	25	32
— 15de	32	30	30	40	32	34	30	30	32	35	35	30	30
— 22de	28	30	26	40	33	34	35	33	32	40	36	30	35
— 29de	33	32	40	30	30	36	35	29	32	36	36	30	30
April 5te	33	35	32	40	30	38	30	30	33	40	37	35	38
— 12de	30*)	30	40	30	25	42	35	40	33	45	40	38	40
	30*)	32	40	30	30	46	40	45	38	50	40	35	35
	—	35	40	25	25	44	40	45	40	45	38	40	40
	—	35	40	26	26	48	40	45	40	50	40	35	35
	—	38	42	31	—	50	40	50	50	50	46	40	40

*) Norflit.

Tab. LIX. angiver for de sidste 10 Aar Gjennemsnitsværdien af den fiskede Fiske og Fiske i rund Tilstand.

Tab. LIX.

Aar.	Gjennemsnitspris.	
	Sløjet.	Rund.
	Dre pr. Stykke.	
1881	14.4	20.2
1882	21.5	26.5
1883	23.5	29.5
1884	24.4	35.2
1885	15.0	21.0
1886	15.5	21.0
1887	11.5	15.27
1888	17.7	23.3
1889	27.0	34.1
1890	20.5	24.2

d. Redskaberne vedkommende.

Vi betragter væsentligt paa Grund af det som oftest rolige Veir i Forbindelse med den Omstændighed, at Fiske i vinter stod nær Land og paa grundt Vand, blev jaavel Tab som Slitage paa Redskaberne forholdsvis ringe. Ogsaa Fiskernes Forstaaelse af, at det i Længden lønner sig bedst for alle Parter, at man er forsigtig og skaansom mod hverandres Redskaber paa Søen, tør vel antages at have bidraget til det gode Resultat. Da langvarigt Uveir indtraf i Begyndelsen af Februar, tabtes et Par Garnløkker for Henningsvær og større eller mindre Dele af andre, men forøvrigt var Garntabet usædvanlig lidet. Det samme var ogsaa, om end i mindre Grad, Tilfældet for Linernes Vedkommende. Under det vilde Fiske, der i nogle Dage foregik i Trolsfjorden, var selvfølgelig Slitagen paa Redskaberne temmelig stor. I Omnesfjorden led ogsaa Garnene adskillig Slitage, medens dette næppe var Tilfældet med Linerne, der jaagodtjom udelukkende benyttedes som Dagliner. For Reine og Sorvaagen var der adskilligt Tab og Slitage paa Liner, da stærk Strøm ofte sammenvilkede dem indbyrdes.

Værdien af de tabte Redskaber kan anslaaes til Kr. 135 000, hvoraf Kr. 30 000 falder paa Garnmændene og 104 000 paa Linemændene. Slitagen gif antageligvis op til Kr. 270 000 for Garnbruget og Kr. 56 000 for Linebruget. Efter dette skulde der altsaa falde en Afgift af Kr. 22.54 paa hver Garnfiske og Kr. 10.73 for hver Linefiske.

Skreiens Vægt.

Skreiens Vægt og Dimensioner fremgaa af Tab. LX. Paa hver Lønde af Skreierens Dregtighed laftedes almindeligvis mellem 60 og 70 Skiff.

Skreiens Maaal og Vægt under Løsoffisset 1890.

(Maalet betegner Centimeter og Vægten Kilogram.)

Tab. LX.

Skibevar.	1887 Datum	Garnfist.						Linefist.						N u m.			
		Riffens totale Længde	Riftet Længde	Skiffet Længde	Riftet Længde	Leverens Ragt.	Rhogens og Mretens Ragt.	Riffens totale Længde	Riftet Længde	Skiffet Længde	Riftet Længde	Leverens Ragt.	Rhogens og Mretens Ragt.				
Lopen	$\frac{12}{3}$ $\frac{12}{4}$	71.0 76.0	4.4 4.3	2.8 2.5	2.6 2.5	0.8 0.8	0.28 0.31	0.48 —	75.0 —	27.6 31.0	3.4 5.2	2.1 3.0	1.9 2.7	0.8 1.0	0.18 0.50	—	
Hemmingsvær	$\frac{1}{3}$ $\frac{18}{3}$ $\frac{26}{3}$	88.8 85.8 79.6	6.1 5.5 4.9	4.0 3.4 2.8	3.6 3.2 2.5	1.1 0.9 0.8	0.48 0.32 0.36	0.78 0.66 0.78	91.2 87.8 82.6	33.6 35.6 32.0	6.4 5.5 4.9	3.7 3.2 3.0	3.3 2.9 2.7	1.1 1.4 0.9	0.48 0.24 0.30	0.74 0.72 0.44	Grnf. 4 Sk. 1 Skf. Skief. 4 Sk. 4 Skf. Skief. 3 Sk. 2 Skf. Skief. 2 Sk. 3 Skf. Skief. 2 Sk. 3 Skf.
Stamfund	$\frac{14}{2}$ $\frac{17}{3}$	92.4 90.0	8.5 7.5	5.5 5.0	3.4 4.5	1.8 1.9	0.46 0.44	0.80 0.74	74.0 —	32.1 —	4.5 —	2.8 —	2.7 —	1.5 —	0.35 0.42	0.42	Grnf. 3 Sk. 2 Skf. Skief. 4 Sk. 1 Skf. Skief. 2 Sk. 3 Skf.

3 Skiffundet fandtes ved Reining af 10 Skiff. rund Skiff Gjemmemiltsvægten pr. Skiff at være:

$\frac{11}{3}$ Garnfist fra Trodsfjorden 6.47 Kg. $\frac{15}{3}$ Linefist indenfor Noten 6.70 Kg. $\frac{20}{3}$ Linefist udenfor Noten 5.84 Kg. $\frac{20}{3}$ Notfist 6.10 Kg. og Linefist indenfor Noten 6.48 Kg.

For hele Lofotens Bedkommende er funden:

Middelvægt af	1885.	1886.	1887.	1888.	1889.	1890.
Garnfist flættet	2.83	2.70	2.53	3.08	3.38	3.19
Linefist —	2.26	2.38	2.30	2.94	3.11	2.70
Lever i Garnfist	0.24	0.37	0.23	0.37	0.38	0.38
— i Linefist	0.20	0.22	0.20	0.40	0.37	0.38
Rogn i Garnfist	0.55	0.56	0.44	0.45	0.56	0.71
— i Linefist	0.36	0.34	0.37	0.46	0.38	0.54

Lofotfiskernes Selvhjælpskasse.

Selvhjælpskassens Kapital bestod den 1ste Januar 1890, efterat Regnskabet var revideret af Dommer ved Lofotfiskeriet, M. S. Parelius og Dpfynsbetjent, Lensmand G. Pleyrn, af Kr. 11882.17 I indeværende Aar er til Kassen indbetalt følgende Beløb: I Ostnæsfjorden ved Dpfynsbetjent A. Kjelsberg Kr. 30.50; i Skraaven ved Dpfynsbetjent Forsaa Kr. 79.80, ved Handelsmand Jürgensen for 1889 Kr. 16.90; i Svolver ved Dpfynsbetjent Pleyrn Kr. 80.00, ved Dpfynsmandstaberne paa Marinen Kr. 133.75, fra Skjelhandler Gabriel Alver Kr. 5.00; i Kabelvaag ved Dpfynsbetjent Møgfjeldt Kr. 211.00, fra Frederik Andersen af Næsne Kr. 10.00, fra Thorstein Paulsen Hemnæs Kr. 5.00; i Storraagen ved Handelsmand J. Wolff for 1889 Kr. 25.00 og for 1890 Kr. 17.65; i Orsnæs ved Handelsmand M. Normann for 1889 Kr. 21.95 og for 1890 Kr. 11.45, ved Handelsmand Benjaminen for 1887 Kr. 17.90; i Hopen ved Dpfynsbetjent Christensen Kr. 33.45, ved Handelsmand E. Jentoft Kr. 3.95; i Kalle ved Handelsmand Jørfsen Kr. 65.00; i Henningvær ved Dpfynsbetjent Tønjeth Kr. 230.38 samt Bøder i 1889 Kr. 15.00, ved Tilfynsmand J. Johansen Kr. 8.80; i Stamfund ved Dpfynsbetjent Jacobsen Kr. 60.00, ved Dpfynsmatros Strømfors efter 14de April Kr. 11.50, ved Fuldmægtig Østsvig Kr. 201.65; i Stene ved Handelsmand Dyrfløen for 1889 Kr. 1.50 og for 1890 Kr. 1.00; i Ure ved Underopfynsbetjent Caroliusen Kr. 76.50; i Ballstad ved Dpfynsbetjent Winem Kr. 159.90; i Mortfund, Sandsfund og Brandsholmen Kr. 35.05; i Ruffsfjord ved Fisser Samuel Israelsen Hjertø Kr. 17.90, ved Fisser Peder Samuelsen Gjerøhavn af Rødø Kr. 20.65; i Sund ved Dpfynsbetjent H. Olsen Kr. 33.57; i Reine og Sørvaagen ved Dpfynsbetjent M. Kjelsberg Kr. 29.70, ved Dpfynsbetjent Steiro efter 14de April Kr. 27.15. — Desuden fra Dampskibet Hindøss In-

teressentfab Kr. 50.00, fra Bartol Jacobsen Anfindslet af Lødingen Kr. 3.00, fra Lensmand Borgen i Begø en til ham frivillig indbetalt Bod af Kr. 10.00, samt fra Doktor Mønnestad i Alstahaug Kr. 20.00. Ialt = Kr. 1781.55. Hertil kommer Renter i Kristiania Bank og Kredittkasse for 1889 med Kr. 221.99, hvorefter Kapitalen nu udgjør Kr. 13 885.71. Heraf indestaar Kr. 12 608.95 i Kristiania Bank og Kredittkasse og Kr. 1262.34 i Bergens Sparebank, hvor Renterne for 1889 ikke er tilføiede. Resten, Kr. 14.42, findes i Kasse hos Opsynschefen. Udgifter har Selvhjælpskassen iaar ikke haft.

Da det paatenkte Grundfond — Kr. 12 000 00 — paa det nærmeste var dannet ved Udgangen af forrige Aar, blev der ved velvillig Bistand af Lensmændene i de forskjellige Herreder foretaget Valg af Tillidsmænd for Selvhjælpskassens Bestyrelse. Paa Grund af tilfældige Omstændigheder, dels ved enkelte Valg, dels under Fiske, fandt jeg ikke Anledning til at faa Bestyrelsesmøde sammenkaldt, men vil dette forhaabentlig kunne ske kommende Vinter, saaledes at Selvhjælpskassens Virksomhed kan begynde, naar de nærmere Bestemmelser for den af Tillidsmændene er blevene fastsatte.

Bed at gjennemgaa Fortegnelsen over de Bidrag, der er indkomne til Selvhjælpskassen fra Fiskerne i de forskjellige Opsynsdistrikter, vil det vistnok findes paafaldende, at der i Rafsjundet ikke blev ydet noget Bidrag, og i Dyttnæssfjorden kun Kr. 30.50, naagtet Fiskernes Fortjeneste begge Steder var mere end almindelig god. Man bør ikke tænke sig Muligheden af, at Troldsfjordshistorierne har spillet nogen Rolle ogsaa i dette Stykke; ialfald vil jeg haabe, at de, der har undladt at indbetale de 20 Ore — det være sig af den ene eller anden Grund — ikke under kommende Vinterfiske maa stedes i det Tilfælde at tiltrænge Understøttelse af Selvhjælpskassen hverken for sig selv eller Familie. Som bekendt kan der af Selvhjælpskassen ikke uddeles Hjælp til dem, der ikke Vinteren iforveien har vist Sagen saamegen Interesse, at de har villet ofre 20 Ore paa den. — Naar Summen af Bidragene i vinter blev noget mindre end de nærmest foregaaende Aar, ligger vistnok Grunden tildels deri, at Opsynets Folk ialfald ikke i samme Grad som tidligere paamindebede Fiskerne om Indbetalingen. Heller ikke i Fremtiden vil dette blive gjort, hvorfor enhver, der finder sig tjent med at være Medlem af Selvhjælpskassen, maa sørge for at faa sine 20 Ore indbetalte til Opsynet eller andre, der, som hidtil af Interesse for den og Fiskerne, velvilligen vil paatage sig det med Indsamlingen af Bidragene forbundne Bryderi.

Torfefiskerierne i Tromsø og Nordlands Amters udenfor Opsynsdistriktet i Lofoten.

Efter Opgave fra de respektive Lensmænd er i Vinteren 1890 opfisket følgende Kvanta i nedenstaaende Præstegjeld:

Tab. LXI.

Fiske-distrikt.	Brug		Antal Mand.	Antal Fiskeforlojer.	1000 Fisk.			Hektoliter.			Pris. F L-R
	G	L-D			Salt.	Derof Afpiff.	Derof Torriff	Lever.	Medicin-trail.	Rogt.	
Røst	71	0		8	1150	418	732	2700	250	1170	
Begø	13	0									
Dverberg . .	6	0			253	67	186	1180	35	285	2/8 6
Dryas	10	0	1598	15	1560	640	920	2550	1300	1595	
Bø	1	0		2	510	75	435	1550	200	720	2/3
Gimsø	4	0	590	0	397	—	397	1200	—	450	2/0 6
Borge	12	0		1	710	30	680	2300	—	720	2/0 8
Dderfsiden . .	51	0		—	4580	1230	3350	11480	1785	4940	
Skjervø . . .	49	0			315	160	155	530	140	45	
Carlssø . . .					Ingen Beretning modtaget.						
Lynge	2	0			30	—	30	60	—	—	
Berg	2	0	950	30	750	500	250	2150	—	100	2/1 4
Lenvig	2	0			4	64	35	29	250	40	1/6 10
Trang	1	0			Intet nævneværdigt Skreifiske.						
Djarks	1	0			3	72	49	23	220	42	2/3 2/1 5
Trombæns . .					Intet nævneværdigt Skreifiske.						
Tromsø Amt .	—	—	—	—	1231	744	487	3210	220	202	
Lødingen . .					Intet Skreifiske.						
Hammerø . .					Do.						
Stegen					Do.						
Beieren og Gildeskaal .	0	0			5	5	0	15	0	5	
Mels					Intet Skreifiske.						
Bodø	4	0	412	9	344	97	247	1770	—	630	2/1 10
Lurø	1	0		8	214	70	144	700	—	190	
Ræsne	1	0			16	—	16	56	—	20	2/5 2/4 8
Herø	1	0			86	22	64	320	—	110	2/0 2/2
Begø	9	0			31	—	31	115	—	45	
Dvrig Nord- lands Amt . .	9	0			696	194	502	2976	—	1000	

J Rubriken Brug betegner Tallene over Stregen Garnbaade (G), under Stregen Linebaade (L) og efter Stregen Dybsagnbaade (D).

*) Heraf 1 Dampskib (Røst).

De gjennemsnitlige Udførselsværdier for de forskjellige Fiskeprodukter i de sidste 5 Aar findes anførte i Tab. LXII og er mig som sædvanlig velvilligen meddelede af Oldermændskabet for de Kongelige Kjøbmænd i Bergen. Af Rogupartiet for 1889 opgives omtrent 50 % at have været af 2den Sort.

Tab. LXII.

Fiskeprodukt.	Vægt eller Maal.	Udførselsværdierne.				
		1885	1886	1887	1888	1889
Klipfisk	20Kg.	6.00	5.00	5.40	6.50	6.70
Rundfisk	—	5.90	7.00	7.75	7.00	8.00
Rotkfjer. Lange	—	9.00	8.00	5.50	5.00	6.75
— Torff	—	8.00	5.75	4.50	5.50	6.50
— Gyse	—	3.20	3.50	3.00	2.50	4.00
— Brosmer	—	3.75	3.50	3.00	3.50	4.75
Titling, Torff	—	5.00	4.75	6.50	7.50	8.00
— Gyse	—	3.00	3.00	3.25	3.50	4.00
— Brosmer	—	2.25	3.00	3.25	3.25	3.50
Storfei 1ste Sort	—	5.50	5.20	4.00	3.75	3.50
— 2den Sort	—	4.50	4.20	3.20	2.30	2.20
Middelfei	—	5.00	4.50	3.70	2.80	2.40
Smaafei	—	4.00	3.00	1.60	1.60	1.50
3 Gjennemsnit for alle Sorter Sei	—	5.00	4.50	3.00	2.40	2.25
Damp-Medicintran	Ldr.	75.00	60.00	67.00	45.00	42.50
Raa do.	—	53.00	43.00	43.00	38.00	35.00
Tran, blank	—	50.09	40.00	37.00	35.00	33.00
— brunblank	—	48.00	36.00	34.00	32.00	32.00
— brun	—	36.00	30.00	27.50	25.00	24.00
Rogn, 1ste Sort	—	23.00	22.00	26.00	22.00	16.00
— 2den Sort	—	13.00	12.00	16.00	12.00	8.00

Rettelser.

Pag. 9, 14de Linie fraenden staar: blev fristede istedetfor kunde blive fristede.
 " 15, 19de — " Fiskeværene — Fiskeværene.

